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EFECTUL STIMULATOR EXERCITAT DE CAMPUL
MAGNETIC CVASI-NUL ASUPRA MULTIPLICARII IN
VITRO A CARTOFULUI (SOLANUM TUBEROSUM L.)
SOIUL DESIREE

Lenuta RAKOSY-TICAN!, Simona G. LUPA!, V. V. MORARIU?

REZUMAT

in aceastd lucrare ne-am propus si urmirim efectul exercitat de ecranarea
componentei statice a cAmpului geomagnetic, cu ajutorul unei bobine Helmoltz, asupra
cresterii apexurilor de cartof (Solanum tuberosum L.) soiul Désirée, multiplicate in vitro.
Cuvinte cheie: cartof, multiplicare in vitro, cdmp magnetic cvasi-nul.

INTRODUCERE

Efectele exercitate de campurile electromagnetice asupra organismelor vii au
preocupat lumea stiintifica incéd din secolul al optsprezecelea. Implicatiile unor astfel
de cercetdri in biotehnologie au devenit evidente, Insd, numai in anii saptezeci optzeci
ai acestui secol, o datd cu descoperirea fenomenelor de electrostimulare (BASSETT si
colab., 1974), electrotransfectie (AUER si colab., 1976), electrofuziune (SENDA si colab.,
1979) si de electroincorporare a medicamentelor (ZIMMERMANN si colab., 1978). A
inceput sd se dezvolte astfel, bioelectromagnetismul, domeniul care se referd atét la
proprietitile bioelectromagnetice ale sistemelor vii, cat si la actiunea unor astfel de
cAmpuri asupra proceselor biologice (PRESMAN, 1970). in ultimele decenii, interesul
cercetatorilor s-a indreptat, din ce in ce mai mult, inspre efectele unor campuri
electromagnetice sau magnetice extreme, cum ar fi cAmpurile magnetice de intensitate
foarte scazutd sau cdmpul magnetic cvasi-nul (MORARIU, 1997).

Aparitia si evolutia sistemelor biologice s-a desfdgurat in prezenta campului
geomagnetic de aproximativ 0,47 Gauss care s-a pastrat relativ constant. Studiul efectului
campului magnetic cvasi-nul asupra organismelor prezintd interes pentru intelegerea
modului in care campul magnetic influenteaza procesele biologice fundamentale dar si
pentru cosmobiologie. Mai mult, efectul de stimulare a unor procese biologice ar putea
avea implicatii practice.

! Universitatea Babes-Bolyai, Facultatea de Biologie si Geologie, Cluj Napoca
* Institutul de Tehnologie Izotopica si Moleculara, Cluj Napoca
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Lenuta RAKOSY-TICAN, Simona G. LUPA, V.V. MORARIU
MATERIAL SI METODE DE LUCRU

Plantele de cartof (Solanum tuberosum 1.) soiul Désirée, au fost crescute in
laborator pornind de la tuberculi cultivati in sol sterilizat. Plantele avind 15-20 cm
lungime au fost colectate si sterilizate. Sterilizarea s-a facut prin spélare in alcool 70%
timp de 1 min si tratarea cu detergentul DOMESTOS (care contine hipoclorit de sodiu)
10%, timp de 30 min. Dupa sterilizare, materialul vegetal a fost spalat de 4 - 5 ori cu apa
sterild in incinta laminara cu flux de aer steril. S-au detasat, in conditii aseptice, apexurile
si fragmentele nodale, inoculdndu-se pe mediul RMB5 (MENCZEL si colab., 1981).
Culturile initiate in vitro au fost mentinute prin transferul apexurilor pe mediu proaspat,
la interval de 4 saptamani. S-au efectuat mai multe repicaje in vitro, pentru a obtine o
crestere cit mai uniforma a plantulelor. Plantele s-au mentinuf in camera de vegetatie la
o temperaturd de 25° C, o fotoperioada de 16 h si o intensitate luminoasé de 3000 lux.
Pentru initierea gxperimentelor comparative s-au utilizat inoculi constand din apexuri
cu o lungime de 1-1,5 cm. Proba martor si probele expuse timp de doud sau patru
saptdmani in absenta cAmpului magnetic au constat din 9 inoculi, repartizati in cate trei
recipiente de culturd. Conditiile de temperatura, intensitate luminoasa si fotoperioada
au fost aceleasi pentru proba martor si probele expuse. S-au analizat urmatoarele caractere
morfologice: lungimea ridacinii, lungimea tulpinii, numarul de frunze, lungimea si
latimea frunzelor. Rezultatele obtinute au fost prelucrate statistic.

Campul magnetic cvasi-nul a fost obtinut prin ecranarea componentei statice a
campului geomagnetic cu ajutorul unei bobine Helmoltz. Culturile, reprezentand probele
experimentale, s-au mentinut In cAdmp cvasi-nul timp de 2, respectiv 4 sdptamani.

REZULTATE $1 DISCUTII

Rezultatele obtinute au relevat un efect de stimulare a cresterii plantelor de cartof
in cazul mentinerii culturilor in cAmp magnetic cvasi-nul, comparativ cu martorul. Efectul
a fost mai evident pentru culturile mentinute 4 siptaméni in absenta cdmpului
geomagnetic.

Cresterea radacinii a fost stimulata

de absenta cAmpului magnetic timp de 4
------------ saptdmani, prelucrarea statisticd indicand
------------ “_  diferente foarte semnificative (figura 1)
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: z 3 magnetic cvasi-nul, aplicat timp de 2 sau

4 saptamani, asupra cresterii radécinii
r OMartor B Tratat 2 sipt. [ Tratat 4 sipt. f plantelor de cartof multiplicate in vitro.
(Valorile reprezinti abaterea standard)
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Efectul stimulator exercitat de campul magnetic cvasi-nul asupra multiplicdrii in vitro ...

Cresterea tulpinii a fost stimulatd de cdmpul magnetic cvasi-nul, dar s-au inregistrat
diferente mari intre plante, unele prezentand tulpini foarte lungi. Aceste diferente au
fost mai evidente in cazul plantelor mentinute in cAmp cvasi-nul (figura 2).
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Figura 2 - Influenta campului
magnetic cvasi-nul, aplicat timp de 2
sau 4 sdptiméni, asupra cresterii
tulpinii plantelor de cartof multiplicate
in vitro.

(Valorile reprezinta abaterea standard)
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=]

i O Martor [ Tratat 2 sipt. ] Tratat 4 siipt. ]

In schimb, numarul de frunze, lungimea si litimea frunzelor au crescut semnificativ
in cazul probelor mentinute In cimp magnetic cvasi-nul timp de 4 sdptdmani (figura 3).

Figura 3- Efectul exercitat
de campul magnetic cvasi-nul,
aplicat timp de 2 sau 4
saptdmani, asupra numdrului de
frunze, a latimii si lungimii
frunzelor plantelor de cartof

Nr. med. fl‘/[ﬂ E: 5
I_lmg, med. fr.(cm) SE=+0.05

Liitime med. f(cm) multiplicate in vitro.
(Valorile reprezintd abaterea
[ Martor [ Expas 2 sipt. [ Fxpus 4 sipt. standard).

Abaterile standard au fost in acest caz foarte mici si datoritd faptului ci s-au
calculat valori medii per plantd. Aceste rezultate sunt interesante si sub aspectul cresterii
eficientei metodelor de izolare a protoplastelor mezofiliene, suprafata redusd a frunzelor
plantelor micropropagate in vitro fiind un factor limitativ in izolarea protoplastelor.
Cresterea numadrului de frunze per plantd, respectiv cresterea suprafetei foliare pot
imbunatati randamentul izolarii protoplastelor si viabilitatea acestora.

Rezultatele obtinute pun in discutie, pe de o parte, mecanismul unei astfel de
stimuldri, pe de altd parte semnificatia sa sub aspect aplicativ. Pentru a rispunde acestor
intrebdri este necesard continuarea investigatiilor urmdrind atat efectul asupra cresterii

VAl VVIIn
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in sezoane diferite, efectul sezonier de freastra fiind cunoscut pentru alte organisme vii,
cét si aprofundarea cercetdrilor prin studii la nivel celular si molecular. Totodata, in
vederea confirmarii unei eventuale importante practice, de stimulare a cresterii plantelor,
vor fi necesare studii in continuare asupra plantelor transferate ex-vitro, respectiv in
conditii de camp.

Desi interesul privind cAmpurile electromagnetice de intensitate foarte joasd dateaza
din anii saptezeci si este legat de efectele presupus cancerigene ale unor astfel de campuri,
cercetarile vizdnd ecranarea campului geomagnetic sunt de datd si mai recentd.
Rezultatele obtinute au evidentiat stimularea diviziunii celulare in cazul unor organisme
celulare cum ar fi Sacharomyces cerevisiae (MORARIU,1997), sau unele cianoficee
(NEAMTU si colab., 1997). Si aceste cercetdri au relevat efecte sezoniere datorate
probabil componentei variabile a cdmpului magnetic influentatd de activitatea solara.
Putinele cercetdri efectuate pe plante cultivate in vitro (CORNEANU si colab., 1997)
au relevat stimularea proceselor de biosinteza in celulele de Dioscorea alata. Datele
obtinute de noi sustin efectul stimulativ al cimpului magnetic cvasi-nul asupra proceselor
de crestere in vitro la cartof.
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Efectul stimulator exercitat de cdmpul magnetic cvasi-nul asupra multiplicarii in vitro ...

STIMULATING EFFECT OF NEARLY NULL MAGNETIC FIELD ON
POTATO (SOLANUM TUBEROSUM L..) CULTIVAR DESIREE IN VITRO
MULTIPLICATION

Abstract

In this study is presented the effect of magnetic field static component screened
with a Helmoltz coil on in vitro apex growth of potato (Solanum tuberosum L.) cultivar
Désirée.

Keywords: potato, in vifro multiplication, nearly null magnetic field.

Figures:

1. The influence of nearly null magnetic field, maintained two or four weeks, on root
growth of potato plantlets multiplied i vitro.

2. The influence of nearly null magnetic field, maintained two or four weeks, on
stem growth of potato plantiets multiplied in vitro.

3. The influence of nearly null magnetic field, maintained two or four weeks, on leaf
number, leaf width and length of potato plantlets multiplied in vitro.




REZULTATE PRIVIND CAPACITATEA DE PRODUCTIE A
SOIURILOR SI LINIILOR DE CARTOF iNn CONDITIILE ECOLOGICE
DE LA S.C.P.C. MIERCUREA-CIUC

Nandor Galfi!

REZUMAT

fn perioada 1992-1994 au fost incercate 16 soiuri de cartof inscrise in Lista oficiald
(7 timpurii si semitimpurii, 7 semitArzii si 2 soiuri tarzii), cit si 12 linii de perspectiva,
in curs de testare, create la S.C.P.C. Miercurea-Ciuc. Conditiile ecologice au fost
favorabile in testarea capacitatii de productie a soiurilor si liniilor studiate, obtinadnd
productii de peste 42,0 t/ha, iar la liniile de perspectiva s-au obtinut productii de peste
45,0 t/ha (linia MC. 90-25-44).

Cuvinte cheie: capacitate de productie, soi, linii de perspectiva.

INTRODUCERE

Capacitatea de productie, fiind o insusire ereditard cantitativa specifica soiului,
este puternic influentatd de factori externi, de mediu, cum sunt: solul, fertilizarea,
agrotehnica aplicatd, etc (Ecaterina CONSTANTINESCU, 1969).

In formarea productiei la cartof, un rol determinant il au asimilatia si acumularea
substantelor nutritive in unitatea de timp (durata perioadei de vegetatie), reactia
fotoperiodica, rezistenta la boli si ddunatori. Randamentul efectiv al plantei este
determinat si de factorii de crestere ca: temperatura, umiditatea, substantele nutritive
din sol.

Avéand 1n vedere pretentiile mereu crescinde ale producatorilor si ale
consumatorilor de cartof, este nevoie sd dispunem de un sortiment de soiuri specializate
pentru fiecare scop de productie, care sa fie adaptate principalelor zone agricole in
general, dar, mai ales, a microzonelor specializate pentru aceastd culturd (GOREA,
1982; BERINDETI, 1985).

Incercarea, omologarea si admiterea in culturd a unui numir tot mai mare de
soiuri de cartof strdine si roméanesti inseamna o diversitate genetica sporita si o posibilitate
ridicatd de a alege soiurile care se adapteazd mai usor conditiilor de productie si care
sufera mai putin din cauza factorilor nefavorabili de culturd (FODOR, 1982; CATELLY,
1983; BEUKEMA, 1990).

Introducerea, extinderea, cét si mentinerea in cultura a soiurilor valoroase depind
in mare masura de conditiile de culturd, de cerintele economice, dar, mai ales, de resursele
ecologice, fatd de care un nou genotip trebuie s aiba un grad inalt de adaptabilitate
(FODOR, 1982; CATELLY, 1983; MAXIM si SAGHIN, 1990, GALFI, 1994).

! 8.C.PC. Miercurea-Ciuc

- Annlo 1C PC



Rezultate privind capacitatea de productie a soiurilor si liniilor de cartof in conditiile ecologice ...

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

In perioada 1992-1994 s-a verificat capacitatea de productie a soiurilor de cartof
zonate si admise in culturd, cat si a liniilor de perspectivi, aflate in reteaua de verificare
CSIOS, in conditiile ecologice de la SCPC Miercurea-Ciuc. Lista soiurilor a cuprins
urmdtoarele variante pe grupe de precocitate:

- soiuri timpurii i semitimpurii: Ostara (mt), Sucevita, Gloria, Concorde, Catellyna,
Timate, Semenic;

- soiuri semitarzii: Desirée (mt), Super, Roxy, Muresan, Ago, Santé, Casin;

- solurl tarzii: Manuela, Eba.

Liniile de perspectivd au fost grupate in doud grupe de precocitate:

- timpurii si semitimpurii: Mc.89-1474-7; Mc.86-1458-5; Mc.89-3-28;Mc.87-
1411-1; Mc.90-25-72 si soiul Ostara, utilizat ca martor;

- semitdrzii: Mc.87-1237-19; Mc.88-2-5; Mc.88-2-9; Mc.88-1-120; Mc.90-25-
40; Mc.90-25-44 si soiul Desirée, utilizat ca martor.

Experientele au fost amplasate pe cdmpul experimental al statiunii, pe un sol
cernoziomoid-rendzinic-litic, mediu aprovizionat cu fosfor (65,5 ppm) si potasiu (150
ppm), cu un pH neutru (7,2), continut de argila ridicat (39,5%a), textura argilo-lutoasa.
Pe acest tip de sol s-a aplicat o fertilizare bine echilibratd in elemente nutritive de baza,
constand din urmatoarele cantitati: N-240; P,0,-180; K,0-240 kg/ha.

Avand 1n vedere ci SCPC Miercurea-Ciuc se afld intr-o zond intramontana
(Bazinul Ciucului), unde media multianuald a precipitatiilor (5§94,1 mm) asigurd
necesarul de umiditate normald pentru cresterea si dezvoltarea cartofului, daca este
repartizatd uniform pe tot parcursul perioadei de vegetatie; s-au calculat abaterile
de la media multianuald, care ne arata ca, in majoritatea anilor studiati, precipitatiile
cazute sunt-sub aceastd medie, obtindnd valori cuprinse intre 5,4mm (1983) si 158,2
mm (1992). Regimul termic ne arata ca doi ani (1992, 1993) au fost mai racorosi,
iar anul 1994 a fost mai cald, inregistrdndu-se temperaturi peste media multianuald
in lunile iunie, iulie (+7°C si 0,9°C) (tabelul 1).

Comportarea la mand a fost stabilitd prin observatii in cAmp, acordand note
la atac pe frunze pe scara valorica 1-9 (1 - foarte sensibil, 9 - foarte rezistent), iar
la viroze s-a stabilit prin observatii vizuale in cAmp, exprimate in procente.

Continutul in amidon fizic, s-a determinat cu ajutorul balantei Polikeit, iar
clasa de calitate s-a apreciat cu note pe scara valoricd 1-7 (1 =A,2=A/B,...6 =C/
D, 7 = D). Rezultatele obtinute la productia totald de tuberculi, cét si la productia
totald de amidon au fost calculate prin metoda analizei variantei in vederea stabilirii
semnificatiilor.

Vnal YYIIT =



Nandor GALFT'

Tabelul 1
Abaterea precipitatiilor totale si a temperaturilor medii lunare fata de media
multianuald in perioada 1992-1994
Statia meteo M. Ciuc

Precipitatii medii lunare (mm)

Specifi
peciicare v V | VI |VI|VIID| X [IV-EX|X-IH Total

anual

Media multianuali (MMA) 46,51 703| 91,3] 874 67,3} 43,5|406,3] 187,8] 594,1
Diferente fatd de MMA-1992 | -40,8] -38,6] 404 -20,8] -4,0f -27,4} -91,2| -67,0] -158,2
Diferente fatd de MMA-1993 | 29,5 55| -17,6| -12,6] 12,1} 12,2 29,1| -34,5 -5.4
Diferente fati de MMA-19%4 | -183| 58| -24,9| -154] -439 12,2 -96,1} 82| -879

Temperaturi medii lunare °C

Specificare "

IV | V | VI [ VII |VIH| KX Media
Media multianuald (MMA) 6,9 11,8 15,0 16,6] 15,6} 11,8 12,9
Diferente fata de MMA-1992 03| -1,6] -1,04 -06f 2,6 -2,6 -09
Diderente fati de MMA-1993 4.1 -1,70 L1y -02f -0,7] 0,1 -0,9
Diferente fati de MMA-1994 1,1} <021 7,00 091 05 -20 1,2

REZULTATELE CERCETARILOR
1. Productia totald de tuberculi, In conditiile ecologice de la SCPC Miercurea-

Ciuc, din grupa soiurilor timpurii si semitimpurii s-a situat in medie la 34,8 t/ha, soiul
Semenic situindu-se pe primul loc cu o productie de 42,2 t/ha, depasind atat martorul
Ostara, cu un spor foarte semnificativ de 14,6 t/ha, cat si media grupei cu un spor
distinct semnificativ de 7,4 t/ha. Din aceasta grupd s-au mai evidentiat soiurile Catellyna
si Timate, depdsind martorul cu un spor foarte semnificativ de 8,7 t/ha, respectiv 14,3 t/
ha si soiul olandez Concorde, care a depasit martorul cu un spor semnificativ de 6,9 t/ha
(tabelul 2).

In grupa soiurilor semitérzii s-a evidentiat soiul romanesc Casin, depisind martorul
Desirée foarte semnificativ, cu un spor de productie de 27,7% (8,7 t/ha). Din aceastd
grupd s-au mai evidentiat soiurile Santé, depdsind martorul distinct semnificativ
(6,8 t/ha) si soiul roménesc Ago, care a asigurat un spor de productie semnificativ
de 5,3 t/ha (tabelul 3).

in grupa soturilor trzii, Eba s-a dovedit superior soiului Manuela, asigurand un
spor de productie semnificativ de 5,5 t/ha (tabelul 3).

2. Continutul de amidon a fost mai ridicat la soiurile recomandate pentru
industrializare: Catellyna (18,8%), Semenic (17,0%), Ago (20,1%), Casin (18,0%) si
Manuela (19,6%), iar la amidonul total (t/ha) s-au remarcat soturile Semenic (7,2 t/ha),
Ago (7,2 t/ha) si Casin (7,2 t/ha), depasind martorii cu diferente foarte semnificative
(tabelul 3).
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Tabelul 2

Productia totala de tuberculi obtinuta la seiurile admise in cultura la SCPC M.
Ciuc. Valori medii 1992-1994

| Per. ::tf:lca ¥ r":“::g'a Difer. si semnif. | Amidon Observatii
crt Soiul Prec. v?g. vir. Med. anul radiat
zile o, |tha| % Mt. . % tha | o introd.
(] grupa inscr. reintro
Timpurii si semitimpurii
1 {Ostara 0,1 182-891{ 28,4 |27,6] 100 - -7,2°°° (16,1 4,5 - refnsc. 1994
2 [Sucevita 0,1 {76-947 18,2 30,4 ]110,1| 2,8 -4.4 1153 14,7 - frefnsc. 1994
3 |Gloria 0,1 176-91} 6,1 [31,2] 113 3,6 -3,6 116,7 |5,2 - jradiat 1994
4 |Concorde 0,2 |85-99| 7,2 |34,5] 125 | 6,9%* -0,3 15,7 |54 - [radiat 1994
5 |Catellyna 0,2 [85-99] 15,8 135,7 {129,3 | 8,7*** 0,9 18,8 6,7*¥**11994 -
6 [Timate 0,2 192-99| 5,4 141,9 1151,8143%**%| 7 1** 1157 [6,6***] - |radiat 1994
7 |Semenic 0,2 [85-99] 17,6 142,2 1152,9 [14,6***| 7.4** 17,1 [7,2%**] - |reinsc. 1994
Media grupei | 0,2 34,8 5,8
DL 10 % = 5,1 t/ha DL 10 % = 1,1 t/ha
DL5 % =6,2t/ha DL5 % =1,4 t/ha
DL 1%=2873tha DL 1% =1,9 tha

Tabelul 3

Productia totald de tuberculi obtinuta la soiurile admise in culturi la SCPC M.
Ciuc. Valori medii 1992-1994

NI . Per. ::f:g Pr:::gicega Difer. si semnif. | Amidon Observatii
crt Soiul  |Prec. veg. | i v p— p—r
zile o |Thal % Mt grupi % | tha inser. | reintrod.
Semitirzii
1 [Desirée 0,3 |89-110 33,7 |31,4| 100 - -29 16,6 |52 - |reinsc. 1994
2 |Super 0,3 [86-102]20,9 1292923 | -2,2 -51 |151 |44 - jreinsc. 1994
3 |Roxy 03 ]92-110] 36,2 |30,5| 97 -0,9 -38 {163 |49 - |radiat 1994
4 Muresan | 0,3 }86-104 | 11,2 133,7]1073| 23 -0,6 13,1 16,1 - |reinsc 1994
5 |Ago 03 [90-110] 11,8 |36,7 | 1169 53* 24 20,1 [7,4%*¥*11994 -
6 |Sante 03 [93-110] 44 |382{121,7| 6,8** 39 (169 (6,5% (1994 -
7 |Casin 03 189-110 | 6,1 40,1 [127,7|87*** | 58* 18 7,2%%*%{1991 -
Media grupei 34,3 6,2
Tarzii
1 Manuela | 0,4 [104-115] 44,5 |292| 100 - -28 19,6 |57 - |radiat 1994
2 |Eba 04 {105-118] 17,8 |34,7 {1188 ] 5,5* 2,7 |182 6,3 - lradiat 1994
Media grupei 32 6
DL 10 % =5,1 t/ha DL 10%=1,1t/ha
DL5 %=6,2t/ha DLS %=14 t/ha
DL 1% =873 t/ha DL 1%=19 t/ha
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Tabelul 4
Soiurile de cartof incluse in Lista oficiala - 1995
Soiul i[: ;1curl G:xepa Culoare Culoafe Forma Mand R Riie ‘:/.» Soi}lri
i listd Imaturit. tuberc. | pulpd | tuberc. - |Tub. Y |[VRF neagri Nemat. |amidon fradiate
Soiuri timpurii

1. Ostara 1971 01 gl g ovala | S |MS| R |MR] R - 14

2. Gloria 1988 01 g g ovala | S |[MR|FR | MR| R Rol4 16 ®
3. Fresco 1994 0l g g rot-oval | MS | MR | MS R R Rol4 16,5

Seiuri semitimpurii

4. Semenic 1976 02 gd ag J|rotoval | R | R R S R - 16

5. Adretta 1978 02 g g ovala |MS| S | FR | FR R - 18 @
6. Sucevita 1982 02 r gd ovala | S S |MS] S R - 16

7. Koretta 1988 02 g g ovala {MR MR { R R R Rol 14 ®
8. Anosta 1989 02 g g roundd | MS |MR | R | MR | R Rol4 17 ®
9. Concorde 1989 02 g g ovali |MSIMR{ R IMR| R Rol4 14 @
10. Timate 1991 02 g g flungovall MS | R | FR | MS R Rol4 - ]
11. Barsa 1992 02 g g rotunda | FR | FR | FR | S R - 15

12. Bran 1992 | 02 g g [ovali {MS|MR| R | R | R - 18

13. Cibin 1992 02 r g ovali |MR |MR | R R R Rol 17

14. Rene 1992 02 g g ovali |[MR |MR | MR | MR | R Rol 15

15. Catellyna | 1994 02 g 8 rotundd | MR | MR | MR | MS R - 16,5

16. Roclas 1994 02 g g rot-oval |[MR | MR | MR | R R - 17

' Seiuri semitdrzii

17. Desirée 1971 03 r g ovaldi |MS |MR | R | FS R - 16

18. Super 1979 03 g g rot-oval | S | MS | R R R - 13

19. Corona 1988 03 T g ovala | MR | MR | MR | MS R - 15

20. Roxy 1988 03 g g ovala |MRIMR | R {|MR | R Rol4 14 @
1. Sante 1989 03 g g rot-oval | MR | MR | FR | MS R R}Sal;l 13 ©
22. Casin 1991 03 IS g rotundi |fMR| R |MR | MR} R - 18

23. Muresan 1984 03 g g ovali {MR{ R | MR | MR R - 17

24. Ago 1994 03 g 8 rotundi | MR | R R | MR R - 16,5

25. Rustic 1994 03 g g rot-oval | MR | R R R R - 16,5

26. Teo 1994 03 r g ovala | MS | MS | MR | MR R - 16,5

Soiuri tarzii

7. Eba 1973 04 g g ovali | MR | MR [ MS | MS R - 18 @
28. Manuela 1976 04 g g ovala | MR | MR | R R R - 19 @
29. Procura 1976 04 g g rotoval | R | R |MR | MR | R Rol4 22 @
30. Titus 1993 4 g g rotundi | MR | MR | FR | R R - 20

Analizand lista soiurilor omologate si admise in culturd din anul 1995 (tabelul 2,
3, 4) se desprind céteva idei mai importante:

= Anale LC.PC.
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- din totalul de 30 de soiuri incluse pe Lista oficiald, 16 sunt soiuri romanesti,
reprezentand 53,3 %;

- In ultimii doi ani (1993,1994) au fost Inscrise pe Lista oficiald peste 7 soiuri noi
dintre care 6 sunt romanesti (85,7%);

- grupa de maturitate dominantd este cea a soiurilor semitimpurii (43,3%) si a
celor semitarzii (33,3%);

- culoarea dominantd a cojii (83,3%) si a pulpei (93,3%) este cea galbeni;

- forma dominanti a tuberculilor este cea ovala (80,0%) fatd de cea rotunda (20,0%).

O caracteristica foarte importantd a soiurilor este capacitatea de productie si
rezistenta la boli si daunatori, cu precddere la cele de carantind. Soiurile de cartof admise
pe Lista oficiald nu au o rezistentd complexa fata de boli si ddunatori (exceptie facand
soiul Santé: peste 40% fiind sensibile si 16,6% mijlociu sensibile la mana pe frunze si
tuberculi, 50% cu o rezistenta mijlocie iar 10% sunt rezistente la aceasta boald deosebit
de periculoasi. In ceea ce priveste rezistenta la viroze grave (VRFC, VYC), peste 60,0%
sunt rezistente sau foarte rezistente la VYC si 33,3% rezistente la VRFC. Rezistenta la
rdia neagri este o cerinti obligatorie in promovarea soiurilor noi in tara noastra. in urma
depistérii nematozilor cu chisti (Globodera rostochiensis Wall.) (DRAICA si MAN,
1985, GOREA si colab., 1992), in lupta pentru reducerea daunelor si prevenirea propagarii
acestui ddundtor deosebit de periculos, o masura obligatorie este respectarea tehnologiei
de culturi si utilizarea soiurilor rezistente si tolerante. In acest sens a inceput si creasci
procentul soiurilor rezistente la peste 36,0%, soiul Santé avand cea mai complexa
rezistentd la acest daundtor (NIVAA-1995).

fn urma unor rezultate nesatisficitoare, probabil prin nerespectarea tehnologiilor
de cultura, s-a propus radierea unui numar de 11 soiuri (36%), printre care,din pacate,
unele soiuri foarte productive.

Carezultat al cererii sociale, amelioratorii trebuie sa indeplineasca in etapa actuala
noi obiective, care sunt concretizate intr-o serie de principale directii de activitate. Siin
etapa actuald, obiectivul major al ameliorarii este capacitatea de productie cu cele doud
aspecte principale: cantitatea si calitatea. Pe aceste obiective se grefeaza alte doud grupuri
de obiective de tip restrictiv (precocitate, capacitate fotosintetica ridicatd de valorificare
superioara a ingrasdmintelor, continut ridicat in proteina si amidon) si de tip nerestrictiv
(rezistentd la boli si daundtori, secetd, ger, vatamari mecanice). Materializarea acestor
obiective se realizeaza prin obtinerea de linii de ameliorare cu rezistentd complexa si de
soiuri cu rezistenta ridicatd la mana, virusuri si la speciile din genul Globodera (CHIRU
si colab., 1989).

Pentru a completa paleta soiurilor admise si introduse In cultura, se testeaza anual
in reteaua CSIOS un numdar mare de linii de perspectivd in vederea omologérii si
introducerii lor in productie.

Principalele caracteristici ale liniilor de perspectiva sunt:

- 50 fac parte din grupa de maturitate timpurie si semitimpurie iar 50% din grupa
semitarzie (tabelul 5);
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Tabelul 5
Principalele caracteristici ale liniilor de perspectiva create
la SCPC Miercurea-Ciuc
N Gr. |cul Cul. _ Rezistenta la: Clasi
Linia Genealogia de | de pulpi Forma] Manid Viroze RN Nem. { fo10s.
mat. | tub. Fr. | Tub. | VYC | VRF Rol
1. M.C. 89-1474-7 {Ke 11 x Cleopatra 1 r a ov [MSIMR| R |[MS|R | R B
2. M.C. 87-1411-1 |Bv 4-73-860-68 x Arka 2 r a ov |[MR|FR | FR |[MR| R A/B
3. M.C. 87-1237-9 |MPI544129-288 x Galina | 2 | g g ov MRIMR}| R | R | R - | AB
4. M.C. 86-1258-5 |Desirée x Tolocan 2 1e g ov MR|FR| R |[MR|R | - |AB
5. M.C. 89-3-28 Bobr x Super 1 g g ov [IMS|MS[MR|MR|R | R B
6. M.C. 88-2-5 Bobr x Bv 403-7M 3 lg g |ro-ovMRIMR|FR |FR|R | R B
7. M.C. 88-2-9 Bobr x Bv 403-7TM 3| g | ag ro IMRIMR|FR |FR| R | R B
8. M.C. 87-1237-19 [MPI 154 4129-288 x Galina| 3 | r g ov |R{ R} R |MR|R}| - [|B/C
9. M.C. 88-1-120  |Bobr x Colina 3leg| g ov [MS|MR|FR |[MR|R | R B
10. M.C. 90-25-40 |Heidrun x Cati 3 g |ovroMR|MR| R |[MR| R |R+T | A/B
11. M.C. 90-25-44 (Heidrun x Cati 3 0r g ro MRIMR|MR|MR|[R | - |AB
12. M.C. 90-25-72 |Heidrun x Cati 20r | g [rooviMS|MR|MR[MS|R]| - | B

- au o capacitate de productie ridicatd, asigurand sporuri de productie peste cea a
martorilor, depdsind acestea cu un spor cuprins intre 4,7% si 45,5% (Mc. 90-25-44)
(tabelul 6);

- In marea lor majoritate satisfac cerintele pietii interne si speram si a pietii externe
a producitorilor, cét si a consumatorilor (50% au coaja de culoare rosie, iar 40% au
pulpa alba, alb-galbuie, forma dominanta este cea ovald, clasa de folosinta A/B, B)
(tabelul 5);

- satisfac cerintele producatorilor privind rezistenta mijlocie sau ridicata la mana
pe frunze (66,6%) si la tuberculi (91,6%), rezistenta ridicata la viroze grave (peste 80%,
fiind rezistente si foarte rezistente la VRFC si VYC), rezistente si tolerante la nematodul
cu chisti al cartofului (Globodera rostochiensis Woll.), peste 50% fiind rezistente, iar
10% rezistente si tolerante (tabelul 5).

In continuare, prezentim productiile obtinute la liniile de perspectiva (tabelul 6),
din grupa de precocitate timpurie si semitimpurie. Liniile de perspectivd din aceastd
grupa au asigurat o productie totalad cuprinsa intre 28,9-37,0 t/ha, evidentiindu-se liniile
MC. 87-1411-1 si MC. 90-25-72 care au depdsit martorul Ostara cu un spor de productie
de 30,4% (8,4 t/ha), respectiv 34,0% (9,4t/ha), fiind sporuri foarte semnificative.

La grupa de precocitate semitarzie, martorul Désirée a fost depasit de majoritatea
liniilor, cu sporuri de productie cuprinse intre 16,9% - 45,5%, concretizate prin diferente
distinct semnificative la trei linii (5,6 - 6,6 t/ha) si foarte semnificative la doud linii (8,6

12 Anale L.C.PC.
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si 14,3 t/ha). Cel mai mare spor de productie s-a obtinut la liniile de perspectivd MC.
90-25-40 (8,6 t/ha) si MC. 90-25-44 (14,3 t/ha), aceste sporuri fiind foarte semnificative
(tabelul 6).

Contintul de amidon (%) este superior celor doi martori utilizati, unele linii fiind

destinate industrializarii Intrucat au un continut de peste 20,5% (tabelul 6).

, Tabelul 6
Productia totald de tuberculi la liniile de perspectiva
Miercurea Ciuc, 1992-1994
Productia Dif. si
Nr Perioada medie semniﬁ(,:atie Amidon
Soiul sau linia de - Observatii
ort. vegetatie [t/ha| % Mt. Ngd' * ’
Timpurii si semitimpurii
1 |Ostara 82-89 {27,6f 100,0 - -4,6° 16,1 -
2 [MC-87-1237-9 80-89 |289] 104,7} 13 -3,3 20,0 [CSIOS Anul I
3 [MC-89-1474-7 82-94 [29,51 106,9 1,9 -2,7 17,1 |CSIOS Anul I
4 |MC-86-1458-5 80-92 |32,7{ 118,5] 5,1* 0,5 17,9 |CSIOS Anul II
5 [MC-89-3-28 83-96 |33,8] 122,5| 6,2** 1,6 17,0  {Propus 1996
6 MC-87-1411-1 85-91 [36,0f 130,4] 84*** | 38 17,9 |CSIOS Anul 11
7 [MC-90-25-72 83-94 | 37,0] 134,0] 9,4%** | 48%* 16,5 ([Propus 1996
Media 32,2
Semitérzii
1 [Desirée 89-110 |31,4| 100,0 - -6,6°° | 16,6 -
2 [MC-87-1237-9 90-103 | 36,7 116,9] 4,2* -1,3 19,0 |CSIOS Anul 1
3 |MC-88-2-5 100-108 }37,0| 117,8] 5,6%* | -1,0 20,5 |CSIOS Anul I
4 MC-88-2-9 90-104 |37,6] 119,7] 6,2** | -0,4 19,5 |CSIOS Anul I
5 IMC-88-1-120 90-108 |38,0f 121,0] 6,6** 0 18,8 |CSIOS Anul II
6 [MC-90-25-40 90-107 |40,0] 127,3] 8,6*%** | 2,0 19,5 |CSIOS Anut I
7 IMC-90-25-44 90-108 145,7| 145,5114,3***|7,7***| 175 [Propus 1996
Media 38,0
D15% = 4,1 t/ha
DI 1% =5,5t/ha
D10,1 %="7,3tha
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CONCLUZII

1. Capacitatea de productie, fiind o insusire ereditara cantitativa, specifica soiului,
este puternic influentatd de factorii externi si de mediu ca: clima, solul, agrotehnica
aplicata, etc.

2. In conditiile ecologice de la SCPC M. Ciuc, dintre soiurile de cartof omologate
si admise in culturd, cea mai buna productie totala s-a obtinut la soiurile semitimpuriu
Semenic (42,2 t/ha) si semitdrziu Casin (40,1 t/ha), ceea ce demonstreaza adaptabilitatea
si capacitatea de productie ridicaté a soiurilor roménesti fata de cele straine.

3. Liniile de perspetiva depdsesc martorii atat la productia totald de tuberculi, cat
si la rezistenta fatd de principalele boli, obtinind productii de peste 45,7 t/ha (MC 90-
25-44).

4. Trebuie acordatd o deosebitd importantd credrii soiurilor noi, cu rezistentd
complexa ridicatd, in vederea utilizarii lor in agricultura biologica.
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POTATO VARIETIES ASSESSMENT IN THE ECOLOGICAL
CONDITIONS OF POTATO RESEARCH STATION FROM
MIERCUREA CIUC

Abstract

Sixteen potato varieties admitted on national list and 12 promising potato breeding
lines were assessed at Potato Research Station from Miercurea Ciuc, during 1992-1994.
The highest yielding variety from medium-early group was Semenic, with 42,0 t’/ha
from medium-late group were Casin, with 40,1 t/ha and Santé with 38,2 t/ha. Promising
breeding lines have had high virus Phytophthora and PCN resistance, good yield and
medium dry matter content.

Keywords: potato variety, yield, promising breeding line.

Tables:

1. Rainfall (mm) and temperature (°C) derivation from multi-yearly average.

2.Yield (t/ha), growing period, total virus infection and starch content of early
and medium-early varieties admitted on national list.

3. Yield (t/ha), growing period, total virus infection and starch content of early
and medium-late and late varieties.

4. Admitted potato varieties list in Romania, 1995.

5. Main characteristics of promising potato breeding lines.

6.Yield (t/ha), growing period, starch content of early, medium-early and medium-
late promising breeding lines.
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STUDIUL FENOLOGIEI CARTOFULUI iN CONDITIILE
CLUJULUI

G. MORAR’, Al. SALONTAI', L.S. MUNTEAN!, S. CERNEA!

REZUMAT

Pe baza unor determinari de 5 ani, privind evolutia temperaturii solului la nivelul
formadrii cuibului de cartof, (15 cm), s-au stabilit valorile sumei gradelor termice pe
durata principalelor fenofaze de crestere si dezvoltare, precum si pe perioada de vegetatie
a cartofului, care difera sensibil de cele cunoscute.

Se propune reconsiderarea perioadei de vegetatie a plantelor de cartof numai pentru
intervalul rdsdrire-maturizare, ca urmare a unei noi aprecieri si redefiniri a lungimii
perioadei de incubatie si a unor posibile manifestari ale degenerarii fiziologice intre
plantare si rasarire.

Cuvinte cheie: cartof, fenofazi, temperatura, tuberizare.

INTRODUCERE

Perioada de vegetatie a cartofului se imparte dupd succesiunea desfasurdrii etapelor
de crestere si dezvoltare a plantelor in urmatoarele fenofaze: plantare-rasarire, rasarire-
imbobocire, imbobocire-inflorire si inflorire-maturizare (VELICAN, 1965), desi, la unele
soiurl, Inflorirea este facultativa ca si fructificarea. O altd cauza care a condus la aceastd
etapizare a fost desfasurarea in subteran a proceselor de formare si crestere a tuberculilor,
pentru cercetdtori si practicieni deopotriva fiind mai usor de determinat fenofaza vizibila,
suprapusd peste o anumitd etapd vegetativa sau generativa a plantelor. Desi etapele
formarii si cresterii tuberculilor nu sunt strans corelate cu anumite stadii din vegetatia
plantelor (rasérire, imbobocire, Inflorire), care marcheazd momente vizibile din cresterea
si dezvoltarea plantei, se pastreaza totusi aceasta diferentiere ca urmare a cunoasterii
cerintelor plantei de cartof fata de factorii de vegetatie (temperaturd, umiditate, nutrienti,
lumind, etc.), in aceste fenofaze stabilite conventional.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

In perioada 1983-1987 s-a studiat durata principalelor faze de vegetatie a cartofului
in relatie cu evolutia temperaturii din sol pand la 15 cm, considerata adancimea medie
de formare a tuberculilor. Studiul s-a efectuat la soiul Désirée, soi reprezentativ pentru
zona Clujului, foarte agreat de consumatori, cu o larga raspandire in Transilvania, avand

! Universitatea de Stiinte Agricole Cluj-Napoca
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insusiri fiziologice si tehnologice apreciabile. Datele meteorologice au fost inregistrate
la Statia Meteorologicd a Universitatii de Stiinte Agricole din Cluj-Napoca, prin
prelucrarea lor obtindndu-se valorile medii pe fenofazele cartofului, pe luni calendaristice
si pe intreaga perioada de vegetatie. Observatiile fenologice s-au efectuat in experiente
riguroase din cAmpurile experimentale cu cartof cu o tehnologie obisnuitéd de cultivare
a cartofului.

Zona Clujului se caracterizeaza printr-un climat boreal temperat, de tip continental,
cu ierni reci, veri putin cdlduroase si precipitatii bogate, repartizate neuniform in timpul
anului. Din punct de vedere termic, zona este situata intre izotermele de 8,1-9,0°C avand
o climi continentald influefitatd de Muntii Apuseni, cu usoare nuante oceanice.

¢

REZULTATELE CERCETARILOR

Rezultatele determindrilor sunt prezentate in tabelele 1, 2 si 3.

In perioada plantare-risarire, cresterea coltilor si a sistemului radicular in sol sunt
strans legate de evolutia temperaturii pe adincimea de formare a cuibului. in general,
durata perioadei dintre plantare si rasarire este dependenta de temperatura din sol. Dupa
BERINDEI (1977), intre 10° si 14°C in sol, rdsdrirea are loc dupd mai mult de 30 de
zile. Desi temperatura optima pentru rasdrire este cuprinsa intre 12° si 15°C, timpul
pani la risirire se scurteazi pe misurd ce temperatura solului creste. Intre 14° si 18°C,
durata de risdrire se reduce la 25-30 de zile, iar peste 18°C in sol, rdsdrirea are loc in
mai putin de 25 de zile (BERINDEI, 1977).

Tabelul 1
Durata principalelor faze de vegetatie ale cartofului
Soiul Desirée, Cluj-Napoca, 1983-1987
Plantare - risirire Risirire - fmbobocire - tnfiorire - Total zile
Anul 2 imbobocire inflorire maturizare pe Pe‘;:’ada
Perioada Zile Perioada Zile Perioada Zile Perioada Zile asimilatie
1983 30.03-08.05 39 08.05-05.06 28 05.06-20.06 15 20.06-06.09 77 120
1984 14.04-18.05 35 18.05-14.04 27 14.06-29.06 15 29.06-20.09 84 126
1985 06.06-16.05 41 16.05-07.06 22 07.06-22.06 15 22.06-13.09 82 119
1986 31.03-07.05 38 07.05-02.06 26 02.06-20.06 18 20.06-05.09 76 120
1987 14.04-19.05 36 19.05-12.06 24 12.06-26.06 14 26.06-20.09 81 119
Media X 37,8 X 254 X 154 X 80,0 121

In conditiile pedoclimatice ale Clujului, durata perioadei dintre plantare si risirire
a fost cuprinsa intre 35 si 41 de zile (tabelul 1), In functie de temperatura medie din sol,
respectiv de suma gradelor termice pe aceastd perioada (tabelul 2).

La o valoare de 9-10°C in sol, suma gradelor termice in fenofaza plantare-rasarire
oscileazd in functie de particularitatile anului climatic de la Cluj, in jurul valorii de
350°, cu amlitudini cuprinse intre 332° 51 372°C.
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Tabelul 2
Suma gradelor termice pe durata principalelor fenofaze, la nivelul formarii
tuberculilor (15 cm in sol)
Seoiul Desirée, Cluj-Napoca, 1983-1987

Plantare - Rasarire - fmbobocire - inflorire -
<o A . A . . Suma gradelor
rasarire imbobocire inflorire maturizare
Anul N
Suma Temp. Suma Temp. Suma Temp. Suma Temp. i Pe Pe perioada
oC med. sol oC med. sol oC med. sol [~ C med. sol | intreaga de
(°C) (o) (°0) (°C) | perioadd | asimilatie
1983 353 9,1 474 16,9 266 17,7 1387 18,0 2480 2127
1984 363 10,4 371 13,7 240 16,0 1358 16,2 2332 1969
1985 372 9,1 353 16,0 231 15,4 1372 16,7 2328 1956
1986 332 8,7 405 15,6 310 17,2 1408 18,5 2455 2123
1987 { 339 9,4 363 15,1 242 17,3 1390 17,2 2334 1995
Media| 352 9,3 393 15,3 258 16,7 1383 17,3 2386 2034

Intr-un studiu efectuat pe o perioadi de 33 de ani, la Hohenheim, WITTSTOK (1962)
a gdsit o sumd a gradelor termice pe aceastd perioadd de 385°C, destul de apropiata de
valoarea medie a celor cinci ani de la Cluj, diferenta datorandu-se probabil unor temperaturi
determinate la latitudine mai mare. Ca urmare, va trebui s se reconsidere valoarea sumei
gradelor termice 1n fenofaza plantare-rasarire de 410°C (395-415°C) gasitd de VELICAN
(1965), nu atéat datoritd soiului cu care s-a experimentat, cit probabil conditiilor tehnologice
mai bune de pregatire a terenului pentru o rasdrire mai rapida a plantelor in anii 1983-1987.
Rezultatele obtinute pentru urmatoarele fenofaze, precum si suma gradelor termice
inregistrate in cercetdrile noastre, para fi foarte apropiate de cerintele biologice ale cartofului
fata de temperatura. Astfel, intre rasarire si imbobocire, temperatura medie in sol a fost de
15,3°C, insumand circa 400°C pe o duratd medie a acestei fenofaze de 25,4 zile (tabelele 1
si 2). In fenofaza risirire-imbobocire are loc inceputul procesului de tuberizare a cartofului,
proces care se continud si in fenofaza imbobocire-inflorire. Desi este un proces fiziologic
strans corelat cu fotoperioada si umiditatea din sol, tuberizarea este influentata de temperatura.
Valorile medii inregistrate la Cluj pentru cele doud fenofaze (15,3°, respectiv 16,7°C) se
incadreaza in limitele optime cunoscute pentru tuberizare, de 12-18°C, tuberizarea maxima
avand loc cu cat temperatura este mai scazuta si zilele mai scurte (MORENO, 1985).
Valorile de temperaturd ale solului pe addncimea de formare a cuibului, determinate
pentru aceste perioade de vegetatie la Cluj, incadreaza zona ca optima pentru desfasurarea
proceselor de tuberizare si crestere a plantelor. In conditiile Clujului, perioada de
imbobocire-inflorire cuprinde in medie 15 zile, insumand circa 250°C (tabelul 2).
Faza de vegetatie a cartofului inflorire-maturizare se caracterizeaza prin cresterea
tuberculilor si acumularea productiei. Cresterea maxima a tuberculilor are loc la
temperaturi moderate (17-20°C), fiind influentatd de mai multi factori ca: gradul de
aprovizionare cu apa si elemente nutritive ale solului, rata de crestere a frunzelor si
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tulpinilor, durata de activitate a foliajului, intensitatea luminii (BODLAENDER, 1963;
BROUWER si colab., 1976). GREGORY (1954) arata ca temperatura optima de crestere
a tuberculilor oscileaza in jurul valorii de 18°C, iar abaterile plus-minus se datoreaza
particularitatilor genetice ale soiurilor care reactioneaza diferit la stimulii externi.
SCHODTER (1964) giseste temperatura optimi pentru cresterea tuberculilor la 17°C
si 22 % umiditate in sol mijlociu, cu 10 ore insolatie pe zi.

Din determinarile noastre, valoarea medie a temperaturii solului (17,3°C) pe adancimea
de formare a tuberculior se incadreaza n optima gasita In literatura de specialitate (BORAH
si MILTHORPE, 1959, 1959; BODLAENDER, 1963; POPOVSKAIA, 1957; JONES si
colab., 1922). La soiul Désirée, lungimea acestei fenofaze a fost in medie, pe cinci ani, de
80 de zile, cu o variatie foarte mica, de plus-minus patru zile (tabelul 1), fapt ce permite sa
o considerdm reprezentativd pentru soiurile semitarzii, in conditiile din Transilvania.
Temperatura solului la 15 cm adancime, foarte rar trece de +20°C. Numarul de zile cu
temperaturi peste intervalul optim de crestere a tuberculilor a fost in general redus (tabelul
3) si de regula in conditiile Clujului, aceste temperaturi se Intdlnesc numai in luna august.
Asa se explicd de ce fenomenul de “Incoltire falsd apare foarte rar in conditiile de aici.

Tabelul 3
Numirul de zile cu temperatura solului peste 20°C la addncimea de formare a
tuberculilor pe perioada de vegetatie a cartofului

Total pe
Anul | Aprilie | Mai Tunie | Iulie |August|Septembrie|perioada de

vegetatie
1983 - - 2 2 -1 - 5
1984 - - - i 2 - 3
1985 - - - - 1 - 1
1986 - - 1 1 13 - 15
1987 - - 3 4 - - 7
Media - - 1,2 1,6 3,4 - X

Suma gradelor de temperaturd necesard pentru Intreaga perioadd de vegetatie a
cartofului este, in general, cunoscutd ca fiind cuprinsa intr-un interval larg, de la 1500
12 3000°C (BRETIGNIERE, citat de BERINDEI, 1977). Dupd VELICAN (1965), acest
interval se restrange la 1700-2700°C. Pentru soiul Désirée, in conditiile de la Cluj,
suma gradelor de temperaturd pe intreaga perioadd de vegetatie este cuprinsd intre 2330
si 2480, din care circa 2000°C pe perioada de asimilatie. Dupd VELICAN (1965),
acumuldrile termice pe fenofaze se distribuie astfel: 395-415°C de la plantare la rasarire,
480-680°C de la rasarire la inflorire 51 825-1605°C intre inflorire si maturizare. La soiul
Désirée, valorile determinate de noi pentru aceleasi fenofaze restring mult intervalul
termic la 350°C intre plantare si rasarire, 650°C intre rasarire si inflorire si 1380°C in
fenofaza inflorire-maturizare (tabelul 2).
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Analizand in detaliu perioada de vegetatie pe baza valorilor termice insumate,
propunem sa reconsideram lungimea perioadei de vegetatie a cartofului numai pentru
intervalul rdsarire-maturizare din urmadtoarele considerente:

-perioada de vegetatie a soiurilor si gruparea lor dupd acest criteriu in timpurii,
semitimpurii, semtarzii si tarzii se socoteste de la rasarire;

-fenofaza plantare-rasarire, care de regula se considerd in perioada de vegetatie,
din punct de vedere al proceselor biologice ce au loc in tubercul poate incepe Inainte de
plantare, daca tuberculii au fost pregerminati sau incoltiti;

-intervalul intre plantare si rasdrire este considerat dupd unii autori (REUST, 1982;
ITTERSUM, 1992) o continuare a perioadei de incubatie. In anumite zone mai calde de
pe glob, unde se manifesta mai accentuat fenomenul de degenerare fiziologica, tuberculii
plantati pot sd nu mai rdsard. Din ei se formeaza prin fenomenul de “boulage” asa
numitii “little potatoes”. Acesti tuberculi incubati, desi parcurg o etapa (plantare-rasarire)
care se considerd fenofaza, practic nu “vegeteaza”.

latd de ce perioada de vegetatie a cartofului trebuie reconsideratd, incepand cu
rasérirea plantelor.

fn aceste circumstante, perioada de vegetatie a soiului Désirée a fost la Cluj de
120 de zile si corespunde celei descrise de ameliorator, iar pe aceastd perioadd suma
gradelor termice oscileaza in jurul valorii de 2000°C (tabelul 2).

CONCLUZII

1. Prin regimul temperaturilor care se realizeaza la nivelul formarii cuibului de
cartof, zona Clujului se Incadreaza 1n zonele cu satisfacerea optima a conditiilor termice
pentru tuberizare si acumulare a productiei.

2. In conditiile Clujului se realizeazi o sumi a temperaturilor in sol de 350°C
intre plantare si rasdrire, 650°C intre rasarire si inflorire si 1380°C intre inflorire ai
maturizare. Suma gradelor termice pentru un soi cu 120 de zile de vegetatie este de
circa 2000°C.

3. Din considerente biologice si practice, perioada de vegetatie a cartofului trebuie
calculatd numai de la rdsarirea plantelor.
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THE STUDY OF POTATO PHENOLOGY WITHIN CONDITIONAL
FRAMES OF CLUJ

Abstract

Based on 5-year measurements on the evolution of soil temperature at the level
(15 cm)-of hill formation, the values of the sum of thermal degrees along the duration of
the main phenophases of growth and development, as well as per vegetation period of
the potato which considerably differs from the known ones, have been established.

It is suggested that vegetation interval should be reconsidered in potato plants only for
the lapse between sprouting and ripening, following a new estimation and redefinition of
incubation length and of possible physiological degeneration between planting and sprouting.

Keywords: potato, phenophase, temperature, tuberisation. V

Tables:

1. Duration of the main potato vegetation phase, variety Désirée, Cluj-Napoca
1983-1987.

2. Sum of thermic degrees alongside the duration of the main phenophases at the
level of tubers formation, variety Désirée, Cluj-Napoca 1983-1987.

3. Number of days with soil temperature over 20°C at the tubers formation depth
during potato vegetation period.
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REZULTATE PRELIMINARE PRIVIND STRESUL DE APA
LA CATEVA SOIURI SI LINII DE CARTOF

Marin SANINOIU!

REZUMAT

fn conditiile climatului tipic de cimpie de la SCPC-Mérsani-Dolj, in sol nisipos,
in vase de vegetatie, in conditii de temperaturi ridicate (25-35°C) s-a testat comportarea
unor soiuri si linii de ameliorare de cartof la stresul de seceta (insuficienta apei din sol
si temperaturi ridicate). Ca martor s-a folosit soiul Ostara. In vase s-au creat conditii de
umiditate de 70% din I.U.A. Materialul testat a reactionat diferit la stresul de 30% din
I.U.A. mai tolerante fiind soiurile Jaerla, Roclas, Cibin si Rustic si liniile 89-22-13 si
90-27-12.

Cuvinte cheie: cartof, linii, rezistentd, seceta.

INTRODUCERE

Extinderea culturii cartofului in toata tara, de la munte pana in zona de cdmpie
presupune alegerea unor soiuri capabile si valorifice conditiile de climd si sol, existente
in fiecare zond. Desi cartoful s-a dovedit a fi una din plantele cu cea mai mare plasticitate,
putdnd fi cultivat asa cum se stie atat la munte, cét si la cimpie, atat in climat temperat,
ctsi in cel semiarid, aceasta nu inseamna cd acelasi soi este capabil sa valorifice fiecare
din aceste conditii. Plasticitatea mare a cartofului este datd tocmai de crearea diferitelor
soiuri mai bine adaptate la anumite conditii (BERINDEI, 1977; CATELLY, 1975).

Scopul experientei de fatd este acela de a depista dintre liniile si soiurile noi,
create in tard si in strdindtate, pe cele mai rezistente la stresul de apd si temperaturi
ridicate asa cum sunt cele din zona de cAmpie. In aceasti zoni se intilnesc frecvent
temperaturi de 25°C si chiar 30-35°C, iar precipitatiile sunt foarte reduse. Aceastd zona
este favorabild culturii cartofului din punct de vedere al temperaturilor si precipitatiilor in
lunile martie, aprilie si prima jumitate a lunii mai. In perioada urmatoare, temperaturile
depésind 30°C accentueaza seceta si opresc cresterea tuberculilor. Precipitatiile reduse, cu
lungi perioade de secetd influenteaza negativ cresterea si dezvoltarea plantelor de cartof.

In acest interval, seceta se manifesti negativ asupra plantelor de cartof att prin
deficitul de apa din sol, cat si prin umiditatea relativ scazutd a aerului. Din punct de
vedere al solului, aceastd zond este caracterizatd printr-o mare diversitate, incepand cu
nisipurile si solurile nisipoase, aluviuni brun-roscate si cernoziomuri.

! SCPC Mirsani - Dolj
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S.C.PC. Marsani, al carei rol este de a stabili cele mai potrivite tehnologii de
culturd pentru cartoful extratimpuriu si timpuriu, este situata in aceasta zona si anume,
in centrul zonei de nisipuri din sudul Olteniei. Aici vanturile puternice gi uscate,
transformate foarte des in furtuni de nisip, accentueaza si mai mult efectul ddundtor al
secetei. Apa si temperatura devin factori limitativi ai productiei de cartof incd de la
inceputul formarii tuberculilor. Datorita conditiilor specifice, in aceastd zona nu se vor
cultiva decat soiuri rezistente la stresul de temperaturi si umiditate. In acest scop, in
tematica noastréd s-a propus sd se testeze rezistenta la stresul lipsei de umiditate si la
temperaturi ridicate a noilor linii de cartof create n tard precum si a soiurilor strdine
introduse in tara in vederea omologarii.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

- Experienta a fost amplasata in vase de vegetatie, urmarindu-se comportareaa 16
linii si 12 soiuri de cartof la doud plafoane de umiditate (70% si 30% din .U.A.).

- Solul folosit a fost nisipos, din interdune, cu 0,75% humus.

- Plantarea s-a facut la data de 24 martie 1995, plantand céte 4 colti in fiecare vas.

- Fertilizarea s-a efectuat in doud faze si anume: la plantare N, P, K siin
vegetatie N, , asigurdnd un agrofond N , P, K, .

- Résarirea a avut loc 1n jurul datei de 19 aprilie 1995.

- Pana la tuberizare (20 mai), toate vasele au fost irigate la plafonul de 70% din
L.U.A,, apoi jumdtate din vase au fost irigate 1a 30% din I.U.A.

Recoltarea s-a efectuat cdnd majoritatea plantelor au ajuns la maturitate: 12 iulie
1995.

La recoltare s-au efectuat determinari cu privire la:

- numarul de ldstari pe vas/planta;

- numarul de tuberculi pe vas/plantd;

- greutatea tuberculilor-pe vas/planta,

- % de tuberculi comerciabili si sub stas la cele doud plafoane de udare.

REZULTATELE CERCETARILOR

In cele ce urmeazi se vor prezenta doar productia de tuberculi in g/vas la cele dous
plafoane si procentul de tuberculi comerciabili calculate statistic prin analiza variantei.

La plafonul normal de irigare 70% din I.U.A., cu exceptia a doua linii si a soiului
Barsa, toate liniile si soiurile incercate au depasit productia de tuberculi a soiului Ostara
(tabelul 1). La plafonul minim de 30% din I.U.A., liniile si soiurile cultivate, comparate
cu soiul Ostara cultivat in regim normal de irigare (70% din 1.U.A.), s-au comportat
diferit (tabelul 2). Unele soiuri si linii au dat productii apropiate de cele ale martorului
irigat normal. Asa sunt soiurile Jaerla 98,38%, soiul Cibin si liniile 89-18-17, 90-27-12,
cu 96,77%, si soiurile Roclas, Rustic alaturi de liniile 89-24-4, 89-22-8, 89-22-13, 91-
57-2,90-32-47, care s-au apropiat de 90-95% din productia martorului irigat normal.
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Tabelul 1

Influenta plafonului minim de 70% din L.U.A. asupra productiei de tuberculi la
unele soiuri de cartof comparativ cu soiul Ostara

Linia (soiul) Productia Produ.cg:via Dif. Semnif. % tuberec. comerc,

kg/vas relativa | kg/vas gr nr
Titus 0,63 101,61 0,01 349 41,7
Teo 0,80 129,03 0,18] ** 42,5 53,8
Roclas 0,74 119,35 0,12 * 40,5 42,9
Runica 0,68 109,67 0,06 42,6 55,6
Rustic 0,59 111,29 0,07 40,6 50,0
89-24-4 0,74 110,35 0,12} * 33,8 50,0
89-18-17 0,53 85,48| -0,09 37,7 42,9
89-10-97 0,63 101,61 0,01 36,5 40,0
89-15-13 0,64 103,22 0,02 40,6 66,7
89-22-8 0,70 112,90 . 0,08 41,4 58,3
89-22-13 0,79 127,41 0,17} ** 354 36,4
89-23-5 0,67 108,06 0,05 40,3 50,0
91-57-2 0,82 132,25 0,20 ** 45,1 53,8
91-52-26 0,60 96,77y -0,02 36,7 46,7
90-27-12 0,69 111,29 0,07 43,5 63,6
90-32-47 0,81 130,64 0,19] ** 43,2 53,8
90-1446-47 0,70 112,90 0,08 38,6 46,7
90-25-22 0,84 135,48 0,22f *** 36,9 50,0
91-1437-8 0,76 122,58 0,14 * 39,5 41,7
91-52-240 0,72 116,12 0,10 41,7 53,8
90-27-35 0,72 116,12 0,10 41,7 46,2
Ostara 0,62 100,00 Mt. 339 38,5
Jaerla 0,80 129,03 0,18 ** 35,0 29,4
Bran 0,67 108,06 0,05 34,3 37,5
Birsa 0,54 87,091 -0,08 42,6 429
Rene 0,72 116,12 0,10 41,7 54,5
Cibin 0,70 112,90 0,08 40,0 50,0
Desirée 0,64 103,22 0,02 43,8 66,7
al 0,69 100,00 Mt.
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Rezultate preliminare privind stresul de apd la cdteva soiuri si linii de cartof

Tabelul 2

Influenta plafonului minim de 30% din I.U.A asupra productiei de tuberculi la
liniile si soiurile studiate comparativ cu soiul Ostara la plafonul minim de 70%

din 1.U.A.

. ., .. |Productia|Productia | Dif. . | 7o tubere. comerc.
Linia (soful) kg/va; relativi kg/vas Semnif. gr nr
Titus 0,43 69,35) -0,19] o 28,9 36,4
Teo 0,41 66,12 -0,21} o0 31,7 30,0
Roclas 0,56 90,32y -0,06 37,5 50,0
Runica 0,54 87,091 -0,08 38,9 50,0
Rustic 0,59 95,16] -0,03 33,9 46,2
89-24-4 0,58 93,54] -0,04 33,8 36,4
89-18-17 0,60 96,77 -9,02 21,7 25,0
89-10-97 0,52 83,87 -0,10 30,8 36,4
89-15-13 0,47 75,801 -0,15] o 29,8 33,3
89-22-8 0,57 90,32y -0,06 37,5 45,5
89-22-13 0,58 93,541 -0,04 414 54,5
89-23-5 0,43 69,35 -0,191 o 30,2 36,4
91-57-2 0,58 93,541 -0,04 36,2 36,4
91-52-26 0,51 82,251 -0,11 294 35,7
90-27-12 0,60 96,77 -0,02 40,0 45,5
90-32-47 0,57 91,93 -0,05 38,6 54,5
90-1446-47 0,40 64,511 -0,221 oo 27,5 28,6
90-25-22 0,53 85,48 -0,09 30,2 31,3
91-1437-8 0,55 88,70 -0,07 40,0 44 4
91-52-240 0,49 79,031 -0,13] o 32,7 36,4
90-27-35 0,46 74,191 -0,16 39,1 50,0
Ostara 0,53 85,48] -0,09 37,7 44 4
Jaerla 0,61 98,38] -0,01 32,8 23,1
Bran 0,40f . 64,51 -0,22| oo 25,0 30,8
Birsa 0,44 70,961 -0,18] o 432 50,0
Rene 0,45 72,581  -0,17 37,8 36,4
Cibin 0,60 96,77 -0,02 41,7 41,7
Desirée 0,40 64,51 -0,221 o0 40,0 44 4
a2 0,51 73911 -0,18] oo
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Daca productiile obtinute la noile soiuri st linii se compara cu productia realizata
la acelasi soi Ostara, dar supus stresului de apa 30% din I.U.A. (tabelul 3), se constati
cd multe linii si chiar soiuri s-au situat ca nivel al productiei sub cel al martorului, desi
la plafonul de 70% din I.U.A., s-au dovedit superioare. Cel mai bine s-au comportat in
acest sens soturile Jaerla, Cibin si Rustic cu un spor de productie de 111-115% si liniile
89-24-4, 89-22-13 51 91-57-2 care au depasit productia martorului cu 7-13%.

Tabelul 3
Productia de tuberculi la varianta cu plafonul minim de 30% din LU.A. fati de
martorul Ostara la acelasi plafon

Linia (soiub) Productia Produ.cgja Dif. Semnif.
kg/vas relativd | kg/vas
Titus 0,43 81,13 -0,10
Teo 0,41 77,35 -0,12 o
Roclas 0,56 105,66 0,03
Runica 0,54 101,88 0,01
Rustic 0,59 111,32 0,06
89-24-4 0,58 109,43 0,05
89-18-17 0,60 113,20 0,07
89-10-97 0,52 98,11 -0,01
89-15-13 0,47 86,67 -0,06
89-22-8 0,57 105,66 0,03
89-22-13 0,58 109,43 0,05
89-23-5 0,43 81,13 -0,10
91-57-2 0,58 109,43 0,05
91-52-26 0,51 96,22 -0,02
90-27-12 0,60 113,20 0,07
90-32-47 0,57 107,54 0,04
90-1446-47 0,40 75,471  -0,13] o
90-25-22 0,53 100,00 0,00
91-1437-8 0,55 103,77 0,02
91-52-240 0,49 85,96; -0,04
90-27-35 0,46 86,79 -0,07
Ostara 0,53 100,00 Mt
Jaerla 0,61 115,09 0,08
Bran 0,40 75,47 -0,13 o
Birsa 0,44 83,01 -0,09
Rene 0,45 84,90, -0,08
Cibin 0,60 113,20 0,07
Desirée 0,40 75,47 -0,13 0
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Rezultate preliminare privind stresul de apd la cdteva soiuri i linii de cartof

In ceea ce priveste calitatea productiei, analizatd prin procentul de tuberculi
comerciabili, din totalul productiei se constata cd unele soiuri ca Barsa, Cibin si liniile
89-22-13 51 91-1437-8, 1n conditii de stres, reusesc sa asigure un procent mai mare de
tuberculi comerciabili. _

In urma analizei rezultatelor de mai sus se poate afirma ci unele soiuri cum sunt
Jaerla, Cibin, Roclas, Rustic ca si unele linii noi 89-22-13, 90-27-12 prezintd o mare
rezistentd la stresul de apa si pot prezenta interes pentru incercari ulterioare in vederea
introducerii In productie.

CONCLUZII

- Testul pentru comportarea soiurilor si a liniilor de ameliorare la stresul de seceta
(deficit de umiditate si temperaturi ridicate) diferentiazd materialul de ameliorare si
poate fi utilizat la promovarea unor soiuri pretabile pentru zona secetoasa.

- Recomandam efectuarea acestui test la toate liniile si soiurile ce urmeazi a fi
zonate in arealul secetos al tarii.

- Din materialul biologic experimentat in anul 1995, cel mai bine s-au comportat
soiurile Jaerla, Cibin, Roclas si Rustic si liniile 89-22-13 si 90-27-12.

REFERINTE BIBLIOGRAFICE
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2. CATELLYT, 1975 - Zone de degenerare a cartofului si reinnoire a materialului
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PRELIMINARY RESULTS CONCERNING WATER STRESS OF
SEVERAL POTATO VARIETIES AND LINES - 1995

Abstract

In the typical climate conditions of plain at SCPC-Mérsani-Dolj, in sandy soil and
in the conditions of high temperatures (25-35°C) it was tested the behaviour of some
potato varieties and breeding lines at draught stress (insufficient water in soil and high
temperatures). The variety Ostara was used as control. Humidity conditions of 70%
from [.LU.A. and 30% from I.U.A. were created.

The tested material reacted differently at the stress of 30% from 1.U.A., more
tolerant being the varieties Jaerla, Roclas, Cibin and Rustic and the lines 89-22-13 and
90-27-12.

Keywords: Potato, varieties, lines, drought resistence.
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Tables:

1 - The influence of the minimum level of 70% from I.U.A. upon tubers yield of
some potato varieties and lines in comparison with variety Ostara.

2 - The influence of the minimum level of 30% from 1.U.A. upon tubers yield at
the lines and varieties studied in comparison with the variety Ostara at the stel minimum

level of 70% from L.U.A.
3 - The tubers yield of the variant with the minimum level of 30% from I.U.A in

comparison with Ostara at the same level.
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FOLOSIREA INHIBITORULUI SOLENID PENTRU
PREVENIREA INCOLTIRIT CARTOFILOR iN TIMPUL
PASTRARII

V. DONESCU!, Teodora PANEA®,

REZUMAT

Combaterea chimicd a incoltirii cartofilor in timpul pastrarii se aplicd pe scard
largd pe plan mondial. Experimentarea produsului roménesc Solenid s-a facut pe un
numdr de 7 soiuri, prin aplicare, prin prafuire si prin pulverizare, pe loturi de 400 kg
cartofi, la doud temperaturi de pastrare: 3 - 4°C si 12°C. Astfel, s-a obtinut o reducere a
incoltirii cu 74 pana la 90 % fata de loturile martor, indiferent de metoda de aplicare sau
temperatura de depozitare precum si mentinerea turgenscentei si aspectului comercial
al tuberculilor. Aplicarea inhibitorului nu a determinat modificari de calitate sau
pretabilitate la prelucrare industriala.

Cuvinte cheie: pastrare, incoltire, inhibitor, pierderi.

INTRODUCERE

Incoltirea cartofilor in timpul pastririi este un fenomen nedorit deoarece conduce
la pierderi cantitative prin consumul de substante de rezerva din tuberculi si calitative,
prin alterarea aspectului comercial, a calitatilor culinare si tehnologice si nu in ultimul
rind prin crearea de dificultati de manipulare la scoaterea cartofilor din depozit. Prin
incoltire in timpul pastrarii, cartoful de sdméantd isi pierde vigoarea si imbatraneste
fiziologic.

In general, dupi recoltare, cartoful se giseste intr-o stare de repaus vegetativ,
cand, chiar daca este plasat in conditii favorabile de temperaturd si umiditate, nu
incolteste. Aceastd perioada este caracteristica soiului si dureaza de obicei Intre 30 - 70
de zile de la recoltare. Anumiti factori stresanti (temperaturd excesiva, oscilatii de
temperaturd, umiditate, secetd) din timpul perioadei de vegetatie sau dupa recoltare pot
scoate cartoful din repaus, declansandu-se incoltirea mai devreme.

Temperaturile scazute pot stopa dezvoltarea coltilor in timpul pastrarii pe o perioadd
destul de lungd, panad la sfarsitul iernii. Aceasta impune insa realizarea de temperaturi
de 2 - 4 °C in spatiile de pastrare incd de la inceputul lunii noiembrie si mentinerea lor
cit mai constantd pana in primavara. Datoritd conditiilor climatice cat si lipsei spatiilor

" ICPC Bragov
* Centrul de cercetare BIOS, Cluj-Napoca
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de depozitare prevazute cu instalatii de racire artificiald, acest lucru este dificil de realizat,
in majoritatea cazurilor cartofii incoltind masiv in timpul péstrarii. O situatie oarecum
speciald o reprezintd cartoful de consum si cel destinat prelucrarii industriale care, pentru
a se preveni acumularea de zaharuri solubile daunatoare proceselor de fabricatie, trebuie
pastrat la temperaturi mai ridicate (8 - 10°C).

Controlul incoltirii se poate realiza prin mijloace fizice (temperaturi scazute,
iradiere cu raze gamma) si chimice. Mentinerea unei temperaturi scazute (apropiate de
2°C) nu este Intotdeauna posibild si nici recomandabild (mai ales pentru cartoful de
consum sau industrie), iar iradierea este foarte costisitoare si impune masuri speciale de
protectie. Din aceastd cauzd, controlul incoltirii pe cale chimicd raméne metoda cea
mai accesibild si mai frecvent utilizata.

Cercetdri in acest domeniu au fost facute Incd din primele decenii ale secolului
nostru. GUTHRIE (1939) a reusit sa prelungeasca repausul vegetativ al tuberculilor de
cartof prin folosirea acidului alfa-naftil-acetic. Rezultate asemanatoare au obtinut
BOLLMANN si RAMSON (1962), NYLUND si AYRES (1964), HRUSCHKA si colab
(1965). Lanoi, SAVULESCU si DRIMUS (1959) obtin rezultate bune prin administrarea
unor produse sub forma de pulbere.

Alte substante folosite in acest scop sunt carbamatii (IPC si CIPC, aplicate separat
sau in amestec) si cunoscute sub diferite denumiri comerciale in functie de firma
producitoare (Luxan, Superstop, Keimstop, Sprout-Nip, etc.), substante cu bund
eficacitate, dar care prezintd dezavantajul unei toxicitati ridicate si acumuldrii de reziduuri
(gust si miros nepldcute) in cazul unei dozari necorespunzitoare. Prevenirea incoltirii
cartofilor se poate realiza si prin aplicarea de substante inhibitoare in timpul vegetatiei,
concomitent cu alte tratamente, suprimindu-se administrarea ulterioard, dupa recoltare.
In acest scop se utilizeaza hidrazida maleicd (EMILSSON, 1955, PATZOLD, 1955,
ARE si ISLEIB, 1966, iar lanoi MURESAN si colab., 1969, MURESAN si DONESCU,
1985).

Folosirea practica a acidului alfa-naftil-acetic se face prin conditionarea acestuia
impreund cu o substantd inerta (talc, dolomita, etc.) si prafuirea tuberculilor in momentul
introducerii la pastrare. Acest lucru s-a concretizat la noi prin aparitia pe piatd a produsului
Cartofin, fabricat la Intreprinderea Chimica Dudesti si folosit cu succes in combaterea
incoltirii la cartof.

Sistarea fabricatiei produsului Cartofin a impus reluarea cercetdrilor in acest
acest sens, la Institutul de Chimie “Raluca Ripan” din Cluj - Napoca s-a realizat
inhibitorul Solenid, avand la baza esterul izopropilic al acidului alfa-naftil-acetic 3 %,
conditionat cu talc si un colorant mineral brun, sub forma de praf pentru aplicare prin
prafuire in momentul depozitarii cartofilor si sub forma de solutie, pentru aplicarea
prin pulverizare In momentul depozitarii sau aerosoli, in timpul perioadei de pastrare.
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Folosirea inhibitorului SOLENID pentru prevenirea incoltirii cartofilor in timpul pastrdrii

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Experimentarea produsului s-a facut in decursul a doi ani (1993-1994 si 1994-
1995), pe loturi de cartofi de 400 kg, din 7 soiuri dintre cele mai raspandite in cultura,
cu aplicarea inhibitorului prin prafuire si pulverizare, in dozele recomandate de
producator.

Variante experimentale:

1. Soiuri:

Ostara, Desirée, Muresan, Super, Sante, Corona, Manuela.

2. Tratament cu inhibitor:

- martor, netratat, din fiecare soi.
- prafuit, in dozd de 0.8 kg/400 kg cartofi.
- stropit, in doza de 0.8 1itri/400 kg cartofi.

3. Temperaturi de pastrare: 3 - 4°C si 12°C.

Dupd efectuarea tratamentelor loturile s-au amplasat in conditii de temperatura la 3 -
4°C, in depozitul de cercetare al ICPC, si la 12°C in magazia de probe calitate, unde au fost
pastrate pe o perioada de cca 160 de zile (peste 5 luni). Pastrarea loturilor martor s-a facut in
acelasi depozit, la temperatura de 3 - 4°C. Spre sfarsitul perioadei de pastrare, in lunile
martie - aprilie, temperatura din depozit a crescut simtitor, la 10 - 14°C. De asemenea, in
magazia de probe, temperatura la sfarsitul perioadei de pastrare a atins 14 - 16°C.

In timpul perioadei de pastrare s-au facut observatii privind temperatura si
umiditatea din spatiul de pastrare, starea tuberculilor, aparitia coltilor. La sfarsitul
perioadei de pastrare s-au determinat prin cantdrire pierderile in greutate, greutatea
coltilor si s-a masurat lungimea coltilor pe esantioane de cate 10 kg, in 3 repetitii pentru
fiecare lot.

REZULTATELE CERCETARILOR

Conform datelor prezentate in tabelul 1, procentul de incoltire la variantele tratate
cu Solenid a fost foarte semnificativ redus in comparatie cu variantele netratate, la toate
soiurile, fara exceptie. Diferentele dintre soiuri se datoreaza caracterului lor specific
(repaus diferit, capacitate de incoltire mai mare sau mai micd), dar efectul a fost la toate
soiurile foarte semnificativ. Reducerea incoltirii a fost de pana la 88 % la variantele
tratate prin prifuire si de pani la 85 % la cele tratate prin pulverizare. In al doilea an de
experimentare, stropirea a dat rezultate ceva mai bune, reducerea incoltirii fiind mai
accentuata, in medie cu 90 % la toate soturile, fata de 79 % la prafuire. Aceasti situatie
ar putea fi explicatd prin uniformitatea mai mare de aplicare in cazul pulverizarii si
pdtrunderea mai rapidd a inhibitorului in tuberculi.

Temperatura de pastrare a influentat in foarte mare masura rezultatul experimentului.
Astfel, In cazul loturilor martor, pastrate la temperatura de 12°C, greutatea coltilor a fost
aproape dubld fatd de loturile pastrate la 3 - 4°C. Loturile tratate cu inhibitor au prezentat o
incoltire foarte redusa chiar si la temperatura ridicata (foto 1).
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Tabelul 1
Efectul inhibitorului SOLENID asupra incoltirii tuberculilor de cartof,
1993-1995
Nr - Mz‘l)rtor Prifuire : Stropire
crt. Soiul inc/(';lt. in:/;lt. Dif.% [Semnif leo./orel. inz/(:lg. Dif.% |Semnif Dif('%rel.
temperatura de péstrare: 3°C
1 |Ostara 2,72 1,45 |-1,27 | oo00 46,69 1,52 |-1,20 | ooo 44,11
2 |Corona 1,47 | 0,24 1-1,23 | oo0 83,67 | 0,35 |-1,12 | ooo 76,19
3 |Muresan 1,20 0,21 1-0,99 | ooo0 82,50 0,44 {-0,76 | ooo0 63,33
4 |Manuela 2,87 0,33 |-2,54 | oo00 88,50 0,64 |-2,23 | ooo 77,70
5 [Sante 3,47 1,18 1-2,29 1 ooo 65,99 1,38 {-2,09 | ooo 60,23
6 |Desirée 2,29 0,67 |-1,62 | ooo0 70,74 0,42 |-2,57 | ooo 85,95
7 |Super 3,53 0,70 | -2,83 | ooo0 80,16 1,71 {-1,82 | ooo0 51,55
Media 2,60 0,68 |-1,92 1 ooo0 73,84 0,92 {-1,68 | ooo0 64,61
Dl 5% =0,1450; DIl 1% =0,1930; DI0,1% =0,2500
temperatura de pastrare: 12°C
1 |[Ostara 4,72 1,71 1-3,01 | ooo 63,77 2,07 1-2,65 ] ooo 56,14
2 |Corona 3,72 1,12 1-2,60 | ooo 69,89 1,77 {-1,95 § oo00 52,41
3 IMuresan 2,93 0,37 |-2,56 | oo0o0 87,37 0,84 1-2,09| ooo0 71,33
4 |Manuela 4,04 0,51 1-3,53 | ooo0 87,37 1,17 1-2,87 | oo00 71,03
5 |Sante 4,83 1,29 1-3,54 | ooo 73,29 1,41 {-3,42 | ooo 70,80
6 |Desirée 3,67 1,21 |-2,46 | ooo 67,02 1,45 1-2,22 | ooo0 60,49
7  |Super 4,97 1,07 1-3,90 | ooo 78,47 1,68 1-3,29 | ooo 66,19
Media 4,13 1,04 1-3,09] ooo 74,81 1,48 |-2,65 1 ooo 64,16
D1 5% =0,1450; DI [% =0,1930; DI10,i% =0,2500

O situatie similara se desprinde din analiza tabelului 2. Lungimea maxima a coltilor
a fost in medie, la martor, de 24.78 cm fata de numai 6.00 cm la variantele tratate prin
prafuire si de 6.81 cm la cele tratate prin pulverizare, in cazul pastrarii la temperaturd
scazutd. Prin lungimea maxima a coltilor s-a inteles coltul cu lungimea cea mai mare
din Intreg esantionul analizat, numdrul mare de colti nepermitand o determinare medie.

Efectul inhibitorului asupra reducerii pierderilor in greutate se poate observa din
analiza tabelului 3. Reducerea masiva a acestor pierderi (cu pand la 9 - 14 % la unele
soiuri) se datoreaza Incetinirii proceselor metabolice raspunzatoare de consumul de
substante de rezerva din tuberculi precum si micsordrii pierderilor de apa, tuberculii
ramanand turgescenti, neofiliti, pana la sfarsitul experientei.
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Folosirea inhibitorului SOLENID pentru prevenirea incoltirii cartofilor in timpul pdstrarii

Martor Prafuit Stropit
Tabelul 2
Efectul inhibitorului SOLENID asupra lungimii maxime a coltilor,
1993-1995
Prafuire Stropire
N Soiul Martor - Dif. rel. = Dif. rel.
crt. cm em | Dif. % | Semnif o, em | Dif.% | Semnif |’ %
temperatura de pastrare: 3°C
1 |Ostara 27,90 | 856 }-19,34}1 ooo 69,31 8,90 |-19,00} oo00 68,10
2 |Corona 20,30 | 426 |-16,04] oo0 79,01 4,10 |-1620¢ o000 79,80
3 |Muregan 16,66 3,43 |-13,23} oo0 79,41 5,00 |-11,66] ooo 69,98
4 [Manuela 20,66 433 |-16,33| ooco 79,04 6,40 [-14,26| o000 69,02
5 |Sante 24,83 | 7,16 |-17,67| ooo 71,16 8,33 [-16,501 o000 66,45 .
6 |Desirée 31,76 | 9,10 |-22,66| oo0 71,34 8,46 1-23,30| o000 73,36
7 |Super 31,36 | 5,16 |-26,20]| oo00 83,54 6,50 1-2486| oo0 7927
Media 24,78 6,00 }-18,781 ooo 75,78 6,81 {-1797} oo00 72,51
DI5% =1,625; Dl1%=2164; D10,1% =2,801
temperatura de pastrare: 12°C
1 |Ostara 35,66 110,00 |-25,661 ooo 71,95 11,46 {24,201 oo0 67,86
2 |Corona 28,76 8,00 1-20,76] ooo 72,18 9,50 |-1926] oo00 66,96
3 Muresan 24 .30 5,33 |-18,97| ooo 78,06 6,66 |-17,641 ooo 72,59
4 [Manuela 26,53 8,16 [-18,37| ooo 69,24 9,73 |-16,80 | oo00 63,32
5 |Sante 3430 | 8,00 |-2630) oo00 76,67 9,66 124,641 oo00 71,83
6  [Desirée 39,80 | 8,70 |-31,10| oco 78,14 111,10 {-28,70| oo00 72,11
7 |Super 39,70 7,40 1-32,30} oo0o0 81,36 9,66 |-30,041 oo0 75,66
Media 32,72 | 7.94 |-24,78] ooo0 75,73 9,68 1-23,041 o000 70,41
DI5% =1,625; Dl1%=2,164; Dl10,1% =2,801
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La sférsitul perioadei de péstrare, pe langd determindrile amintite s-au efectuat
analize privind continutul in amidon si analize culinare si de pretabilitate la industrializare

(chips si pommes-frites). Nu s-au observat diferente la variantele tratate fata de martor
la nici un soi.

Tabelul 3
Efectul inhibitorului SOLENID asupra pierderilor in greutate,
1993-1995
Nr Sotul M;zrtor Priafuire : Stropire
ert.| SO pielf; exi | 7opierd. [Dif.% Semmif] D" |%pierd. | Dif.% [Semnif pif xel
temperatura de pastrare: 3°C
1 |Ostara 6,50 6,20 1-0,30| oo | 4,61 | 635 |-0,15 - 2,30
2 |Corona 9,50 8,70 1-0,80] ooo 8,42 8,60 {-0,90| ooo0 9,47
3 |Muresan 6,77 6,15 [-0,62| ooo | 9,15 6,48 1-0,29 | oo 428
4 [Manuela 8,25 7,62 1-0,63| ooo | 7,63 7,56 1-0,60| ooo 7,27
5 |Sante 9,32 9,00 1-0,32}1 oo 343 | 946 10,14 - 1,50
6 |Desirée 7,00 6,75 1-0,25]1 o 3,57 | 6,90 |-0,10 - 1,42
7 |Super 7,50 7,12 |-0,38 | ooo | 5,06 | 7,65 | 0,15 - 2,00
Media 7,83 7,36 1-0,47] ooo | 6,00 | 7,59 0,24 o 3,06

DI 5%=0,2239; Dl1%=0,2982; DI0,1% =0,3860
temperatura de pdstrare: 12°C

1 |Ostara 7,12 6,12 {-1,00{ ooo |14,04 | 7,13 | 0,01 - 0,01
2 ICorona 9,10 8,95 1-0,15 - 1,64 8,76 1-0,34| oo 0,03
3 Muresan 7,45 6,86 |-0,59| ooo | 7,91 7,15 1-0,30 | oo 0,04
4 [Manuela 8,30 7,85 [-0,45] ooo 5,42 7,90 {-0,40] ooo 0,05
5 |Sante 9,76 945 }-0,31| oo 3,17 9,60 |-0,16 - 0,01
6 |Desirée 7,31 7,10 1-0,21 0 2,87 | 7,25 |-0,06 - 0,02
7 |{Super 8,26 8,20 ]-0,06 - 0,72 8,24 | 0,38 - 0,03
Media 8,18 7,79 1-0,39 | ooo | 4,76 8,00 |-0,18 - 0,01

DI 5% =0,2239; DIl 1%=0,2982; DI0,1%=0,3860"

CONCLUZII

Aplicarea inhibitorului Solenid in doza de 2 kg/tond sub forma de praf sau 2 litri/
tond sub forma lichida sau aerosoli conduce la reducerea pierderilor prin incoltire la
cartof in timpul pastririi cu 74 pana la 90 %, in functie de soi si metoda de aplicare. In
afard de reducerea incoltirii se realizeazd o reducere a pierderilor In greutate cu
aproximativ 5 - 6 % si mentinerea turgescentei tuberculilor pe intreaga perioada de
pastrare, asigurdndu-se calitatea si aspectul comercial.
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Folosirea inhibitorului SOLENID pentru prevenirea incoltirii cartofilor in timpul pastrdrii

Toate soiurile au reactionat favorabil la aplicarea inhibitorului.

Prin aplicarea inhibitorului Solenid nu sunt afectate calitatile culinare si tehnologice
ale cartofului de consum si industrial.

Conditionarea sub forma lichida sau de praf permite aplicarea usoara a inhibitorului

P EYR

de aerosoli in amestec cu aerul de ventilatie in cazul depozitelor mari, chiar si dupa
depozitare, in timpul perioadei de pastrare.
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V. DONESCU, Teodora PANEA

THE USING OF THE INHIBITOR SOLENID FOR PREVENTING
POTATO SPROUTING DURING STORAGE PERIOD

Abstract

Chemical control of potato sprouting during storage is applied on a large scale in
the world. Testing of romanian product SOLENID was done on 7 potato varieties, by
powdering and spraying applications, on lots of 400 kg potatoes, at two storage
temperatures: 3-4°C and 12°C. It was obtained a reduction of the sprouting by 74% up
to 30% when comparing to the control plots, regardless the applied method or storage
temperature as well as the preserving of the turgescency and commercial aspect of the tuber.

The application of the inhibitor didn’t determine alterations of quality or suitability
to industrial processing.

Keywords: storage, sprouting, inhibitors, losses.

Tables:

1. Effects of the inhibitor SOLENID upon the sprouting of potato tubers 1993-1995.

2. Effects of the inhibitor SOLENID upon weight losses 1993-1995.

3. Effects of the inhibitor SOLENID upon the maximum length of the sprouts
1993-1995.
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COMPORTAREA LA PASTRARE A SOIURILOR SI
LINIILOR NOI DE CARTOF LA ICPC BRASOV

Victor DONESCU!

REZUMAT

Durata repausului vegetativ constituie un caracter de soi si determind in mare masurd
comportarea la pastrare a soiului respectiv prin viteza si volumul Incoltirii si prin accelerarea
metabolismului tuberculului. S-au depistat soiuri cu un repaus scurt si foarte scurt (Fresco,
Cardinal, Eba) si soiuri cu repaus lung (Muresan, Corona, Carpatin, Koretta)

Cunoasterea comportarii la pastrare a soiurilor de cartof permite tratarea acestora
diferentiat, In functie de cerintele soiului cultivat si de destinatia productiei. Soiuri
sensibile la pastrare s-au dovedit a fi Roxy, Anosta, Cardinal, Concorde, Fresco iar mai
rezistente Desiree, Sante, Muresan, Semenic, Ostara.

Testarea rezistentei la pastrare a liniilor de ameliorare permite alegere~ celor mai
bune linii 1n functie de comportarea lor la pastrare si promovarea lor ca soiuri de perspectiva.

Cuvinte cheie: repaus vegetativ, soiuri, pierderi, incoltire, pastrare.

INTRODUCERE

Cunoasterea cat mai aprofundata a aspectelor biologice ale pastrarii tuberculilor
de cartof, in asociatie cu factorii de mediu si fitotehnici, care determina in final calititile
culinare si tehnologice ale cartofului de consum si cele de productivitate ale cartofului
de samantd, trebuie s constituie o preocupare permanenta atat a tehnologilor, cit si a
amelioratorilor. Rezultatele obtinute permit aplicarea diferentiaté a tehnicilor de pastrare
in functie de cerintele soiului cultivat si de destinatia productiei si pot oferi indicatii in
vederea selectiei materialului de ameliorare.

Comportarea la pastrare a tuberculilor de cartof este caracterizatd de marimea
pierderilor in greutate, a pierderilor prin incoltire, a pierderilor datorate bolilor de depozit
(mana, putregai uscat, etc.) care insumate dau pierderile totale. Fiecare din aceste
elemente sunt caracteristice soiului si pot fi influentate intr-o ocarecare masurd de
conditiile de mediu sau agrofitotehnice.

Durata repausului vegetativ influenteaza in foarte mare masuréd nivelul proceselor
fiziologice, ritmul Incoltirii si in final marimea pierderilor. Repausul vegetativ este un caracter
de soi, (MURESAN, 1965), nu este legat de perioada de vegetatie a soiului respectiv si se
mentine in general constant de la un an la altul, putind fi influentat intr-o oarecare masura

de conditiile climatice din anul respectiv precum si de agrotehnica aplicata.
" ICPC Brasov
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In literatura de specialitate se gisesc putine lucriri care trateazi problema
comportarii la pastrare a cartofului in functie de soi. Cercetdtori ca BURTON,
1966,RASTOVSKY, van Es, 1981 etc. analizeaza diferite aspecte ale biologiei pastrarii
tuberculilor sau diferite tehnici de pastrare, cu referire la citeva soiuri mai raspandite in
tarile lor (Russet Burbank, Bintje, Majestic, etc.). La noi s-au publicat lucrari care trateaza
problema pastrarii cartofilor in functie de soi (MURESAN, 1963, 1965, 1976,
MURESAN si DONESCU, 1984), dar reinnoirea permanenta a sortimentului de soiuri
cultivate precum si cerintele ameliorarii impun continuarea cercetarilor in acest domeniu.

Determinarea repausului vegetativ al soiurilor si comportarea lor la pastrare s-a
efectuat In fiecare an, dar din cauza modificdrii sortimentului de soiuri prin aparitia de
soiuri noi si prin scoaterea din culturd a soiurilor mai vechi, considerdm oportuna si
suficientd prezentarea rezultatelor obtinute in trei ani consecutivi (1993, 1994 si 1995),
precum si mentinerea caracterului permanent al experientelor de determinare a repausului
si comportdrii la pastrare, util atit pentru caracterizarea soiurilor striine nou apéarute,
cat si pentru facilitarea lucrarilor de ameliorare.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Determinarea duratei repausului vegetativ s-a facut pe probe de cartof (50 de
tuberculi) din fiecare soi, amplasate intr-o camera special amenajatd in cadrul depozitului
de cercetare al ICPC Brasov. Probele au fost asezate imediat dupa recoltare pe rafturi, la
intuneric, in conditii favorabile incoltirii (temperatura de 16 - 18°C, umiditatea relativa
aaerului 75 - 85 %). Probele au fost cantarite atat la inceput, cét si la sfarsitul determinarii.
Pe tot parcursul determinarii s-au facut observatii privind temperatura, umiditatea si s-
a masurat cresterea coltilor. S-a considerat ca un soi a iesit din repaus cdnd minimum 80 %
din tuberculi au prezentat colti mai mari de 3 mm.

Determinarea rezistentei la pastrare a soiurilor s-a facut pe probe de cartof de
10 kg 1n 3 repetitii, din fiecare soi, introduse in containere, in depozitul de cercetare al
ICPC Brasov. Conditiile de pastrare au fost cele normale pentru pastrarea cartofilor de
consum si sdmanta (temperatura de 3 - 4°C, UR 75 - 85 %, in depozit cu ventilatie
mecanicd). Durata pastririi a fost in medie de 185 - 200 de zile pe timpul celor 3 ani de
experimentare. La sfarsitul perioadei de pastrare, probele au fost analizate, determinandu-
se pierderile In greutate prin incoltire si atac de boli (mana, putregai uscat, putregai
umed), pierderile totale fiind obtinute prin insumare.

REZULTATELE CERCETARILOR

Durata repausului vegetativ. In tabelul 1 sunt prezentate rezultatele privind un
numar de 24 de soturi analizate si 8 linii de ameliorare considerate de perspectiva .

Se remarcd o serie de soiurl cu repaus foarte scurt (Eba, Cardinal si Fresco), care
erau deja incoltite in momentul recoltarii. Soiurile Cardinal si Fresco (dupé eliminarea
din culturd a soiului Eba) au continuat sd constituie cap de serie si in anii urmatori, de
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Comportarea la pdstrare a soiurilor si liniilor noi de cartof la ICPC Brasov

multe ori acestea incoltind in cAmp inci inainte de recoltare. Aceste soiuri prezintd, in
general, si o incoltire energicd; la sfarsitul determinarii, greutatea coltilor la soiul Fresco
a fost de 150 de grame/proba, mult peste media celorlalte soiuri.
Tabelul 1
Durata repausului vegetativ la soiuri si linii de cartof*)
(rezultate pe 2 ani)

Nr. . Nr. zile |Greutate colti| Lungime
crt. Soiul repaus gr. ’ colti cm
1 (Eba 3 42 4
2 |Cardinal ¢ 5 95 ° 9
3 |Fresco - 13 <150 10
4 |Adretta 29 52 6
5 |Super 36 30 6
6 |Cibin 42 60 7
7 1Gloria 43 59 5
8 lAnosta 46 64 12
9 |Ostara 48 52 4
10 [Roxy 50 35 3
11 {Rene 50 41 5
12 |Barsa 53 49 8
13 |Semenic 54 69 8
14 [Desirée 57 46 6
15 [Casin 64 58 5
16 [Sante 64 52 5
17 {Concorde 68 42 3
18 Manuela 68 38 11
19 |Nicola 69 40 7
20 {Koretta 71 14 3
21 |[Carpatin 76 18 3
22 {Bran 80 42 5
23 ICorona 95 40 3
24 [Muresan 98 62 6
1 |Bv-89-10-97 14 102 13
2 |Bv-89-22-8 15 980 23
3 |Bv-89-23-3N 32 220 31
4 |Bv-89-22-13 41 66

5 |Bv-89-23-5N 50 100 16
6 |Bv-89-15-13 50 102

7 |Bv-89-24-4N 57 44 5
8 |[Bv-89-18-17 57 54 9

*) Sortarea soiurilor dupa durata repausului in zile
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Soiurile urmatoare (cu nr. 4 - 14 din tabel) pot fi considerate soiuri cu un repaus
mediu, de pana la 60 de zile, cu o Incoltire, de asemenea, medie (intre 30 - 70 grame/proba).

Restul soiurilor pezintd un repaus lung si foarte lung, (de pind la 98 de zile in
cazul soiului Muresan). incoltirea (greutatea coltilor/proba) la aceste soiuri este mai
putin energica, facand exceptie soiul Muresan, care, desi a prezentat un repaus foarte
lung, a avut totusi o Incoltire mai abundenta.

in cazul liniilor de ameliorare, liniile Bv-89-10-97 si Bv-89-22-8 au prezentat un
repaus scurt, restul liniilor avand un repaus mediu. incoltirea a fost deosebit de abundenti
in cazul liniei Bv-89-22-8.

Compeortarea la pastrare a unui soi de cartof este determinati de méarimea pierderilor
suferite de acesta pe o anumiti perioadi de timp, in conditii date. In tabelul 2 sunt redate
aceste pierderi pe categorii, clasificarea statistica fiind calculatd pentru pierderile totale.

Tabelul 2
Comportarea la pastrare a soiurilor de cartof din sortimentul de soiuri cultivate

Nr. Soiul Pierderiin | Pierderi prin | Pierderiboli | Pierderi Clasificare
crt. greutate % | incoltire % | de depozit % | totale % Duncan

1 |Rene* 10,00 0,78 9,06 19,251A

2 |Roxy 12,00 2,28 0,23 14,521 B

3 |Anosta 9,75 3,55 0,19 13,50] BC

4  [Cardinal 9,00 4,35 0,14 13,50] BC

5 [Timate 8,70 2,83 1,95 13,48 BC

6  |Adretta 9,00 3,39 0,07 i2,47] CD

7  |Concorde 11,25 0,91 0,11 12,28} CD

8 |Fresco 6,37 5,52 0,12 12,021 CDE

9 |Corona 9,50 0,04 2,31 11,84} CDE

10 |Eba 8,75 1,98 031 11,05 DEF

11 |Bran 10,75 0,04 0,11 10,91 DEF

12 {Manuela 8,25 0,88 1,59 10,73 DEF

13 |Gloria 8,12 2,23 0,00 10,36 EFG

14 |Casin* 8,37 1,67 0,23 10,29 EFG

15 [Super 7,50 1,53 0,51 9,55 FGH
16 {Nicola 7,25 3,01 0,00 9,51 FGH
17 |Sante 6,75 2,47 0,00 9,22 FGHI
18 [Carpatin 8,00 1,01 0,11 9,12 FGHI
19 [Koretta 8,62 0,04 0,00 8,66 GHU
20 Cibin* 6,75 0,94 0,61 8,30 HIJ
21 |Desirée 7,00 0,99 0,18 8,17 HIJ
22 |Birsa* 6,75 0,74 0,00 7,49 Iy
23 |Muresan 6,75 0,03 0,45 7,23 i
24 |Semenic 5,25 1,85 0,04 7,14 J
25 |Ostara 6,50 0,37 0,00 6,87 S

* Rezultate pe 2 ani
DL 0,05% = 1,666
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Se observa diferentele marcante dintre soiuri precum si influenta diferitelor
categorii de pierderi asupra marimii pierderilor totale.

Pierderile In greutate sunt determinate de consumul de substante de rezervd din
tuberculi si de evaporarea apei, fenomene conditionate de intensitatea metabolismului
tuberculului. Sub acest aspect, soiurile Rene, Roxy, Concorde, Bran, au avut pierderi in
greutate mari, de peste 10 %. Aceste soiuri au prezentat, In general, si o Incoltire puternica.
Soiul Rene, in cei doi ani experimentali, a prezentat o sensibilitate deosebita la boli de
depozit, in special mand pe tuberculi si putregai umed, ceea ce a dus la cresterea pierderilor
totale la aproape 20 %, fenomen care nu s-a mai repetat cu aceeasi intensitate in anii
urmatori.

Pierderi in greutate mai reduse s-au inregistrat la soiurile Desirée, Birsa, Muresan,
Ostara, Semenic si, surprinzitor, la soiul Fresco (numai 6,37 %). In cazul soiului Fresco,
pierderile totale de 12.2 % sunt determinate de pierderile mari prin incoltire, cauzate de
repausul vegetativ foarte scurt al acestui soi.

Cu exceptia soiului Rene, toate celelalte soiuri au avut pierderi datorate atacului
de boli in general reduse, acestea neinfluentdnd in prea mare masura nivelul pierderilor
totale.

Pe baza datelor prezentate se poate incerca o caracterizare a soiurilor privind
rezistenta la péstrare. Soiurile cu pierderi totale de peste 10 % ar putea fi considerate
soiuri sensibile la pastrare, care necesitd o mai mare atentie la pregatirea pentru depozitare
si la conducerea ventilatiei pe perioada pastrarii. Soiurile cu pierderi totale sub 10 %
pot fi considerate soiuri mai rezistente la pastrare.

In tabelul 3 sunt prezentate rezultatele privind comportarea la pistrare a liniilor
de cartof selectionate. Datele sunt sortate in functie de marimea pierderilor totale. Se
poate observa diferentierea lor in linii cu pierderi mari la pdstrare - peste 10 %, linii cu
pierderi medii, intre 5 si 10 % si ultimele, cu pierderi mai mici de 5 %. Pierderile in
greutate sunt cele care determind in acest caz marimea pierderilor totale, pierderile prin
incoltire sau atac de boli de depozit fiind foarte mici. Ar prezenta interes pentru ameliorare
liniile cu pierderi cit mai mici, sub 10 %, evolutia acestora ca soiuri fiind determinata in
principal de celelalte caracteristici urmdrite Tn cadrul procesului de ameliorare.

Cunoasterea comportérii la pastrare a soiurilor prezinta o deosebitd importanta
practicd, soiurile mai sensibile, dar cultivate pentru caracteristicile lor culinare sau
tehnologice deosebite, putand fi astfel tratate cu mai mare atentie in timpul pastrdrii.
eventual date mai timpuriu in consum pentru a se diminua pierderile, etc.

In cazul cartofului de sdminti, soiurile cunoscute ca deosebit de sensibile la pastrare
se vor sorta cu deosebitd grija, iar ventilatia in timpul depozitarii se va dirija cdt mai
corect posibil.
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Tabelul 3
Comportarea la pastrare a liniilor de cartof ameliorate la ICPC Brasov

(rezultate pe 2 ani)

Nr. Linia Pierderi in [Pierderi prin | Pierderi boli | Pierderi | Clasificare
crt. greutate % | incoltire % |de depozit % | totale % | Duncan

1 [90-27-44 13,00 1,07 0,00 14,07]1A

2 190-27-21 10,50 0,67 0,43 11,60 B

3 [90-27-40N 10,50 0,46 0,48 11,44 B

4 190-27-37 11,00 0,42 0,00 11,42] B

5 |90-28-16 11,00 0,41 0,00 11,411 B

6 190-25-22N 9,00 0,14 0,34 9,49 C

7 190-27-17 7,50 0,44 0,00 7,94 D

8 [90-1446-47 7,50 0,12 0,00 7,62 D

9 |90-27-46 5,50 1,22 0,77 7,49 DE

10 {90-27-13 7,00 0,11 0,00 7,11 DEF

11 [90-27-12N 5,50 0,80 0,00 6,30 EFG
12 91-55-12 5,00 1,18 0,00 6,18 FG
13 190-27-55 4,00 0,02 1,11 5,13 GH
14 |90-32-47 3,00 1,70 0,00 4,70 H
15 [90-1446-35 4,50 0,13 0,00 4,63 H
16 190-25-35 2,50 0,04 0,00 2,54 I
17 190-27-5 2,00 0,14 0,00 2,14 I

DL 0,05% = 1,117
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THE BEHAVIOUR OF THE NEW POTATO VARIETIES AND LINES
DURING STORAGE AT ICPC BRASOV

Abstract

The length of the vegetative dormancy is a characteristic of variety and highly
determines the behaviour of that variety during storage period through speed and volume
of sprouting and acceleration of tuber metabolism. There were found varieties with a
short and very short dormancy (Fresco, Cardinal, Eba) and varieties with a long dormancy
(Muresan, Corona, Carpatin, Koretta).

Depending on the behaviour of potato varieties during storage period they may be
treated differently having in view the requirements of the grown variety and the yield
destination. Varieties sensitive at storage proved to be Roxy, Anosta, Cardinal, Concorde, -
Fresco and more resistant Desirée, Santé, Muresan, Semenic, Ostara.

Testing the resistance of the breeding lines at storage allows the selection of the
best lines depending on their behaviour during storage and their promoting as promissing
varieties.

Keywords: vegetative dormancy, varieties, losses, sprouting, storage.

Tables:

1. The duration of the vegetative dormancy of potato varieties and lines.

2. The behaviour of the potato varieties from the range of the grown varieties
during storage period.

3. The behaviour of the ICPC potato breeding lines during storage period.
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STADIUL ACTUAL AL CERCETARILOR PRIVIND
CARTOFUL CA MATERIE PRIMA PENTRU INDUSTRIE

Luiza MIKE!

REZUMAT

Lucrarea realizeazi o sintezd privind utilizarea cartofului ca materie prima pentru
industrie.

Se analizeaza rezultatele cercetdrii stiintifice mondiale si romanesti cu privire
la influenta soiului, a conditiilor de climé si sol si a mésurilor tehnologice asupra
continutului de amidon, a productiei de amidon si a calitdtii amidonului extras din cartof.

Se analizeaza cartoful ca materie primd pentru amidon, spirt si preparate
industrializate din cartof.

Cuvinte cheie: cartof, amidon, industrializare.

INTRODUCERE

In prezent, cartoful constituie materia prima pentru mai mult de 180 de produse
industriale si semiindustriale, dintre care marea majoritate alimentare.

Industrializarea productiei de cartof, sub diferite forme de preparate si
semipreparate, constituie o adevéarata revolutie In cultura cartofului.

Aceste produse industriale, pe langd faptul ca sunt hrinitoare si mai gustoase,
usureaza mult munca gospodinelor. Pe 1dngd avantajele mentionate, productia de cartof
se valorifica superior, creste rentabilitatea culturii.

Pe plan mondial existd o tendintd de scddere a consumului de cartof in stare
proaspatd, crescind, insd, spectaculos consumul produselor obtinute prin prelucrare
industriala.

Odatd cu dezvoltarea progresiva a industriilor, extragerea amidonului din materii
prime agricole a format obiectul cercetérilor din diferite epoci.

L. FACTORII TEHNOLOGICI CARE CONTRIBUIE LA VARIATIA
CONTINUTULUI DE AMIDON LA CARTOF

Compozitia chimicd a tuberculilor si in special continutul in amidon pot oscila
intre limite destul de largi in functie de soi, zond geograficd, mod de culturd, ca siin
functie de conditiile climatice. Si intre tuberculii din cuibul aceleiasi plante existd
deosebiri din acest punct de vedere, ba chiar si in cadrul aceluiasi tubercul unele parti
contin mai mult amidon altele mai putin (FODOR ,1976).

! S.C.PC. Tg. Secuiesc, jud. Covasna
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Pe de alta parte, tuberculul fiind un sistem vital, in schimb permanent de substante
cu mediul Inconjurator, compozitia lui se schimba neincetat. Nu este de mirare ca datele
din literaturd pot fi diferite de la un autor la altul.

Dupa ALEY si STEVENSON (1943), HOPNER si GEIDEL (1956), citati de
FODOR (1976), variatiile continutului in amidon provocate de deosebirile de soi si
climd sunt mult mai mici decét variatiile recoltei si anume, de 1:1,2 la procentul de
amidon fatd de 1:1,7 la productia de tuberculi.

Ca produs al fotosintezei, acumularea amidonului poate fi stimulata sau inhibata
de conditiile de climi, cum ar fi temperatura, precipitatiile si durata de stralucire a
soarelui (VARIS, 1970).

Seceta mareste continutul de proteind a tuberculilor, dar influenta acestora este diferita
in functie de marimea tuberculilor, fapt ce determina, de altfel, rezistenta diferita la fierbere.

Seceta creeazd, de asemenea, conditii favorabile pentru aparitia petei ferice in
pulpa tuberculilor ceea ce da un gust nepldcut produselor alimentare obtinute.

Solul uscat in perioada de recoltare Ingreuneaza mult aceastd lucrare, mai ales
daca se face cu combina, creste procentul de bulgari si de padmant in masa de tuberculi
nerecoltati si procentul de tuberculi vatamati.

Umiditatea mai mare si irigarea culturilor duc la acumularea unui procent de
amidon mai scidzut (PAVEL, 1957, CEAUSU,1963; PISAROV, 1963; MIT'A, 1967),
citati de MURESAN, 1974. )

MURESAN (1974) ajunge la concluzia ca factorii climatici, temperatura,
precipitatiile, precum si durata de stralucire a soarelui, exercitd influente diferite asupra
acumularii amidonului In tuberculul de cartof, in functie de zona geografica. De aceea,
amplasarea fabricilor de spirt si amidon, care folosesc ca materie prima cartoful, se
poate face cu bune rezultate in zonele premontane, cu terenuri drenate, capabile si
asigure productii mari si de buna calitate

Dintre principalele elemente chimice ale solului, potasiul 1si manifesta In cea mai
mare masurd aportul la acumularea amidonului.

SCURTU (1973), citat de MURESAN (1974), FODOR (1976), in cercetarile
efectuate pe un fond de gunoi de grajd, nu au gasit influente semnificative datorate
conditiilor climatice si aplicirii ingrisimintelor minerale asupra procentului de amidon
din tuberculul ajuns la maturitate. La recoltarea timpurie insa, conditiile meteorologice,
in special regimul termic scdzut in luna iunie, influenteaza negativ procentul de amidon.
Factorii meteorologici au contribuit cu 32% la realizarea productiei de amidon.
Ingrasamintele chimice aplicate in complex, dar nu in doze exagerat de mari, miresc
continutul de amidon in tubercul (PISAREV 1963).

NAFORNITA (1974), citat de FODOR (1976), a constatat ci fosforul si potasiul
(P,.K,,) auinfluentat cel mai mult continutul de amidon, comparativ cu alte combinatii de
ingrasaminte si pe masura ce creste nivelul de fertilizare in favoarea ingrasdmintelor cu azot
In doze progresive, chiar in combinatie cu fosfor si potasiu, amidonul din tubercul scade.
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Fosforul si potasiul luate individual, de asemenea, influenteaza pozitiv acumularea
amidonului in tuberculi (VELICAN, 1965). Azotul administrat singur, duce la scaderea
continutului de amidon (MASUR, 1969), citati de FODOR (1976).

MICA (1983), prin cercetari speciale privind nivelul de fertilizare cu azot, ajunge
la concluzia ca procentul de amidon poate fi marit prin administrarea acestuia, complexat
insd cu cantitati suficiente de potasiu pentru soiurile timpurii si semitimpurii si cu potasiu
st fosfor pentru soiurile tarzii.

fn ceea ce priveste influenta ingrisamintelor chimice si organice asupra continutului
de amidon, parerile sunt impartite. Ingrasimintele chimice influenteazd nu numai
acumularea amidonului in tuberculi, dar si calitatea acestuia.

Numerosi cercetatorl au constatat cd pe terenurile nefertilizate, continutul de
amidon este mai redus, in timp ce o fertilizare echilibratd mareste cantitatea de amidon
in tuberculi. In experientele cu un agrofond bogat s-a observat intotdeauna o influenta
pozitiva asupra maririi procentului de amidon.

VARIS (1971), folosind trei metode de aplicare a ingrasamintelor in complex, cu
continut NPK, administrat prin imprastiere pe rand si la cuib (in doud doze) a mentionat
cd cea mai mare productie de tuberculi s-a obtinut prin amplasarea ingrisamintelor pe
rénd, insa continutul de amidon a fost influentat numai de doza de ingrasiminte aplicate,
nu si de metoda de aplicare. Astfel, prin marirea dozei de ingrasaminte chimice de la
NP, K ladozadeN,P, K, (deci dublu), continutul mediu de amidon din tuberculi
ascizut cu 0,5 % (de la 17,3 la 16,8 %), in schimb, prin cresterea productiei si a productiei
totale de amidon la hectar s-a compensat aceasta reducere a procentului de amidon din
tuberculi. Astfel, in final, s-a obtinut o productie totald de amidon/ha mai mare. La
rezultate similare a ajuns $i REITH (1970), in nordul Scotiei, aplicand diferite nivele de
fertilizare si anume N P K ; N, P K :N P K  siN_ P K . Autorul ardta cd, prin
cresterea dozelor NPK, a crescut in primul rand productia totald si astfel si cea de amidon
total realizat pe hectar si nu continutul de amidon din tuberculli.

BENDE (1986), intr-o experientd cu doud doze de NPK, respectiv 150 kg s.a/ha si
350 kg s.a./ha (la un raport NPK de 1:0,8:1) a obtinut o crestere a continutului de amidon
din tuberculi, la doza ridicatd (dubld) cu 0,9 % la soiul Eba si cu 0,8 % la soiul Procura.
Substanta uscatd din tuberculi a crescut de asemenea cu 0,9%, respectiv cu 1,2 %, in timp ce
productia totald de tuberculi a crescut la Eba de 1a 41,1 tone/ha la 47,7 tone/ha (realizind o
productie totala de amidon de 7,1 si 8,9 t/ha), iar la soiul Procura productia totald a crescut
de 1a 43,5 1a 49,6 t/ha (productia totald de amidon fiind de 8,1, respectiv 10,0 t/ha).

Cercetarile lui YENKINS si NELSON (1992), au evidentiat ca scade continutul
de substanté uscatd, respectiv de amidon, odatd cu cresterea dozei de azot de la 80 la
160 la 240 kg s.a./ha.

MICA si VOKAL (1983) aratd ca productla de tuberculi a fost influentatd in cea
mai mare masura de doza de azot, dar la cresterea productiei s-a observat o scadere a
continutului de substantd uscatd si de amidon.
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Intr-o experientd ficutd de REITH (1970) cu doze diferite de NPK, s-a observat
cd azotul, pe 1anga cresterea productiei de tuberculi de la 26,1 la 31,1 t/ha, a produs o
scadere a continutului de substantad uscata de 1la 21,3 1a 20,6%, iar in final s-a inregistrat
o crestere a productiei de s.u. de la 5,5 la 6,4 t/ha datoritd productiei totale.

HUNNIUS (1973 si 1974) arata cd, In general, continutul de amidon scade odata cu
cresterea dozelor de azot, dar este totusi necesard o anumitd doza de azot pentru a realiza o
productie de tuberculi care sa asigure o productie mai mare de amidon la hectar.

Dupa VARIS (1971), excesul de azot in sol intirzie formarea amidonului, iar
fertilizarea unilaterala cu azot duce la scaderea continutului de fosfor din amidon, element
corelat pozitiv cu vascozitatea.

KURTEN (1963), citat de FODOR (1976), reuseste sa ridice continutul in amidon
cu 1% prin mérirea dozei de P,O, de la 80 la 120 kg/ha. T

Avand In vedere actiunea stlmulatoare a potasiului asupra sistemului enzimatic, implicat
in sinteza amidonului si asupra transportului amidonului din frunze In tuberculi, s-ar putea
astepta la o crestere a continutului de amidon proportional cu dozele de potasiu administrat.

Cu toate acestea, efectul pozitiv al fertilizarii cu potasiu este legat de o serie de
rezultate experimentale din cAmp, obtinute in SUA de TIMM si MERKLE (1963), sau
in Olanda (VERTREGT, 1968), care prin doze crescande de potasiu obtin o scadere a
continutului de amidon. Corelatia negativa existentd intre continutul de potasiu al solului
si continutul in amidon al tuberculilor a fost dovedit in Germania de MAESCHNER si
KRAUSS (1980), citati de FODOR (1976).

Aceste rezultate aratd ca paralel cu cresterea dozei de potasiu admlmstrata acrescut
si continutul de potasiu al tuberculilor, mai ales in jumatatea apicald, si a scazut continutul
de amidon si zahar reducdtor in zona bazald a tuberculilor. O corelatie negativa intre
continutul de potasiu si continutul de amidon exista Intre cele doud jumatati (apicala si
bazald) a tuberculului. Continutul cel mai mic de amidon se intilneste in jumaitatea
bazal, iar continutul mai mare in jumitatea apical.

MARCHER si KRAUSS (1980) recomand ca, in localitatile unde se cultivi cartof pentru
amidon, pe 1angd analiza potasiului din sol, sd se determine si acumularea acestuia in tuberculi,
pentru a stabili dozele de ingrisaminte potasice, care si nu reduci productia de amidon.

GISIGER (1959), citat de FODOR (1976), constata cd potasiul sub forma de sulfat
de potasiu mareste continutul de amidon din tuberculi, In timp ce clorura de potasiu il
micsoreaza datoritd blocarii migrarii acestuia din frunza in tuberculi.

NITSCH (1989), folosind doze diferite de potasiu (100, 250, 400 si 500 kg s.a/ha)
ajunge la concluzia cd cel mai mare continut de amidon s-a obtinut la varianta
nefertilizatd, dar productia maxima de amidon la hectar s-a realizat in varianta cu 250
kg potasiu si 70 kg azot; potasiul fiind administrat toamna.

STANLEY si JEWELL (1989), in Anglia, pe un sol cu un continut mediu de 133
mg K,0/100g sol, au studiat efectul diferitelor doze de ingrasaminte cu potasiu (0,300,600
s1 900 kg s.a./ha sub forma de clorura si sulfat de potasiu), asupra productiei, marimii
tuberculilor si a continutului dé substanta uscata, la doud soiuri. Autorii au constatat o
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influentd puternica a solului asupra acestor caractere. Dozele de potasiu au influentat,
de asemenea, semnificativ productia si calitatea acesteia. Efectul conditiilor de mediu a
fost, de asemenea, semnificativ. Forma de ingrasdmant nu a avut efect semnificativ, dar
autori din SUA si Europa, au gésit ca atat doza, cat si forma de ingrdsdmant cu potasiu
pot influenta calitatea industriala a tuberculilor. Clorura de potasiu a produs o reducere
a productiei de substantd uscatd mai mare decét sulfatul de potasiu, in timp ce dozele
mari de potasiu au redus continutul de substanta uscata din tuberculi.

Tehnologiile adecvate de cultura sunt principalul mijloc prin care se poate valorifica
la maxim potentialul de productie al diferitelor soiuri. Din studiile facute de MURESAN
si colab., (1978), au reesit urmatoarele: continutul de amidon poate fi influentat de soi
si de o serie de factori, in care include factorii tehnologici, cum ar fi: amplasarea culturii
si perioada optimad de plantare. Pentru amplasarea corectd a culturii s-a realizat o zonare
pe bazine specializate pentru producerea cartofului industrial (Sibiu, Tg. Secuiesc, Ciuc
- Casin, Radauti, Bacau, etc.). Ca perioadd de plantare, se recomanda o plantare cat mai
timpurie, deoarece acumularea cea mai intensa a amidonului In tuberculi se petrece la
80 - 100 de zile de la plantare si atinge valoarea maximi la maturitatea fiziologica. in
aceastd perioadd (iulie - august) trebuie asiguratd o fotosinteza cat mai intensa, pand in
septembrie, fard stresuri termice si hidrice. -

[n conditiile de la Tg. Secuiesc, acumularea intensi a amidonului incepe intre 20
iunie - 10 iulie (daci se planteaza la | aprilie) si se termind la 10 - 20 septembrie.

MITROI si BREDT (1978) recomanda ca o culturd de cartof pentru industrie
trebuie sa aibd cca 200 - 250 de mii de tulpini principale/ha si un index foliar de 3; ceea
ce se poate realiza cu o densitate de plantare de 50°- 60 mii de cuiburi/ha din fractia
sdmantd de 45 - 55 mm @.

Buruienile si tasarea solului reduc continutul de amidon dirf tuberculi. Astfel,
trebuie acordatd o deosebita atentie lucririlor de intretinere.

Mentinerea unui foliaj sdndtos prin tratamente fitosanitare asigurd un randament
fotosintetic ridicat in perioada de acumulare maxima a amidonului. Prelungirea perioadei
de vegetatie prin mentinerea foliajului asigurd si o maturizare buna a tuberculilor, ceea
ce duce la cresterea greutatii specifice a acestora.

Continutul de amidon creste pe masurd ce parted vegetativa a plantelor raméane
activd pe o perioada cit mai lunga. In cele mai multe cazuri, la irigat, tuberculii au o
greutate specifici mai mica decat in cazul culturilor neirigate, Chiar in zonele secetoase,
unde irigarea este o masurd obligatorie, aplicarea unor cantitdti mai mari de apd, in
special spre sfarsitul perioadei de vegetatie, au ca rezultat reducerea greutatii specifice
a tuberculilor, fatd de cultura irigata rationald (BERINDEI si colab., 1969).

JEWELL si STANLEY (1989), au constatat cd data de distrugere a vegetatiei, cat
si durata recoltarii au o influenta asupra productiei si a continutului de substantd uscata.
La o datd mai tarzie a defolierii se obtine o productie mai ridicata de tuberculi si continut
mai ridicat de substantd uscata. Marind intervalul dintre defoliere si recoltare scade
substanta uscata si productia.
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Cercetarile efectuate de GUTA si colab. (1970) pe terenuri cu sol brun podzolic,
sarace in substanta organicd, cu aciditate ridicatd si grad de saturatie in baze reduse,
prin ingrasaminte si amendamente, continutul de amidon a crescut cu peste 1 %.

Textura solului influenteaza continutul tuberculilor in amidon. Astfel, pe solurile
mai grele, argiloase se obtin tuberculi cu continut de amidon mai ridicat, iar pe solurile
ugoare este mai scazut (BERINDEI, 1969).

Plantele infectate cu mana au un continut de amidon cu 10 % mai mic decét cele
sanitoase (RADULESCU, 1969), citat de Fodor (1976).

VARIS (1970) afirma ca bolile virotice si atacul de mana timpuriu reduc procentul
de amidon. Virusul rasucirii frunzelor, pe 14ngd diminuarea productiei fizice, determind
si o reducere a continutului in amidon si o crestere a azotului total in tuberculii plantelor
infectate, ceea ce determind ingreunarea procesului de prelucrare prin spumare.

SCURTU (1973), citat de FODOR (1976), arati ci variatia productiei de amidon
a fost determinatd de genotip in proportie de 72 - 90 %, iar de Ingrasaminte in proportie
de 8 -21 %.

MURESAN (1974) a estimat contributia soiului in proportie de 33,1 % (din 11
factori studiati). La nivelul actualului sortiment de soiuri, productia de amidon se poate
realiza prin cultivarea de soiuri cu productie ridicata de tuberculi, la un continut mijlociu
de amidon, sau cultivarea soiurilor cu continut ridicat de amidon dar cu o productie
mijlocie (FODOR, 1976).

HUNNIUS (1973) sustine cd pentru obtinerea unei productii cu continut ridicat
de amidon este necesar si se cultive soiuri speciale pentru amidon, cu perioadd de
vegetatie lunga.

Fiecare soi, In raport cu conditiile de dezvoltare, are un alt continut de substanta
uscatd. Greutatea specifica a tuberculilor variaza considerabil intre soiurile cultivate In
conditii similare si in cadrul aceluiasi soi cultivat in regiuni si soluri diferite, conditii ce
influenteaza randamentul de prelucrare industrialda (MURESAN, 1972; MURESAN si
BERINDEI, 1973).

Preocupari in crearea de soiuri pentru amidon au existat si existd si in prezent,
obtinandu-se, astfel, un sortiment destul de bogat de soiuri cu maturitate diferitd, din
august s1 pana la inceputul lunii octombrie. Printr-o justd alegere a conveerului de soiuri
se poate esalona productia de tuberculi in asa fel, incit sd se asigure fabricilor materia
prima pe o perioadad cat mai lunga (FODOR, 1985).

Folosirea In fabricatie a unor soiuri improprii, cu continut redus de amidon,
determind cresterea puternica a consumului specific (6,34 pana la 7,45 kg cartof/kg.
amidon), diminuand, mult randamentul tehnologic.

{n general, soiurile tarzii au un continut mai ridicat de amidon, deci au si valoarea
ceamai mare pentru industria aimidonului (CONSTANTINESCU si colab., 1965). Dupa
MICA (1985), continutul de amidon creste odatid cu lungimea perioadei de vegetatie.
Soiurile timpurii au un continut mai redus de amidon si substantd uscati. Crearea soiului
Adretta, timpuriu si cu continut ridicat de amidon, demonstreazi ci existi si soiuri cu
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perioada scurtd de vegetatie, dar cu continut ridicat de amidon. Astfel, prin ameliorare
. se poate rupe corelatia dintre tardivitate si continutul de amidon.

Din studiile efectuate pana in prezent s-a evidentiat ¢, in tuberculii mici (sub 30
mm @), procentul de amidon este mai scazut decit in tuberculii mari. Din acest motiv
este indicat ca, pentru culturile destinate productiei de amidon, si se foloseasca soiuri
care din punct de vedere gertetic formeaza un numar mai mic de tuberculi/cuib, dar care
realizeazd un procent mai ridicat de tuberculi mari la recoltare.

JEFFERIS (1989) a stabilit un modsl de regresie pentru acumularea substantei
uscate In functie de temperatura acumulatd peste 0°C si rezerva de apa din sol. Autorii
au concluzionat ci: substanta uscati are o tendintd de crestere pe parcursul acumulirii
productiei, dar modelul de acumulare variazd mult in functie de culturd si an, in final, la
recoltare, este influentat de soi, tehnologie si conditiile de mediu.

Cantitatea de amidon depinde de continutul de apd al tuberculilor si cantitatea de
substanta uscata (s.u.) acumulata in tuberculi, care la randul sdu depinde de cantitatea
de s.u. acumulata de Intreaga plantd, fenomen influentat de suma radiatiilor interceptate
de cultura. -

Formarea tuberculilor si acumularea de s.u. depind de temperatura si sunt favorizate
de cresterea temperaturii pana la optim. La temperaturi prea ridicate se inhiba transferul
s.u. In tuberculi. Optimul de temperatura este, la valoarea mediei zilnice, de minim 7°C
si maxim 29°C. Continutul de s.u. al tuberculilor depinde si de umiditatea solului. in
conditiile de secetd, continutul de s.u. creste prin scaderea continutului in apd al
tuberculilor. Stresul de apa reduce acumularea de s.u. in timp ce, in conditii de umiditate
normald, aceasta creste (JEFFERIS, 1989).

ALBURTH si SMITH (1967), citati de MURESAN (1978), constata diferente in
continutul de amidon in cadrul aceluiasi soi cultivat in localitati diferite, pe care o atribuie
in mare masura conditiilor climatice.

» MURESAN si colab., (1978), arati cé In conditiile din tara noastrd, dintre factorii
climatici, aportul cel mai mare il aduce suma gradelor de temperaturi (20,73 %), urmat
de precipitatii (17,5 %) si orele de strélucire a soarelui (14,74 %). Din experientele
autorului, facute in 20 de localitdti din tara, rezultd ca factorul climatic influenteaza
diferit acumularea amidonului in functie de zona de cultura. Astfel, in zonele din centrul
si nord-estul tarii, principalii factori care au influentat acumularea si continutul de amidon
au fost cantitatea de apd cazutd in perioada de vegetatie si durata de stralucire a soarelui.
in zonele din sud si Cimpia de Est, factorii climatici limitativi in acumularea amidonului
au fost apa si temperatura.

Dupa FURUNES (1975), ploile bogate de toamna si o supradozare cu azot au
redus sensibil continutul de amidon din tuberculi. A

Aportul adus de temperaturd, in conditiile climatice din depresiunea Tg.Secuiesc, la
acumularea amidonului este de 30 %. Spre deosebire de temperaturd, precipitatiile au
contributie mai micad; astfel, 340 mm de precipitatii la soiul Mercur a influentat numai in
proportie de 9.4 % continutul de amidon. Trebuie remarcat ¢i, in perioada in care s-au facut
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aceste cercetdri, nivelul productiilor a fost mai scazut decit in prezent. S-a observat cd, in
zonele favorabile si foarte favorabile culturii cartofului, In anii cu temperaturi medii lunare
péna la 20°C (si precipitatii maireduse), a fost favorizatd acumularea amidonului in tuberculi,
dar nu si acumularea productiei (MURESAN si BERINDEI, 1973).

Durata stralucirii soarelui se face simtitd Tn cazul tuturor grupelor de precocitate ale
soiurilor pentru amidon. La cresterea duratei de stralucire a soarelui de la 1173 ore la 1358,
procentul de amidon creste cu 0,42 %, deci pentru o ora de stralucire a soarelui se acumuleaza
0,002 % amidon (MURESAN si BERINDEL1973). La Tirgu Secuiesc, suma orelor de
stralucire a soarelui In perioada de vegetatie a cartofului este de peste 1300 de ore.

BURTON (1962), citat de FODOR (1976), a stabilit c¢é plantele crescute la umbra
au un continut mai redus de substantd uscati, deoarece intensitatea scizutd a luminii
limiteaza sinteza zaharurilor. Acest fenomen poate fi generat si de perioade lungi noroase,
sau de densitati mari de plante, cind creste gradul de umbrire a foliajului.

II. CARTOFUL - MATERIE PRIMA PENTRU OBTINEREA
AMIDONULUI

Tinind seama de considerentele anterioare, cercetdrile au abordat si problema
utilizdrii cartofului ca materie prima pentru industrie, stabilind proprietatile ce trebuie
sa le indeplineasca pentru satisfacerea acestui scop:

- puritatea soiului si continutul ridicat de amidon (15 - 20%), care coniribuie la
cresterea randamentelor de fabricatie;

- coaja cat mai netedd (pentru spalarea corespunzatoare si obtinerea unui procent
cat mai redus de borhot);

- continut redus de substante celulozice si substante albuminoide (pentru evitarea
spumei la prelucrare); -

- granulele de amidon trebuie sa fie bine dezvoltate, cu greutate specifica mare
(pentru obtinerea unui produs de buna calitate, ca aspect exterior); _

- gradul de maturizare a tubercului trebuie asigurat prin recoltare dupa ce a fost
desavarsit procesul biologic si chimic al plantei.

In literatura de specialitate (HACIADUR si SALYOM, 1969) sunt 01tate date despre
calitatea cartofului destinat industriei amidonului dupd cum urmeaza:

- continut de substanta uscatd: 24 - 26 %;

- continut de amidon: 18 - 22 %; ~

- continut de substante minerale : 1 - 2 %;

- continut de substante azotoase: 2 %;

- celuloza: 0,7 - 1 %.

Continutul de zaharuri solubile variaza in limite largi: 0 - 8 % 1n functie de
maturizarea tuberculilor, respectiv conditii de pastrare si durata acesteia.

Amidonul extractibil prin metoda de laborator prezinta o variatie in limite de 34 -
69g amidon dintr-un kg de cartof, depinzénd, pe langad continutul de amidon, si de
structura celulard a tuberculilor (RICHER, 1969), citat de MURESAN (1974).
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In tara noastra, industria amidonului, glucozei si dextrinei isi bazeaza profilul de
prelucrare pe doud materii prime: cartoful si porumbul.

2.1. Structura fizica, componenta chimica si principalele insusiri ale
amidonului in contextul materiei prime, folosite in procesul de
prelucrare

Amidonul din cartof are granule cu dimensiuni cuprinse intre 1 - 120 microni,
cele mai frecvente fiind de 40 microni. Granulele mari au forma neregulatd, ovoidala ,
asemandtoare uneori cu o scoicd. Straturile care alcituiesc granulele sunt dispuse in
jurul unui punct excentric. Sintetizand caracteristicile dimensionale ale granulelor de
amidon ale diferitelor materii prime se constata ca cele de cartof au dimensiuni cuprinse
intre limite destul de largi, dar, in general, depasesc mult In marime pe cele de porumb,
grau, orez, (tabelul 1):

Tabelul 1
Dimensiunea graunciorilor de amidon in functie de culturi
Dimensiuni (microni)
Amidon din
Minim Maxim Frecvent
Cartof | 120 40
Porumb 2 30 20
Gréu 5 50 30
Orez 2 12 7

Acest amanunt are rol deosebit In procesul de fabricatie, stiind cd separarea
amidonului este un proces fizic unde marimea granulelor si greutatea specifica a
amidonului influenteaza viteza de separare si izolare.

Tabelul 2
Caracteristicile amidonului in functie de cultura
Nr. L s Unitatea de Provenienta amidonului
Denumirea proprietétii . -
ert. ’ masura Cartof | Porumb | Griu | Orez
1 |Masa specificd k/dm® 1,65 1,62 1,63 1,62
2 |Rotirea planului de polarizare circulare +204,3 | +201,5 | +202,4 |+202,5
3 |Caldura de absorbtie calorii 27,9 24,7 25,2 243
4 |Cialdura de ardere Kcal/k 4118
5 |Caldura specifica Kcal/k 2697
6 Temperaturi de inceput oc 62 65 55 53
gelificare sfarsit 97 96 94 92

Pentru amidonul comercial, méarimea granulelor este un indicator important. La
extractie, o mare parte a granulelor mici se pierd, trec in apele reziduale sub denumirea de
amidon de ndmol . S-a observat influenta dimensiunii granulelor asupra comportarii fizice,
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chimice si tehnologice a amidonului. A fost demonstrat cd granulele mari de amidon la
temperaturi mai joase se gelifica mai repede decat granulele mici. S-a gasit o corelatie intre
dimensiunile tuberculilor si.a granulelor de amidon, gasind o proportie mai ridicatd de
granule mari in tuberculi maturizati si 1n tuberculi cu dimensiuni mai mari.

Pe langa influenta soiului, s-a constatat o influentd majora a conditiilor anului de
culturd si a locului asupra marimii granulelor de amidon (GORLITZ, 1967, MICA,
1983). Anul de cultura, prin cantitatea de precipitatii si temperaturi din perioada de
vegetatie, influenteazi semnificativ mirimea granulelor de amidon. fn zonele de cultura
care au suferit de secetd prelungitd s-au format granule mari.

BREDEMANN si NERLING (1930), citati de FODOR (1976), evidentiaza ca,
prin fertilizare minerald, structura marimii granulelor de amidon poate fi modificati in
mod esential. S-a remarcat faptul cd, pe solurile bine aprovizionate cu potasiu, s-a format
un procent mai mare de granule mari.

Amidonul din cartof are masa specificd cea mai mare, comparativ cu cea a altor
materii prime, din care cauza are si viteza de depunere cea mai mare.

In exterior, amidonul se prezintd in stare purd sub formi de praf moale, alb
stralucitor, cu proprietatea de a retine umezeala din mediul inconjurdtor. Aceasta face
sa-1 creascd umiditatea pana la o limita de echilibru care la amidonul din cartof este de
20 %, iar la cel din porumb de 13 - 15 %.

Amidonul din cartof se hidrateazd mai usor, leagd mai bine apa, avantaj pentru
care este net superior fatd de cel de porumb.

Sub aspectul randamentelor de prelucrare al costurilor si consumurilor energetice
necesare prelucrarii, porumbul este net superior cartofului (tabelul 3).

Tabelul 3
Caracteristicile producerii amidonului din cartof si porumb
Specificare Porumb Cartof

Producerea amidonului an intreg sezonier
Corvlsumill de. materie prima 1.5- 165 55-6
tond/tond amidon
Randament (% substantd uscatd) 99,8 95,5
Produsi secundari borhot, luten, germen, extract | borhot, apa de prelucrare
Pierderi - apa reziduald
Volumlfl apei pentru prelucrare 20 50
(m*tond amidon)
Ape reziduale de fabricatie
(m*tona amidon) 20 40- 150
Calitatea apelor reziduale de 70 150
fabricatie: CCO (kg/t amidon) 20 - 45 130.- 220
CBO (kg/t amidon)
Emisie de mirosuri redusa puternica
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Sub aspectul necesarului de suprafata pentru producerea materiei prime, in vederea
obtinerii unei anumite cantitdti de produse finite, cultura cartofului devine o valoroasa
materie prima (tabelul 4).

Tabelul 4
Caracteristicile culturilor de cartof si porumb*

f T 1

materie prima (tabelul 4).
Tabelul 4
Caracteristicile culturilor de cartof si porumb*
[Conaitit ae aepozitare | neummate | umunae |

* Sursa: Storke/Starch vol.48 nr. 4/aprilie 1996,

* Sursa: Storke/Starch vol.48 nr. 4/aprilie 1996.
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kg amidon uscat.
Rezultatele tehnice si economice ale industriei de prelucrare depmd, in principal,
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in cea mai mare masura pretul de cost al produsului finit.
Soiurile speciale pentru industria amidonului, spirtului, dextrinei realizeaza in

conditii normale de culturd productii mari de amidon @omermal) la unitatea de su g)rafaté
PTin cresterea niveitiul proauctiel ae tubercuil 1d 5U.UuU Kg/nd, 1010S1NU dCeIdst 110w U

calcul, putem constata o crestere puternicd a productiei de amidon la ha (5800 - 7050),
amplificandu-se si mai mult diferenta dintre un soi industrial si un soi nespecific.

In tara noastri, fabricile de prelucrare a cartofului sub formd de amidon au fost
amplasate in bazinele mari cultivatoare de cartof: Sdnsimion (Harghita), Tirgu Secuiesc

vaiviui, PuLClll Luiidtdid U UiTHLCLT PULCI ivd d E)LUUJJ\.«LICI UUT dliilUull ida Ha \JOUV = jUJV j,

amnlificindn.ce ot mai muolt diferenta dintre 1in eni indnctrial < nn ani nesnecific

Cu ani in urmd, s-au stabilit de catre Institutul de Cercetare s1 Productie a Cartofului
Brasov bazinele specializate pentru cartoful industrial, toate fabricile care folosesc cartoful
camaterie prima in tara noastrd aveau nominalizate unitatile care sa cultive cartof industrial.
De exemplu: pentru fabrica din Tirgu Secuiesc, din judetul Covasna, erau specializate
locahtatlle Cemat S1n21em Poian, Petriceni, Ojdula, Lunga, Ghelinta, Zabala.

)

camaterie prlma in tara noastra aveau nominalizate umtat1le care si cultive cartof mdustnal
De exemplu: pentru fabrica din Tirgu Secuiesc, din judetul Covasna, erau specializate

localititile: Cernat, Sinzieni, Poian, Petriceni, Ojdula, Lunga, Ghelinta, Zabala.
din cartof, cu toate ca acesta este calitativ superior amidonulul din porumb.
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Cantitdtile de cartof prelucrate in aceastd perioada au oscilat intre 4.000 s1 70.000
tone/an, iar continutul de amidon 13 - 17 %.

Utilajele permit prelucrarea alternativa: cartof si porumb.

Situatia utilizarii cartofului in perioada 1980 - 1989 este prezentatd in tabelul 5.
Astfel, cantitdtile de cartof prelucrate nu au fost constante, oscilind de la 4227 tone in
anul 1981 la peste 26000 tone in anii 1986 si 1989, ceea ce s-a reflectat in gradul de
utilizare a capaciatii de productie (12,6 % in anul 1981 s1 91,8 % in anul 1986) si
respectiv a cantitatii de amidon produsa (229 tone in 1981 si 1852 tone in 1986). De
remarcat este faptul cd procentul de amidon al materiei prime utilizate a oscilat intre
10,26 % 1n 1987 si numai 15,55 % 1n anul 1980.

Tabelul 5
Utilizarea capacititii de productie la prelucrarea cartofului
Anul ?;Il»l-l;arﬁ Cartof | Confinut AmidE:zOdugiitrnzi
% prel. tone | amidon % tone tone

1980 56 176011 15,55 1324 900
1981 14,5 4227 14,5 229 235
1982 66 21629 12,7 1301 910
1983 78 25364 12,85 1469 1117
1984 63,6 17400 15,23 1342 830
1985 88,5 24004 15,35 1922 1125
1986 91,8 26940 14,2 1852 1247
1987 12,9 5234 10,26 285 161
1988 12,6 4355 12,2 209 198
1989 79,1 26228 12,6 1547 1103

De retinut cd SC Amidex SA are o capacitate de prelucrare de 300 tone cartof In
24 ore, ceea ce inseamna 40.000 tone 1n 120 zile sau maximum 70.000 tone in 235 zile.
Judetul Covasna a fost mereu cointeresat in obtinerea amidonului din cartof. Inca
din anul 1985 s-a elaborat studiul intitulat “Masuri necesare pentru inlocuirea porumbului
cu cartof in industria amidonului, dextrozei si spirtului “.
Dupa MAJORAN (1991) la SC AMIDEX Tg. Secuiesc, randamentele atat la
prelucrarea cartofului, ct si la prelucrarea altor materii prime depind de urmatorii factori:
- proprietétile si calitatea materiei prime;
- gradul de dotare tehnica;
- modul de supraveghere a procesului tehnologic;
- reducerea pierderilor de fabricatie In timpul si in afara procesului tehnologic.
Din punct de vedere al cercetdrii, la Statiunea de Cercetare si Productie a Cartofului
Tirgu Secuiesc s-au realizat urmatoarele:
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* au fost elaborate tehnologii specializate de cultivare a cartofului pentru industria
amidonului, ajungéndu-se pana la analiza calitatii acestuia;

*1n anul 1987 a luat fiintd laboratorul de ameliorare, avand ca principal obiectiv
crearea de soiuri de cartof bogate in amidon, cu rezistentd la degenerare viroticd;

* s-au obtinut linii de cartof foarte valoroase, cu un continut de amidon cuprins
intre 22 - 24 %, linii care sunt transmise in reteaua ITIS pentru omologare.
_ * laboratorul de calitate a fost inzestrat cu un sistem de calcul automat (AMI - 2)
pentru determinarea substantei uscate si a amidonului din tuberculii de cartof.

2.1.1. Utilizarea amidonului in diferite ramuri ale industriei.

Industria hirtiei si i reprezintd un consumator important, amidonul
constituind un auxiliar care da pastei de hartie o flexibilitate corespunzatoare prelucrarii
si o face mai rezistentd la intindere, mototolire si cutdri (sifonare). Datoritd afinitatii
puternice fata de pigmenti, amidonul din cartof ocupa un loc important in acoperirea de
suprafata a hartiei, performanta similard avind caseina.

Proportia de amidon in hértie depinde foarte mult de tipul de hartie .In hartia de
buni calitate, procentul de amidon este de 3-5 %, pe cind in hartia pentru ziar variazi
intre 1,5 s1 2,5 %.

In Germania, in 1974, proportia specificd de amidon pe tona de hértie era de 12
kg/tona si cca 21kg/tond.

In 1993, productia de hértie, carti de vizitd si felicitari, a fost de 13,0 mil.tone, iar
in 1994 s-au folosit 14,5 mil.tone (dupa revista Storke /Starch nr.5 din 1996).

Util in bioingineri

In 1992, in Germania, cca 130 mii tone de amidon au fost folosite in acest sector
care, astfel, ocupa locul secund ca importanta.

Extinderea folosirii amidonului in acest sector depinde de o posibild crestere a
productiei de acizi, enzime, vitamine si antibiotice. Aceasta va fi de importanta cruciala,
deoarece, folosind fermentarea relativ “purd” a materiei prime (amidon si zahar) in
procesele de productie, atrage dupa sine un beneficiu economic si ecologic.

Industria textild foloseste amidonul atdt in filaturi, cat si in tesatorii, pentru
apretarea si formarea unui strat protector exterior al firului, care confera o rezistentd
mai mare la actiunile mecanice ale rdzboaielor de tesut. Pastele amidonului din cartof
patrund adénc intre fibre inainte de a coagula si In consecintd dau o rezistentd mai mare
a firului.

Rezistenta si flexibilitatea amidonului din cartof, fata de alte tipuri de amidon,
permit utlhzarea la umiditate mai redusa.

ndustria ali tara. Amidonul are utilizari In industria alimentara in mai multe
ramuri, cele mai 1mportante fiind industria produselor zaharoase si a biscuitilor. In
preparatele culinare, amidonul, in special cel care are structura modificati (zeamil) are
largi utilizari pentru prepararea de budinci, creme, sosuri, etc., inlocuind in conditii
mult superioare, din punct de vedere calitativ, folosirea fainii pentru aceste scopuri.
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Adaugat la retete de fabricatie a rahatului, amidonul dé, prin puterea de gelificare,
0 masa cu plasticitate corespunzatoare.

In ultimul timp, in striinatate, amidonul este folosit ca adaos ajutitor al maltului
la fabricarea berii, continutul redus de proteina si grasimi ajutind la stabilitatea proteicd
a acesteia.

Industria petrolierd si minierd. Amidonul este folosit in forajele petroliere
constituind un material de stabilizare a noroaielor, permitind astfel forarea in conditii
mai bune a unor zone. De asemenea, poate f1 folosit in procesele de flotatie, prin care
minereul este separat de alte materiale inutile.

Industria farmaceutica foloseste amidonul in special pentru tabletarea unor
produse, amidonul constituind un material de umplutura.

Alte utiliziri ale amidonului. Amidonul din cartof are utilizari speciale la fabricarea
pastei folosite in industria chibriturilor, a adezivilor pe bazd de amidon cu fierbere usoara si
oxidatd. Filmele de adezivi preparate din dextrind, pe baza de amidon din cartof, sunt mult
mai flexibile si mai rezistente decit cele obtinute din dextrine pe baza de amidon cerealier.

2.2. Cartoful - materie prima pentru obtinerea fulgilor cipsului si
expandatelor

La fabricarea fulgilor din cartof, pentru piure instant, un rol deosebit il are calitatea
materiei prime (BLAGA, 1988).

Intre produsele alimentare obtinute prin prelucrarea cartofului, fulgii ocupd un
loc insemnat datoritd calitdtii lor si rapiditatii cu care se pot folosi la prepararea
méncarurilor. )

Asa cum am mai afirmat, caracteristicile si calitatea cartofului ca materie prima
au o importanta esentialda pentru producerea fulgilor atdt din punct de vedere al
proprietarilor organoleptice ale acestora, cit si al eficientei economice a prelucrdrii
(BLAGA, 1988).

Pentru a satisface aceste cerinte, cartoful trebuie sa aiba un continut ridicat de
W@MU arirezi sj;g:n 1 tila rupere s nu permita fenomenul de innegrire

t g1 ta

&;bs.a&,&wnﬂmwnt factorii care determind acceptarea unui lot de
cartof pentru prelucrarea industriala sub forma de fulgi.

Cercetarile au aratat cé, pentru fiecare crestere cu 1% a substantei uscate din
tuberculi (materie prima), se obtine in plus un kg produs finit la fiecare 100 kg cartofi
decojiti (SCHMIT, 1967) citat-de BLAGA, 1988.

In cazul fulgilor din cartof, produs deshidratat, consumul specific cu toate
implicatiile lui economice este strans legat de continutul in substantd uscata al cartofului,
ca materie prima. Din aceste motive, in procesul de fabricatie sunt preferate soiurile cu
un continut ridicat de substantd uscata, respectiv amidon. Soiurile cu un continut redus
de substantd uscatd sau amidon, au o duratd mai mare de fierbere, prelungind procesul
de fabricatie si mdrind consumul de energie.
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fn cadrul cercetirilor s-au ficut determindri in acest sens, in laborator si apoi
industrial pe o pericada de 15-30 zile, cu acelasi soi pe linia de fabricatie a fulgilor de
cartof, urmdrind parametri tehnici si economici la noud soiuri (BLAGA,1988). Datele
prezentate evidentiazd ca datoritd unei diferente de 4% substantd uscata, respectiv
amidonul, productia orara de fulgi creste de la 722 kg/ore - ora 1n cazul soiului Ostara la
940 kg /ora daca se prelucreaza soiul Eba, in timp ce consumul de energie electrica
scade cu 23,7 %, iar consumul specific de combustibil se reduce cu 22,5 %.

Textura cartofului fiert este importanta pentru calitatea fulgilor si se apreciaz
dupi SINEHAB si HUGLUS (1969) citati de BLAGA (1988) prin: fainozitate, sfirimare
la fierbere, structura.

Spargerea celulelor are loc In timpul fierberii datoritd unor modificari ale granulelor
de amidon si solubilizarea substantelor pectice. Fenomenul este foarte ddunator pentru
textura piureului. Daca sunt sparte mai mult de 10% din celule, textura piureului pentru
consum devine viscoasd sau lipicioasd, iar dacd acest procent depaseste 25%, produsul
se transforma intr-o pasta. :

Culoarea fulgilor trebuie sa fie identicd cu culoarea pulpei cartofului proaspat.
Modificarile ce apar se datoresc reactiilor neenzimatice, enzimele fiind distruse in timpul
procesului tehnologic.

Gustul ¢i mirosul produselor deshidratate depind aproape in exclusivitate de
caracteristicile cartofului - materie prima, de metodele de prelucrare si de schimbarile
oxidative sau brunificarea din timpul depozitarii. .

Avand in vedere potentialul ecologic pentru cartof in Tara Fagéarasului (cca Smii
de ha anual), In anul 1974 a fost pusd in functiune o linie de producere a fulgilor de
cartof importata din SUA, la IPIC Fagaras, actuala SCROCLIP SA Fagaras. Capacitatea
de productie este de 750 kg /ora produs finit (fulgi din cartof), respectiv 2500 tone/an.

Cantitatea de fulgi realizatd in perioada 1986 - 1995 si caracteristicile materiei
prime sunt prezentate in tabelul 6.

Tabelul 6
Cantitatea de fulgi si caracteristicile materiei prime
(cartof) in perioada 1986 - 1995

Anul Cfﬁ:lr;;iit(att::ec)ie Substa(r:;?) uscatd Amidon (%)
1986 2457 21,00 11,50
1987 2489 21,50 12,00
1988 644 ~ 20,80 11,46
1989 1521 24,80 14,70
1990 19487 - 22,17 12,85
1993 471 21,41 11,95
1995 104 20,15 18,48

58 Anale C.PC.



Stadiul actual al cercetdrilor privind cartoful ca materie primd pentru industrie

fncepand cu anul 1990, productia de fulgi de cartof a fost in continua scidere,
fiind motivatd de lipsa materiei prime cauzatd de preturi prea mari la cartof, ceea ce a
condus la preturi mult prea mari, comparativ cu preturile mondiale la fulgi.

Cercetdrile efectuate la IPIC Fagaras, in vederea valorificarii eficiente a deseurllor
din fabricatie si a apelor reziduale rezultate din prelucrarea industriala a cartofului, s-au
concretizat in doud inventii brevetate si anume: o tehnologie de producere a proteinelor
furajere (brevet nr.86051/1981) si o comp021t1e pentru prepararea unui furaj (brevet nr.
87265/1983).

Namolul brut si restul deseurilor pot fi valorificate si pe alte cdi ca: fabricarea
alcoolului tehnic, a biogazului sau ca Ingrasdmaént organic, cips si expandate.

Tot la SC Roclip SA Fégaras se obtine cips si expandate din cartof.

2.3. Cartoful - materie prima pentru obtinerea spirtului

In fabricarea spirtului, pretentiile privind mirimea tuberculilor, starea fizica si
aspectul comercial nu sunt atat de mari ca in cazul producerii amidonului, dar si aici
continutul mare de amidon al materiei prime are rol hotdrator in reducerea consumului
specific. Astfel, daci se foloseste in fabricatie un cartof cu 15% amidon, este nevoie de
12 kg tuberculi pentru a produce 1 1 alcool de 96,4° 1iar in cazul cdnd materia prima
contine 20 % amidon, sunt suficiente doar 9 kg de cartof.

Atatla SCAMIDEX SA Tirgu Secuiesc, cét si la SCROCLIP SA Fagaras s-a observat
o scadere a cantititilor de cartof prelucrati dupd 1989, aceasta datoritd transformarilor
economice ce au avut loc, in special Legea 18/1991, si preturile ridicate ale cartofului.

CONCLUZII

Pentru rezolvarea problemelor noi care au aparut, cercetarea trebuie sa intervina
prin abordarea si dezvoltarea urmatoarelor teme de cercetare:

* crearea si promovarea rapidd a soiurilor cu caracteristici specifice pentru urmatoarele
produse: amidon, fulgi, cips, pommes frittes;

* testarea In continuare a soiurilor strdine s1 promovarea acestora pe scopuri de folosinta;

* producerea materialului de plantat din soiurile industriale solicitate la cerere pe
bazd de contract pe ferme;

* organizarea productiei de cartof s1 promovarea rapidd a secventelor tehnologice
care si permitd realizarea unor productif de calitate la preturi de cost ct mai reduse si cuun
consum de pesticide cit mai mic;

* optimizarea mdrimii si formei spatiului nutritiv in relatie cu marimea materialului
de plantat, fertilizarea la soiurile industriale;

* influenta gradului de virozare asupra productiei de amidon;

* extinderea cercetdrilor asupra dinamicii de acumulare a substantei uscate si
amidonului in Vederea sta.bihrii momentului optim de maturizare tehnck)gicé' acumularea

maxima prm fertilizare faziali cu mmroelemente,
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* cercetdri privind studiul componentelor organice, a substantelor anorganice si
amidonului;

* cercetari cu privire la recuperarrea unor componente valoroase din apele reziduale;

* depistarea factorilor cauzali de crestere si acumulare a substantei uscate a
tubercului de cartof si elaborarea unui model de crestere specificd a cartofului industrial;

* dezvoltarea cercetarilor privind pastrarea cartofului ca,materie prima pentru industrie;

* dezvoltarea cercetarilor privind diversificarea gamei de ptoduse industrializate
din cartof, avind in vedere experienta tarilor cu un grad ridicat de industrializare a
cartofului.

* reluarea experientelor prin care sd demonstram calitatea superioard a amidonului
din cartof comparativ cu cel obtinut din porumb;

Lipsa amidonului obtinut din cartof pune in imposibilitate industria consumatoare
de amidon de a beneficia de un amidon cu proprietati si caractetristici superioare, absolut
necesar industriei de calitate.

, Exemplul tarilor avansate economic, ca Olanda, unde anual din 160.000 ha cultivate

cu cartof, productia de pe cca o treime din suprafata are destinatia industriei amidonului
si cresterea in ritm rapid de la un an la altul a necesarului de amidon utilizat in diferite
industrii, pledeaza pentru reconsiderarea si in tara noastra a folosirii cartofului ca materie
prima (DRAICA si BLAGA, 1990).
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CURRENT STAGE OF RESEARCHES ON POTATO AS INDUSTRIAL
RAW MATERIAL

Abstract

A bibliographic syntesis has been made on potato, as raw material used in order to
obtain starch.

The rezults of scientific research in the world and in Romania, an analysed
concerning the influence of potato variety, climate and soil conditions and of different
types of technological processes, on starch quantity, production and quality of starch
extracted from potato.

Potato is analized as raw material for producing starch, alcohol and other products
made of potato.

Keywords: potato, starch, processing
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2. Characteristics of starch depending of the crops

3. Characteristics of starch production from potato and corn
4. Characteristics of potato and corn production

5. Utilization of production capacity at potato processing

6. Quantity of flakes and raw material charateristics
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RATA INFECTIEI CU VIRUSURI: UN CRITERIU PENTRU
PROMOVAREA SOIURILOR DE CARTOF

C. DRAICA!, N. COJOCARU!

REZUMAT

Lucrarea prezintd rezultatele privind evolutia infectiei cu virusuri la 15 soiuri de
cartof din Olanda, dupa 1 si respectiv 2 ani de reinmultire in Romania, fard a aplica
tehnologia specifica de producere a cartofului pentru sdmanta.

Se propune ca rata de infectie cu virusuri (coeficientul de multiplicare a infectiei
initiale) sd constituie un criteriu pentru promovarea soiurilor noi de cartof in Romania.

Cuvinte cheie : cartof simantd, soiuri, virusuri, ratd de infectie.

INTRODUCERE

Indiferent de potentialul genetic al soiurilor, capacitatea de productie a materialului
de plantat este influentatd de numerosi factori, dar in special de rezistenta soiurilor la boli si
diunitori transmisibili prin tuberculi. In acest sens este cunoscut faptul ci virusurile cartofului
ocupa un rol foarte important in pierderile de productie (DRAICA, 1980).

Crearea soiurilor noi este, fara indoiald, cel mai vechi mod de combatere a
virusurilor (WIERSEMA, 1972; BEEKMAN, 1987), dar, in acelasi timp, se poate afirma
* ca virusurile au limitat mentinerea in productie a multor soiuri valoroase de cartof
(COJOCARU si CATELLY, 1979).

. Deoarece numarul soiurilor cu rezistentd extrema la unele virusuri este foarte
redus, trebuie luatd in considerare rezistenta la virusuri in conditii de cAmp (BEEMSTER
si ROZENDAAL, 1972; COJOCARU, 1975).

Limitarea infectiilor cu virusuri necesita un anumit sistem de producere a cartofului
pentru saimanta specifice unei anumite zone sau tari (ZAAG, 1972; DRAICA si colab.,
1992).

in conditiile din Romania, in care sectorul particular detine peste 97% din suprafata
cultivatd cu cartof In ultimii ani, se impune promovarea unor soiuri mai rezistente la
virusuri.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

fn primul an, 1993, experienta a fost amplasati in 5 cAmpuri experimentale
apartindnd ICPC Brasov, SCPC Tg. Secuiesc, SCPC Marsani, SCPC Tulcea si SCA

' I.C.PC. Brasov
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Suceava si s-a utilizat materialul de plantat provenit din Olanda, care a avut o infectie
medie cu virusuri de 0,95%. In fiecare localitate s-au plantat, in benzi, cite 666 tuberculi
din cele 15 soiuri.

La maturitate, din fiecare cuib s-a recoltat cite un tubercul pentru plantarea in
postcultura. Astfel, cu materialul provenit din cele 5 localititi s-a amplasat la ICPC
Brasov (postculturd anul I) o experienta bifactoriald in anul al II-lea (1994), dupd cum
urmeaza:

Factorul A - Seiul: al - Sprien, a2 - Raya, a3 - Bartina, a4 - Robinta, a5 - Asterix,
a6 - Marfona, a7 - Bimonda, a8 - Bright, a9 - Diamant, al0 - Obelix, all - Timate, al2
- Picasso, al3 - Cardinal, al4 - Provento, al5 - Ajiba.

Factorul B - Localitatea: bl - Brasov, b2 - Miercurea Ciuc, b3 - Targu Secuiesc,
b4 - Suceava, b5 - Tulcea.

Cu materialul provenit din aceasti experientd (cate un tubercul de la fiecare cuib)
s-a amplasat 1n anul al III-lea (1995) de asemenea la ICPC Brasov, postculturi anul al
[I-lea, respectind aceiasi factori ca la postcultura anului L. :

In postculturd, in ambii ani, experienta a fost amplasati dupa metoda dreptunghiului
latin.

In timpul vegetatiei nu s-au efectuat lucriri specifice producerii cartofului pentru
sdmanta (combaterea afidelor, eliminarea plantelor infectate cu virusuri, intreruperea
vegetatiel), in nici un an, in vederea determinarii rezistentei de cimp a soturilor testate.

in fiecare an s-a determinat, vizual, infectia cu virusuri care produc simptome
grave - Y si rasucirea frunzelor - si cele care produc simptome usoare - mozaicare.

S-a calculat rata infectiei cu virusuri (coeficientul de multiplicare al infectiei
initiale) la fiecare soi, tindnd seama de raportul intre infectia medie cu virusuri realizata
dupd un an, respectiv doi ani de Inmultire si media infectiei initiale din primul an de
cultura.

REZULTATELE CERCETARILOR

Din datele prezentate in tabelul 1 reiese ci, in medie, materialul de plantat primit
din Olanda pentru testare a avut o infectie medie cu virusuri sub 1% (0,95%), cu limite
intre 0,14% la sotul AJIBA si 2,24% la soiul SPRIEN.

Tinind seama de infectia totald cu virusuri, realizatd in primul an de Tnmultire In
Roménia, soiurile testate pot fi clasificate in urmatoarele grupe:

- grupa I (soturi la care se realizeazd o rata de infectie cu virusuri sub 15%):
RAYA si SPRIEN;

- grupa a II-a (soiuri la care rata de infectie cu virusuri este cuprinsa intre 15 si
30%): ROBINTA, DIAMANT, PROVENTO, TIMATE, CARDINAL, MARFONA si
OBELIX;

- grupa a IlI-a (soiuri la care se realizeazd o infectie cu virusuri peste 30%):
BARTINA, ASTERIX, BRIGHT, BIMONDA, AJIBA si PICASSO.
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Tabelul 1
Infectia si rata infectiei cu virusuri in functie de soi (media a S localitati)
dupa un an de inmultire - 1997

Infectia cu virusuri
N Soiul | initiala dupi 1 an 1954/
ert. o, media | semn.
Y semn. 1993
1 |Raya 0,90 7,94 D 8,36 D
2 |Sprien 2,24 10,76 CD 11,32y CD
3 |Robinta 0,01 21,54 BCD 22,68] BCD
4 |Diamant 3,60 21,62] BCD 22,76} BCD
5 |Provento 0,50 2226| BCD | 23,42 BCD
6 |Timate 1,20 24,78 BCD 26,101 BCD
7 |Cardinal 0,59 25,121 BCD 26,421 BCD
8 |Marfona 0,90 25,50 BCD 26,821 BCD
9 |Obelix 2,69 26,84 BCD 28,24} BCD
10 |Bartina 1,60 28,64 BC 30,14 BC
11 JAsterix 1,34 30,38{ABC 32,00j]ABC
12 |Bright 0,89 30,82|ABC 32,16]ABC
13 |Bimonda 1,00 31,82]AB 33,48|AB
14 |Ajiba 0,14 31,82]AB 35,88|AB
15 IPicasso 1,20 48,36|AB 50,90|A
Media 0,95 26,00 * 27,40 *

Daca ludm in considerare infectia realizata cu virusuri in anul al II-lea (doi ani de
inmultire in Romaénia), tindnd seama de clasificarea anterioard, soiurile testate se
grupeaza astfel:

- grupa [ : RAYA;

- grupa a [I-a : SPRIEN si BARTINA;

- grupaa Ill-a: TIMATE, MARFONA, BIMONDA, BRIGHT, AJIBA, ASTERIX,
OBELIX, BARTINA, PROVENTO, CARDINAL, PICASSO si DIAMANT. '

Aceste rezultate scot In evidenta cd infectia cu virusuri si respectiv rata infectiel
cu virusuri este determinatd de rezistenta de camp a soiurilor la virusuri sub presiunea
de infectie din interiorul si exteriorul culturii s mai putin de infectia initiald a materialului
de plantat. .

Astfel, soiul RAYA, relativ rezistent la virusuri, realizeaza o rata de infectie de
numai 8,36 dupd primul an si 14,54 dupd al doilea an de inmultire, In timp ce soiul
PICASSO, foarte sensibil la virusuri, realizeazi o rati de infectie cu virusuri de 50,9 in
primul an si 70,98 in anul al doilea de inmultire.
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Tabelul 2
Infectia si rata infectiei cu virusuri in functie de soi (media a 5 localitati)
dupa 2 ani de inmultire - 1995

Infectia cu virusuri
NC A Soiul | iniials | dupd 2 ani 1995/
ert. o media semn.
% sermi. 1993

1 [Raya 0,90 13,92 F 14,54 H
2 [Sprien 0,01 17,48 EF 18,42 FGH
3 |Robinta 2,241 22,60 DE 23,70 FGH
4 {Timate 1,20 29,48 DE 31,04 EFG
5 |Marfona 0,90] 32,36) CD 32,66 DEF
6 |Bimonda 1,00} 3348 CD 35,12 CDE
7 [Bright 0,89] 3748} CD 39,24 CDE
8 |Ajiba 0,14}  41,76] BCD 43,96 BCDE
9 |Asterix 1,34  42,02| BCD 29,82 EFG
10 |Obelix 2,691 42,521 BCD 4476| BCDE
11 |Bartina 1,60 44,62] BCD 46,96 BCD
12 |Provento 0,50 47,401 BC 49901 BC
13 {Cardinal 0,59 54,26|AB 57,14|AB
14 {Picasso 1,20  62,00]A 65,24]AA
15 {Diamant 3,60 67,44|1A 70,981A

Media 0,95 38,80 * 39,90 *

Existda o grupa de soiuri, care aparent sunt relativ rezistente la virusuri (tinand
seama de rata de infectie in primul an, ca DIAMANT, CARDINAL, PROVENTO etc.,
dar care, In anul al doilea de Inmultire, au avut o ratd de infectie cuprinsa intre 57 si 71.

Avand in vedere aceste rezultate, este recomandat ca soturile sa fie verificate 3
ani, din care 2 ani de reinmultire cu material din productia proprie a locului de testare.

De asemenes, rezultatele obtinute scot in evidenta faptul cd, pentru conditiile din
Romaénia, este recomandat sd se opteze pentru promovarea soiurilor rezistente la virusuri,
fapt dovedit anterior de COJOCARU (1975), COJOCARU si CATELLY (1979); pentru
aceasta, rata infectiei cu virusuri - coeficientul de multiplicare al infectiei initiale cu
virusuri - reprezinta un criteriu de promovare a soturilor noi de cartof.

CONCLUZII

in conditiile din Roménia, dacd nu se aplici tehnologia specifici producerii
cartofului pentru sdmantd, infectia cu virusuri depaseste 25% (7,8-48,4%) in functie de
sol, dupa un an de inmultire si cca. 40% (14,5-67,4%) dupé doi ani de inmultire, ceea ce
reprezintd o ratd medie de infectie de 1:27 in primul an si 1:40 in al doilea an.
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Rata infectiei cu virusuri: un criteriu pentru promovareda soiurilor de cartof

Ca un criteriu pentru promovarea soiurilor noi de cartof in Roménia se propune
utlizarea ratei infectiei cu virusuri, pe baza determindrii infectiei cu virusuri dupd primul
si al doilea an de reinmultire a materialului de plantat initial.
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RATE OF VIRUS INFECTION : CRITERIA FOR PROMOTION OF
NEW POTATO VARIETIES

Abstract

The results of virus infection of 15 varieties from Holland after 1 and 2 years of
multiplication in Romania, without special technology of seed potato production are
presented.

It is proposed to use the rate of virus infection (multiplication coefficient of initial
virus infection) as a criteria for promotion of new potato varieties.

Key words : seed potato, varieties, viruses, rate of infection.

Tables:

1. Infection and rate of virus infection of potato varieties after one year of
multiplication (Average of 5 places).

2. Infection and rate of virus infection of potato varieties after two years of
multiplication (Average of 5 places).
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SISTEMUL PRODUCERII SI REINNOIRIT CARTOFULUI
PENTRU SAMANTA N JUDETUL NEAMT

Vasile SILAGHI POP!

REZUMAT

Lucrarea prezinta o sinteza a principiilor generale de producere a cartofului pentru
sdmantd si a sistemului de producere si reinnoire a materialului de plantat in Romania.
Este de asemenea, prezentat in detaliu, un sistem de producere, Inmultire si reinnoire
pentru judetul Neamt, plecand de la SC Girostar SA Girov - coordonator de sistem in
cooperare cu ICPC Brasov - cu evidentierea localitatilor din zona inchisd Neamt, a
cantitatilor de samanta si a suprafetelor pe fiecare categorie biologica; s-a avut in vedere
asigurarea necesarului de sdmaénta certificata pentru cele 11.000 ha cultivate cu cartof
in judetul Neamt.

Cuvinte cheie: cartof simanta, zona inchisé, reinnoire, material plantat.

INTRODUCERE

Evolutia tehnologica a culturii cartofului in lume a ajuns la un stadiu atat de avansat,
cel putin In privinta mecanizarii si chimizarii, incdt foarte greu se poate concepe o
dezvoltare spectaculoasd in perioada imediat urmadtoare. Totusi, cea mai importanta
resursd de crestere a productiei riméne materialul de plantat certificat, cu valoare
biologica si fitosanitara ridicata.

Pretentiile mereu crescande ale consumatorilor si producatorilor de cartof nu pot
fi satisfacute decét, numai dacd se dispune de un sortiment de soiuri specializate pentru
fiecare scop al productiei si adaptate principalelor zone pedoclimatice.

Mentinerea acestor soiuri la un potential de productie ridicat se poate face numai
printr-o foarte riguroasa tehnologie de producere a cartofului pentru sdmanta, astfel ca
materialul de plantat sa-si mentind mai multe generatii vigoarea biologica si sd aibi o
infectie minima cu agenti patogeni specifici cartofului, transmisibili prin tuberculi.

Sub aspect biologic, calitatea materialului de plantat este determinata de puritatea
soiului, dar mai ales de capacitatea de incoltire a tuberculilor, uniformitatea de rasarire
si dezvoltarea plantelor, formarea si cresterea tuberculilor. Ultumele aspecte sunt
determinate de evolutia fiziologica a tuberculilor sub influenta conditiilor de mediu in
perioada de vegetatie si respectiv in perioada pastririi (CROSNIER si GRISON, 1976;
MADEC si PERENEC, 1975).

" Manager general, S.C. Girostar S.A., Girov, jud. Neamt
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Din punct de vedere fitosanitar, calitatea materialului de plantat prezinta o
importanta deosebitd, cunoscind cd prin tuberculi se transmit de la unul la altul un
numdr mare de boli cauzate de virusuri, micoplasme, bacterii si ciuperci (DRAICA si
MAN, 1984).

Desi se cunoaste de mult ca materialul de plantat din regiunile nordice
imbundtdteste substantial productia, numai in ultimii 50 de ani, producerea specializatd
st controlul oficial al calititii cartofului pentru simantd au devenit activitdti esentiale
(ZAAG, 1980).

Producerea cartofului pentru sdmanta prin inmultire vegetativda reprezintd o
activitate laborioasd si necesitd o preocupare mult mai mare decét pentru producerea
semintelor la plantele cu Inmultire prin saméanta (DRAICA, 1980).

Practica cultivarii cartofului din intreaga lume dovedeste ca toate soiurile de cartof,
prin cultivarea lor an de an, isi pierd progresiv potentialul initial de productie, se
depreciaza calitativ, degenereazi, 1ar degenerarea este un proces ireversibil (CATELLY,
1975).
elucidarea cauzelor reducerii productiei de cartof, conturindu-se pani la urma doud
concepte realiste: degenerarea virotica si degenerarea fiziologica (DRAICA, 1980).

Spre deosebire de bolile cauzate de micoze si bacterioze, care pot fi combatute
prin chimioterapie, bolile virotice, fiind de natura nucleoproteicd, se inmultesc in relatie
intima cu procesul metabolic al plantei, astfel cd, pand 1n prezent, nu s-a gasit nici o
substantd chimica in stare sa distrugd “in vivo” agentul patogen fara sa distrugd planta
afectatd (DRAICA. 1980).

In ultimele decenii. o atentie deosebitd a fost acordatd cercetdrii unor factori care
influenteaza procesele fiziologice de imbatranire a tuberculilor de sdménta si efectele
varstei fiziologice asupra vigorii de crestere a plantelor si a productiei. Scdderea
productiei, cauzata de o varsta fiziologicd necorespunzatoare a cartofului de samanta,
se numeste degenerare fiziologicd. Aceasta poate sa fie de doua feluri: degenerare
juvenild, dacd tuberculii sunt prea tineri, sau degenerare senild, cand materialul de plantat
este prea batran (KAWAKAMI, 1962; CATELLY, 1975).

Varsta fiziologicd a tuberculilor de samanta poate fi apreciatd evolutiv pe masura
ce tuberculii Inainteaza in timp, cdnd morfologia coltului poate indica stadiul de
degenerare fiziologica. .

Prin pastrarea cartofului pentru simanta in depozite frigorifice cu control riguro
al tuturor factorilor de pastrare, se poate dirija varsta fiziologicd a tuberculilor de simanta
si Tmpiedica degenerarea indeosebi la soturile timpurii s1 semitimpurii. (DRAICA si
MAN, 1984).

Este unanim acceptat in Intreaga lume ca degenerarea cartofului exprimata prin
deprecierea potentialului biologic de productie al plantelor este consecinta a doud cauze
majore: infectia cu virusuri si scaderea vigorii de crestere datorate varstei fiziologice
necorespunzitoare a tuberculilor de simantd (DRAICA st MAN. 1984).
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La cartof, mai mult decat la oricare plantd de culturd, se apreciaza ca folosirea
unui material de plantat corespunzator are aproape aceeasi importantd ca si soiul in
realizarea unor productii superioare cantitativ si calitativ. In consecinta, in toate tirile
cutraditie in cultura cartofului se utilizeaza sisteme stiintifice de producere a cartofului
pentru simanta.

Referiri generale asupra sistemului de producere si reinnoire a cartofului
pentru siméinta in Romania

In Roménia, primele preocupari in acest domeniu apar in anul 1961, cind s-a
initiat primul sistem de producere a cartofului pentru saméantd in loturi semincere
(BERINDEI si CATELLY, 1965).

Cercetarile atrag serios atentia asupra pierderilor insemnate de productie datorita
bolilor virotice si pun bazele preocuparilor privind producerea cartofului pentru samanta
in Romania.

Rezultatele studiilor si cercetdrilor Intreprinse pand in anul 1965, privind
raspandirea virusurilor si frecventa afidelor vectoare, au condus la organizarea in anul
1966 a unui sistem national pentru producerea cartofului pentru samanti in zonele Inchise
din judetele Brasov, Harghita si Suceava, extinzandu-se ulterior in judetele Covasna,
Botosani, Neamt si Bacau (BERINDEI, 1977).

Totodata, s-a elaborat o noud schema de producere a cartofului pentru sdmanta
bazatd pe selectia clonala (CATELLY, 1975).

Necesitatea imbunatatirii calitatii cartofului pentru samanta a impus trecerea la o
noud schema in 1988 prin introducerea culturilor de tesuturi “in vitro”si a testului ELISA,
pentru crearea unui stoc initial liber de agenti patogeni si inmultirea rapida a acestuia
{DRAICA si colab., 1992).

Dintre factorii care conditioneaza calitatea cartofului pentru simantd un rol
important revine infectiei tuberculilor cu virusuri care pot diminua semnificativ
capacitatea de productie a materialului de plantat. De aceea, in normele de certificare a
cartofului pentru samanta - atat pe plan mondial, cat si In Romania - sunt prevazute
procentele maxime admise pentru infectia cu virusuri, diferentiate in functie de categoria
biologica.

Masurile agrofitotehnice necesare sporirii productiei si Imbunatétirii calitatii
cartofului pentru sdmantd vizeaza in principal realizarea unor culturi cu rasarire timpurie
si crestere uniforma. curate de buruieni, cu un grad avansat de rezistenta la infectia cu
virusuri pand la aparitia sau intensificarea zborului afidelor, dar nu trebuie neglijate
lucririle de fertilizare, pregatire a terenului, plantare, combatere a bolilor si daunétorilor,
recoltare, depozitare si pastrare. '

Aménarea sau nerespectarea unei singure verigi tehnologice poate elimina efectul
celorlalte, afectdnd calitatea materialului de plantat.

Pentru realizarea unui material de plantat cu nsusiri biologice si fitosanitare
ridicate, controlul cartofului pentru sdmanté are un rol determinant.
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Aceastd lucrare este efectuatd de personalul tehnic de specialitate de la
Inspectoratele judetene pentru controlul calitatii semintelor si materialului saditor.
Declasarea si respingerea culturilor de cartof pentru sdmanta se face dupd un STAS
foarte riguros.

Rezultatele cercetarilor stiintifice de virologie, protectie, tehnologie, pastrare, etc.,
au condus la conceperea si imbunititirea continud a sistemului national de producere a
cartofului pentru simantd (DRAICA si colab., 1992).

Sistemul de producere si reinneire a cartofului pentru siméanta in jud.
Neamt

Zona nchisa din jud. Neamt cuprinde teritorii apartinand fostelor C.A.P.-uri din
comunele: Girov, Gircina, Stefan cel Mare, Bodesti, Dobreni, Savinesti, Dumbrava Rosie,
municipiul Piatra Neamt, precum si fermele: Vileni, Girov vegetal si Izvoare din fostul
I.A.S. Girov, actuala S.C. Girostar Girov S.A. Aceste suprafete insumeaza peste 1.800
ha. Pe langd unitatile mai sus mentionate, existd areale favorabile culturii cartofului
care pot produce sdmanta din categoriile biologice bazi si sémanta certificatd (Cl).

Avind In vedere dispersarea exploatatiilor agricole din ultimii ani, este foarte
dificil sa se mai poatd respecta o tehnologie stricta cum este cea a cartofului pentru
samantd si, In primul rand, in ceea ce priveste rotatia, izolarea, tratamentele fitosanitare,
ete.

De aceea , elaborarea unui sistem stiintific, controlat s1 corelat cu conditiile de
favorabilitate si eficientd este imperios necesar.

Deoarece in zona inchisa din judetul Neamt functioneaza o unitate specializatd in
producerea cartofului pentru sdmanta, S.C. Girostar Girov S.A., care intruneste cele
mai bune conditii, aceasta constituie capul de sistem al producerii si reinnoirii cartofului
pentru samanta in jud. Neamt. Schema de ansamblu este prezentatd in figura 1.

Conform figurii 2, S.C. Girostar Girov S.A. primeste anual de la ICPC Brasov,
direct sau prin S.C. Solanum Brasov, pe baza unor contracte ferme de lungd durata,
cantitatea de 100 tone sdmanta prebaza ! (PB-1) din soiuri cu rezistentd ridicatd la
viroze, 200 tone prebaza 2 (PB-2) din soiuri sensibile la viroze, dar solicitate de
cultivatorii din zona (ex: Désiree).

Cu aceste cantitdti se pot cultiva anual 25 ha cartof samanta PB-2 s1 50 ha samanta
Baza. Deoarece exista conditii de aplicare a unei tehnologii optime, consideram cé trebuie
sa producem inclusiv categoria biologicd C-1 din solurile mai putin rezistente la viroze.
Cartoful produs, respectiv 500 t PB-2 si 1000 t Baza. se pastreaza integral in depozitul
propriu.

Pe bazd de contract pe termen lung. pe soiuri si cantitdti, se asigurd cartof de
samanta din categoria biologica Bazi pentru asociatiile si fermierii din zona favoarbila
culturii cartofului, autorizati sa produca C-1. La aceste ferme, datoritd dispersarii
suprafetelor, efectul combaterii afidelor cu produse nesistemice este redus. De aceea,
este necesara interventia statului pentru subventionarca produselor sistemice, pentru
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combaterea afidelor in intreg arealul de cultura. Desigur, nu se poate ignora restrictia de
izolare, de minim 300 m, fatd de cartoful de consum.

Este important, de asemenea, ca pentru cheltuielile de pastrare si se acorde credite
cu dobanda redusd (10-15 %), iar garantia unei bune pastréari sd fie I.J.C.S.M.S. si
LIPPC.ES.

I.C.PC.-FC.CR.

1 (SOLANUM)
BSE si SE
)
S.C. GIROSTAR SA
2 GIROV - NEAMT
SE, E sill
ASOCIATIILE - SOCIETATI
AGRICOLE | | gopesm | [DUMBRAVA T s | | AGRICOLE
3 DIN | | popRes | | ROSIE- Newr | [ oo
COMUNELE SAVINESTI | | CEL MARE DE STAT
GIROV FOSTELAS.)
FILIALA EC.CR.
4 NEAMT
UNISEM-NEAMT
¥
CULTIVATORI DE CARTOF
5 DIN JUDET
(INDIFERENT DE SUPRAFATA)

Figura 1 - Sistemul producerii si reinnoirii cartofului pentru samanta in judetul
Neamt

In acest fel, S.C. Girostar Girov S.A. poate si livreze anual 2000 tone Bazi din
soiuri cu rezistentd ridicatd la viroze si 4000 tone sdmanta cerificatd (C-1) din soiuri
sensibile la viroze.

Filiala F.C.C.R. Neamt, cu sprijinul S.C. Solanum Brasov, in stransa colaborare cu
UNISEM Neamt, trebuie sa asigure urmatoarele:

-pastrarea cartofului pentru séméanta, necesar cultivatorilor de cartof pentru consum,
in depozite proprii, la producatori sau la cultivatori;

-cartoful pentru sdménta sd ajunga la cultivatori 1n timp util, cheltuielile sa fie
suportate de catre distribuitor;

-diferenta de pret intre cartoful pentru consum si cel de saimanta sa fie subventionata
de la buget, indiferent de momentul procurdrii materialului de plantat si indiferent de
forma juridicd si de proprietate a cultivatorului.
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Considerand ca la S.C. Girostar Girov S.A., coeficientul de multiplicare poate sa
fie de 1:5, iar la celelalte unitati sau firme particulare acest coeficient poate sa fie 1:3-4,
reiese cd, in judetul Neamt, se va reusi sé se planteze din soiurile cu rezistenta ridicata
la viroze urmaitoarele suprafete:

1.ICPC -FCCR 100 to PREBAZA 1 ICPC

BRASOV

2. SC GIROSTAR 200 to PREBAZA 2 ICPC

3.SC GIROSTAR si ALTE UNITATI DIN ZONA INCHISA

Certificati 2
3800 ha

4. CULTIVATORI DIN ZONA FAVORABILA

5. TOTI CULTIVATORII DE CARTOF CONSUM
(indiferent de suprafati)

TOTAL = 11000 ha

NOTA: SRV - soiuri cu rezistenti ridicati la viroze
SSV - soiuri sensibile la viroze

Figura 2 - Modul de functionare a sistemului de producere si reinnoire a cartofului
pentru samanta 1n judetul Neamt

25 ha PB-1 -S.C. Girostar S.A.

125 ha PB-2 -S.C. Girostar S.A.

625ha B -alte unitati din zona inchisa
2500 ha C-1 -in unitdti autorizate, cu conditii favorabile culturii cartofului.

Astfel, se pot cultiva 3375 ha din soiuri cu rezistenta ridicata la viroze.
Din soiurile cu sensibilitate mai pronuntatd la viroze se pot cultiva urmatoarele

suprafete:
50 ha PB-2 -S.C. Girostar S.A.
250ha B ~-S.C. Girostar S.A.
1300 ha C-1 -unitati din zona inchisa si unitdti autorizate din afara zonei

inchise. In total 1600 ha.
Pornind de la o investitie anuala si un input de 300 tone cartof sémanta din categorii
biologice superioare (PB-1 si PB-2), judetul Neamt poate sa cultive 4675 ha numai cu
material biologic de foarte buna calitate (C-1).

Vol. XXIII 73



Vaxile SILAGHI POP

Diferenta de suprafata de pand la 10-12 mii ha se va cultiva cu C-2 la producitorii
de cartof de consum, dar numai cu simanta provenita din loturi certificate si din soiuri
care demonstreazd o buni rezistentd la viroze. Practic, din cele 3800 ha C-1, ar fi
suficiente 1500 ha pentru reinmultire.

In perspectiva modificirilor Legii nr. 18/1991, precum si imbunititirii Legii nr.
55/1955 pentru accelerarea privatizarii societdtilor comerciale agricole cu capital
majoritar de stat, se intrevede un proces radical de reorganizare a S.C. Girostar Girov
S.A. - “capul de sistem” al producerii si reinnoirii cartofului pentru sdmanta in judetul
Neamt.

in acest sens, conform proiectului de reorganizare prin divizare a S.C. Girostar
Girov S.A., arealul zonei inchise Girov va raméne majoritar Intr-o singurd exploatatie
agricold, astfel ca intreg sistemul enuntat mai sus nu va suferi modificari importante.

Esentiald este coordonarea acestui sistem in continuare, pentru a raméne viabil
indiferent de forma de proprietate si exploatatie a zonei inchise. Prin implicarea
specialistilor de la nivelul D.G.A. Neamt, F.C.C.R. filiala Neamt, precum si1.J.C.S.M.S.
Neamt, in stransa colaborare cu producatorii de cartof pentru samanta In special, sistemul
judetului Neamt de producere si reinnoire a cartofului pentru sémantd poate sa ramana
o baza stiintifica si organizatorica solida pentru Intreaga strategie a productiei de cartof
din zona si chiar din alte judete.

REFERINTE BIBLIOGRAFICE

1.  BERINDEI M., 1997 - Zonarea productiei de cartof. Editura Ceres, Bucuresti.
BERINEI, M., CATELLY, T., 1965 - Observatii asupra filozitatii tuberculilor
de cartof. Comunicarile Academiet Romane, nr. 11.

3.  CATELLY,T., 1975 - Zone de degenerare a cartofului si reinnoire a materialului
de saménta in Roméania. Tezd de doctorat, Institutul Agronomic Cluj-Napoca.

4. CROSNIER, J.C., GRISON, C., 1976 - Cosequences de la secheresse sur les
cultures de pomme de terre. La pomme de terre franc., nr. 376, 8-13.

5. DRAICA, C., 1980 - Cercetiri privind mdrimea coeficientului pentru saimanta.
Tezd de doctorat, Institutul Agronomic “Nicolae Balcescu” Bucuresti.

6. DRAICA, C., MAN, S., 1984 - Influenta epocii de intrerupere a vegetatiei
asupra capacitatii de productie, calitatii fitosanitare si biologice a cartofului
pentru samanta. Analele .C.P.C. Brasov, vol. XIV, 55-74.

7.  DRAICA, C.. COJOCARU, N., MAN, S., MITROI FELICIA,1992 -
Producerea cartofului pentru simanta in Roménia. Analele I.C.P.C. Brasov,
vol. XIX, 46-68.

8. KAWAKAMI, K., 1962 - The physiological degeneration of potato seed tubers
and its control. European Potato J., 5, 40-49.

9.  MADEC, P, PERENEK, P, 1975 - Cons¢€quence de la qualité physiologique
des plants chez quelques variétés de pomme de terre. Alest. of 8th trien. Conf.
E.A.PR., 168-169.

74 Anale .C.PC.



Sistemul producerii si reinnoirii cartofului pentru samdantd in judetul Neamt

10. ZAAG van der, D.C., 1986 - The potential demand for seed potato: World
perspective. Potato Research, vol. 29, 541-548.

SEED POTATO PRODUCTION AND RENEWAL SYSTEM IN NEAMT
COUNTY

Abstract

The paper presents a synthesis of general principles for seed potato production
and for planting material production and renewal in Romania.

The system of potato production, multiplication and renewal in Neamt county is
also presented in detail starting with SC Girostar SA Girov - system coordinatori in
cooperation with ICPC Brasov, emphasizing places from Neamt closed zone, quantities
of seed potato and areas for each biological category; certified seed necessary for 11.000
ha cultivated with potato in Neamt county was provided.

Keywords: seed potato. closed areas, renewal, planting material.

Figures:
1. Production and renewal system for seed potato in Neamt country.

2. Functioning way of production and renewal system for seed potato in Neamt
country.
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UNELE ASPECTE PRIVIND FERTILIZAREA
CARTOFULUI IN CONDITIILE SOLURILOR ALUVIALE
DIN LUNCA DUNARII

D. NASTASE!, Maria IANOSI*,Gh. OLTEANU?,Gh. PAMFIL?

REZUMAT

Lucrarea prezinti cercetirile efectuate in conditiile solurilor aluviale irigate din
Insula Mare a Briilei, in perioada 1980-1991, s-au studiat 17 soiuri de cartof, cu
precocitati diferite, la care s-a urmdrit stabilirea fertilizarii optime (doze si rapoarte de
fertilizare) in acest ecosistem.

S-a stabilit ca soiurile de cartof au reactionat diferit in functie de precocitate,
capacitatea de productie.

Nivelele de fertilizare au influentat semnificativ coeficientul de eficacitate a apei
de irigat si pretul de cost al productiei la diferite soiuri.

Cuvinte cheie: fertilizare, soiuri, irigare, pret de cost.

INTRODUCERE

Cartoful, mare consumator de elemente nutritive, este deosebit de pretentios la
aplicarea ingrasamintelor. Acesta reactionazd semnificativ la aplicarea elementelor
fertilizante atét datoritd sistemului radicular superficial, cat si masei vegetale extrem de
mari care se formeaza si conditioneaza formarea productiei (COPONY 1982, BERINDEI
1985, BALTEANU 1993).

La aplicarea ingrasamintelor trebuie sa se tind seama de nivelul dozelor de elemente
fertilizante cat si de raportul dintre acestea, ludnd in considerare perioada de vegetatic a
soiurilor precum si a numerosi indici dintre care nu trebuie pierdut din vedere cei
agrochimici, climatici, tehnologici (MAZAREANU 1980, 1982, COPONY 1982,
NEGUTI 1985, IANOSI 1985, MURESAN 1980, BERINDEI 1985).

Pe solurile irigate din Insula Mare a Brailei, coexistenta unei capacitati ridicate de
retinere a apei, a unei porozitati mari, a unel aeratii suficiente si a unei permeabilitati
pentru apa apreciabile, precum si a unor insusiri chimice favorabile completatd cu un
sistem optim de fertilizare, constitue una din explicatiile capacitatii ridicate de productie
a soiurilor de cartof cultivate aici (BERINDEI 1985).

' S.C.C.A.S.S. Briila
*L.C.PC. Brasov
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Unele aspecte privind fertilizarea cartofului in conditiile solurilor aluviale din Lunca Dundrii

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Cercetdrile au fost efectuate in perioada 1980-1991 pe solurile aluviale tipic gleice
din Insula Mare a Brailei, bine aprovizionate cu elemente nutritive, in conditii de irigare.

Factorii studiati:

Factor A. Soiuri de precocitati diferite, reprezentative din punct de vedere al
destinatiei cartofului: Sucevita, Adretta, Carpatin, Semenic, Gloria, Ostara - soiuri
timpurii; Super, Concorde, Desirée, Santé, Muresan, Roxy - soiuri semitardive; Eba,
Procura, Manuela, Cardinal - soiuri tardive.

Factor B. Nivele de fertilizare: N100, N200, N300, cu doud rapoarte NPK (un
raport mic 1:0,3:0,5 si un raport mare 1:0,6:1).

Interpretarea rezultatelor experimentale s-a facut prin analiza variantei si a
comparatiei multiple (test Duncan).

REZULTATELE CERCETARILOR

Soiurile luate In studiu au reactionat diferit, in functie de precocitatea si
adaptabilitatea acestora la conditiile ecosistemului Insula Mare a Briilei. (tabelul 1)

Dintre soiurile timpurii se remarcd, in perioada analizata, Sucevita s: Carpatin
semnificativ mai productiv decét Ostara. Coeficientul de variatie de 4,42% si respectiv
4,02% dovedeste buna adaptabilitate a acestora la conditiile pedoclimatice specifice
acestei incinte indiguite.

Soiurile semitdrzii au reactionat, de asemenea, diferit la fertilizarile aplicate. Soiul
Super fiind cel mai productiv soi, semnificativ mai productiv decit celelalte soiuri luate
in studiu. Coeficientul de variatie al productiei acestui soi de 5,86% dovedeste faptul ca
acesta gaseste conditii optime de crestere si dezvoltare in conditiile solurilor aluviale
din Insula Mare a Brailei. De asemenea, soiurile Désirée si Santé realizeaza randamente
superioare, asigurate statistic, fiind bine adaptate acestor conditii pedoclimatice specifice
(coeficientul de variatie a productiei este de 6,22% si respectiv 3,11%).

Din grupa soiurilor tarzii, cel mai productiv se dovedeste a fi Eba, bine adaptat
conditiilor de sol si clima existente in aceastd incinta indiguitd, dar pretentios din punct
de vedere tehnologic.

Fertilizarea cartofului (tabelul 2) att ca dozd, cat si ca raport intre elementele
fertilizante determina diferentieri semnificative intre soiurile de precocititi diferite.
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Tabelul 1

Efectul solului asupra preductiei de cartof
pe solurile aluviale din Lunca Dunarii
Insula Mare a Brdilei 1980-1991

Productia Tuberculi/cuib Greutate/tub.
Soiul Limi'tc .de Nr. Limi'tc .dc g Limi.tc fic
t/ha variatic Cv % variatie Cv % variatic Cv %
- = tub. - " Tuber. - >
Min | Max Min | Max Min ' Max
Seiuri timpurii
Sucevita 62,81 36,8 834 442] 11,9 8,8 17,31 8,36] 99,71 66,8} 132,8] 6,81
Adretta 62,31 48,51 77,51 7,537 11,0 8,5 14,71 8,11} 1058 81,4f 139,8 9,21
Carpatin 60,6] 45,8 76,77 4,031 11,0 8,6 13,3p 11,21} 100,01 73,3} 121,8] 11,21
Semenic 5991 3521 773 5,491 11,11 159 16,5 8,111 103,01 65,0} 167,9] 6,93
Gloria 56,77 41,81 6641 3,67F 11,77 10,00 13,71 3,497 90,1} 74,91 99,31 5,27
Ostara 5321 16,2} 842} 642] 8.2 4,6 13,5] 8,33 1227} 61,5] 215,9) 7,71
Media 59,21 16,28 842 17,81 10,9 4.6 17,31 15,01) 103,51 61,51 215,9] 15,5
LSD 5% 1,25 t/hha 1,06 32
Soiuri semitarzii )
Super 78,77 41,8] 1149} 5,86 15,7 8,50 22,81 7,591 96,71 59,4 1582 7,49
Concorde 61,11 41,1 81,8) 3,30] 13,8 9,61 17.8] 6,791 822 69,2} 89,3 530
Desirée 60,7 20,71 823 6,221 12,1 7,3 1741 8,04, 96,81 47,51 1649 747
Sante 60,0} 30,00 873 3,000 12,5 7,7 16,7/ 6,36f 882 66,1} 106,7] 5,56
Muresan 57,7 37,1 78,91 3,89] 123 8,8 16,11 7,851 89,1} 60,9} 117,7} 5,79
Roxy 56,61 36,74 68,71 5311 11,9 7.4 14,9] 10,42] 88,51 74,9] 104,1] 8,65
Media 62,50 20,77 1144] 1525] 13,8 9,6y 17,8 14,791 90,21 47,5] 164,9] 18,25
LSD 5% 1,16 t/ha 0,96 42 ¢
Soiuri tarzii
Eba 68,6 40,6 973 6,491 17,3 9,91 249 8,591 76,21 46,2} 129,97 8,08
Procura 59,61 34,1 78,81 8,731 144 8,11 21,11 8,121 80,2f 61,81 109,01 7,92
Manuela, 52,71 2841 749 4200 154} 11,4 19,71 6,85 6341 4021 923) 7,05
Cardinal 42,51 25,1 5381 10,00f 11,9 8.4 1431 4,69] 66,6f 53.0f 84,4 6,05
Media 55,9] 25,1 97,31 14,78] 14,7 8,11 249115251 71,6] 46,21 129,9] 15,25
LSD 5% 1,45 t/ha 1,16 36¢
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Tabelul 2
Influenta fertilizdrii asupra productiei soiurilor de cartof in
conditiile solurilor aluviale din Lunca Dundrii
Insula Mare a Brailei 1980-1991

Raport Productia t/ha Tuberculi/cuib Greutate/tub. g

NPK  [N100 | N200 | N300 | Med. [N100]N200 | N300 [Med. | N100 [ N200 | N300 | Med.
Soiuri timpurii
1:0,3:0,5 48,8] 594 642l 52,50 97] 107] 115 106] 96,5] 104,9] 106,5] 102,6

1:0,6:1 5430 67,8] 62,11 59,50 10,2} 11,7 11,6] 11,2] 100,2] 109,9] 102,6] 104,2
Media 51,50 63,6 63,11 * 9,91 11,21 11,54 * 98,31 107,4] 104,7] *
LSD 5% 2,806 t/ha 1,85 280 g

Soiuri semitarzii
1:0,3:0,5 4570 61,97 73,1 60,21 10,6} 13,1 14,9y 1291 829 898 92,7 88,5

1:0,6:1 52,50 69,0p 72,1} 64,5 11.4] 14,11 14.6] 13,4 88,21 948 83,0] 92,0
Media 49,11 654f 72,6y * 11,0y 13,61 157 * 85,5{ 92,31 928 *
LSD 5% 3,723 t/ha 0,92 2,01 g

Soiuri tarzii
1:0,3:0,5 41,61 55,11 64,87 53,01 12,01 14,8 16,5 14,4] 66,51 69,6 7411 70,1

1:0,6:1 47,50 62,70 638 5891 13,0 154{ 16,61 150 699 77.6{ 72,1] 73,2
Media 44,50 589) 643] * 12,50 15,1} 162 * 68,21 73,61 73,1} *
LSD 5% 2,933 t/ha 0,56 2,12 ¢

La soiurile timpurii, randamentul cartofului creste pand la nivelul de N200, in
medie pe cele doud rapoarte NPK. dupi care scad. In acelasi timp, raportul 1:0,3:0,5
determina cresteri semnificative de productie pana la N300, in timp ce raportul mare
1:0,6:1 determina cresteri semnificative numai pand la N200.

Productivitatea soiurilor semitdrzii creste seminificativ pand la N300. La acest
grup de soluri raportul 1:0,6:1 este optim nevoilor nutritive de crestere si dezvoltare a
cartofului din aceastd grupa de precocitate, desi la nivelul maxim de N300 raportul
1:0,3:0,5 este mai productiv.

De asemenea, grupa soiurilor tardive reactioneaza semnificativ la cresterea
nivelelor de fertilizare. Raportul optim intre elementele fertilizante specific acestora
pentru conditiile din Insula Mare a Braile este 1:0,6:1.

Analizénd reactia soiurilor de cartof'la fertilizare, constatdm cd acestea reactioneazi
diferit, specific fiecarui genotip in parte. (figura 1,2,3).
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Brdilei (valori medii, 1980-1991)
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Figura 1 - Capacitatea de productie a soiurilor timpurii, din Insula Mare a
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Figura 2- Capacitatea de productie, soiuri semitérzii, Insula Mare a Brailei
(valori medii 1980-1991)
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N Raport NPK 1:0,6:1

Figura 3 - Capacitatea de productie, soiuri tarzii, Insula Mare a Brailei (valori
medit 1980-1991)

Astfel, Sucevita, cel mai productiv soi din aceastd grupd, reactioneaza semnificativ
atat la cresterea nivelului de fertilizare, cét si la marirea raportului NPK. O reactie
asemandtoare la aplicarea elementelor fertilizante prezinté si Carpatin atat In ceea ce
priveste nivelul fertilizarilor, cat si a raportului dintre azot, fosfor si potasiu.

Adretta reactioneaza oarecum diferit, nivelul productiv crescand pand la N300 la
raportul 1:0,3:0,5, in acelasi timp productii practic egale realizdndu-se cu N200 la raportul

1:0,6:1 (figura 1).
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Unele aspecte privind fertilizarea cartofului in conditiile solurilor aluviale din Lunca Dundrii

Dintre soiurile semitarzii se evidentiaza soiul Super, care realizeazd cele mai mari
sporuri de recoltd prin aplicarea ingrasdmintelor, acestea fiind unul dintre elementele
tehnologice esentiale pentru realizarea unor productii stabile si constante de cartof in
conditiile solurilor din Insula Mare a Briilei. Raportul optim NPK la acest soi este
1:0,6:1, care reflectd cel mai bine cerintele acestuia fatd de elementele fertilizante
esentiale. Si celelalte soiuri din aceastd grupd de precocitate au aceeasi tendintd de a
reactiona la aplicarea elementelor fertilizante, cu diferite grade de semnificatie productiva
intre cele doud rapoarte NPK (figura 2).

La soiul tardiv Eba, care necesité fertiliziri mai ridicate, se constatd ci raportul
optim NPK este tot 1:0,6:1, cu tendinte de schimbare a raportului (1:0,3:0,5) la nivelul
maxim N300. Aceleasi tendinte si reactii la aplicarea fertilizantilor se pastreaza si la
celelalte soiuri din grupa soiurilor tirzii (Procura, Manuela, Cardinal) (figura 3).

fn conditiile Insulei Mari a Brailei, irigarea cartofului este esentiali si obligatorie
pentru realizarea de productii mari si stabile la nivelul potentialului biologic al
ecosistemului. Se acordd atentie deosebitd normei de udare, addncimei de umectare,
timpului de revenire cu repercursiuni majore asupra productivitatii si eficientei economice
acestei culturi pe solurile deosebit de fertile din Insula Mare a Brailei.

Astfel, coeficientul de utilizare al apei (kg tuberculi/mm apa) (figura 4) este diferit
semnificativ in functie de soiul cultivat, de capacitatea de productie a acestora, cit si de
nivelul de fertilizare si raportul intre elementele fertilizante. Soiul Super reactioneazi
din acest punct de vedere cel mai puternic, in primul rand, datoritd capacitatii sale
productive si a conditiilor tehnologice deosebite pe care le giseste acest sot In ecosistemul
Insula Mare a Briilei. Coeficientul de utilizare a apei de irigat la acest soi este de 174,8
kg/mm ap4, cu limite de variatie intre 98,4-231,8 kg/mm apa. )

Sistemul de fertilizare influenteaza semnificativ acest coeficient de utilizare a apei de
irigat. Astfel, la soiul Super, coeficientul de utilizare a apei creste odatd cu cresterea nivelului
de fertilizare si a raportului intre elementele fertilizante, raportul 1:0,6:1 fiind cel mai eficient
in raport cu cerintele acestui soi fatd de conditiile de clima si sol.

Soiul timpuriu Ostara reactioneaza semnificativ la aplicarea ingrasdmintelor; in
ceea ce priveste utilizarea apei de irigat de cdtre acest soi, raportul 1:0,3:0,5 este si In
acest caz cel mai eficient.

Se constatd, de asemenea, diferentieri semnificative si In ceea ce priveste influenta
fertilizarii in functie de soiul utilizat, de capacitatea de productie a acestuia asupra
realizdrii pretului de cost la cartoful irigat in conditiile din Insula Mare a Bréilei (figura
5). Astfel, pretul de cost cel mai scazut se realizeaza tot la Super 129,7 mii lei/tona la
nivelul preturilor din august 1997.

Nivelul de fertilizare influenteaza semnificativ pretul de cost atat prin doza aplicata,
cat si prin raportul intre elementele fertilizante. In general, pretul de cost scade odati cu
cresterea nivelului de fertilizare pana la N300 la Super si numai pana la N200 la Ostara
si Desirée, ca urmare a cresterii productiilor.
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Se constatd, de asemenea, ci raportul intre elementele fertilizante 1:0,6:1 este
mai eficient pentru Super si Eba in timp ce Desirée si Ostara reactioneazd semnificativ
la celdlalt raport (1:0,3:0,5), in ceea ce priveste pretul de cost realizat.
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Ostara 1185 39.2 172.4
Desiree 134.9 494 175.2
Super 174.8 98.4 231.8
Eba 152.4 94,3 2124

Figura 4 - Coeficientul de utilizare a apei de irigat (kg tub./mm apa)
Insula Mare a Brailei 1980 - 1991
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Figura 5 - Variatia pretului de cost in functie de fertilizare si soi
Insula Mare a Brailei 1980 - 1991
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CONCLUZII

1. Sistemul de fertilizare are o deosebitd importanta in cresterea, devzoltarea si

realizarea unor randamente sigure si stabile de cartof in conditiile solurilor aluviale din
Lunca Dunarii. '

2. La soiurile timpurii, nivelul optim de fertilizare atat productiv, cit si economic

este de N200 cu un raport intre elementele fertilizante (NPK) de 1:0,3:0,5.

3. In conditiile solurilor aluviale din Lunca Dundrii, soiurile semitarzii si tarzii de

cartof realizeaza randamente optime la nivelul de fertilizare N300 cu un raport NPK

1:0,6:1.
4. Toate celelalte elemente tehnologice, in special regimul de irigare, trebuie

asigurate optim pentru exploatarea la maxim a capacititii productive a ecosistemului
Insula Mare a Briilei.

(98]
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Unele aspecte privind fertilizarea cartofului in conditiile solurilor aluviale din Lunca Dunaru

SOME ASPECTS CONCERNING POTATO FERTILISATION ON
ALLUVIAL SOILS CONDITIONS OF DANUBE MEADOW

Abstract

The paper presents the results of research made between 1980-1991, under
irrigation conditions of alluvial soils from Insula Mare - Braila 17 potato varieties
with different precocities were studied to establish the optimum fertilisation (dosage:
NPK ratio) in this ecosystem.

The potato varieties reacted differently according to precocity and yield
capacity.

Fertilisation levels influenced significant irrigated water efficiency - coefficient
and yield cost price of different varieties.

Keywords: fertilisation, varieties, irrigation, cost price.

Tables:

1. Variety effect concerning potato yield on alluvial soils from Danube meadow.
2. Fertilisation influence on varieties potato yield on alluvial soils from Danube
meadow.

Figures:

1. Yield capacity of earlies varieties Insula Mare - Briila (average value, 1980-
1991) .

2.Yield capacity of medium-late varieties Insula Mare - Bréila (average value,
1980-1991)
3. Yield capacity of medium-late varieties Insula Mare - Braila (average value,
1980-1991)
- 4. Efficiency - coefficient of irrigated water (kg/tub./mm water) Insula Mare -
Braila
5. Variation of cost price according to fertilisation and variety.
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STADIUL CERCETARILOR PRIVIND LUCRARILE DE
INTRETINERE LA CARTOF, CU FOLOSIREA
ERBICIDELOR

Georgeta FRINCU!

REZUMAT

Lucrarea este o sintezd ampla a lucrarilor de intretinere si de combatere a
buruienilor in culturile de cartof, in contextul agriculturii durabile. Se sintetizeaza
rezultatele cercetarilor stiintifice in domeniul elaborarii unei strategii de control asupra
buruienilor din culturile de cartof, in diferite perioade de timp si in conditii pedoclimatice
diferite. Se contureaza un progres in sortimentul de erbicide care acoperd aproape in
intregime diversitatea biologica a florei din cultura cartofului si un progres mare in
conceptia de utilizare a erbicidelor in culturile de cartof.

Cuvinte cheie: cartof, combatere buruieni, erbicide sintezi.

Importanta culturii cartofului

Cartoful este o plantdtcu mare plasticitate ecologicd valorificand foarte eficient
tehnologiile moderne de culturd, producdnd o mare cantitate de hidrati de carbon si
proteine/ha (BURTON, 1974). Ca aliment are o valoare energeticd importanta, plasandu-
se din acest punct de vedere pentru consumul uman dupa griu, porumb, orz si orez
fiind considerat “a doua pdine a omenirii” (BERINDEI, 1985).

Importanta combaterii buruienilor din cultura cartofului

b3

Buruiana este definitd “planta striind intr-o culturd agricola, care produce pagube,
consuméand apa si substantele nutritive din sol si care duce la scaderea productiei”
(Dictionarul enciclopedic roman - 1962).

Termenul de buruiand este definit de multi autori cu preocupdri in domeniul
studiului buruienilor, existdnd peste 30 de definitii (ANGHEL si colab., 1972). In toate
se mentioneaza principalele caracteristici mai insemnate ale buruienilor astfel:

- cresc in locuri unde nu sunt dorite;

- sunt concurente si indbusge alte plante;

- sunt rezistente la méasuri de combatere;

- formeaza populatii abundente cu mare putere de ocupare a terenului;

- nu sunt folositoare, ci din contri supiritoare pentru om si animale, fapt pentru
care In multe limbi buruiana este numita “iarba rea”;

' 1.C.PC. Bragov
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Stadiul cercetarilor privind lucrdirile de intretinere la cartof cu folosirea erbicidelor

- sunt nepldcute la vedere si in general prezenta lor intr-o culturd supdra.

Recent, In 1996, BERCA, defineste mai plastic imburuienarea actuala ca: “poluare
verde”.

Pierderile cauzate de buruieni culturilor agricole, in prezent sunt de 50-100%
(BERCA, 1996).

Cartoful se numara intre plantele de culturd printre cele mai puternic concurate de
buruieni, dupa trifoliene, sfecla de zahar, porumb, soia si fasole, pierderile de productie
fiind cuprinse intre 42-72%.(SARPE si colab.,1976).

Pe plan mondial, pierderile de productie datorate unui control slab al buruienilor pot
reduce productia cartofului cu 20-40% fatd de potentialul de productie (CALLIHAN, 1993).

In functie de pierderile cantitative, buruienile produc si alte pagube indirecte culturii
cartofului: favorizeaza puirea tuberculilor, formarea unui numar mic de tuberculi la
cuib si de dimensiuni reduse, impun lucrari ale solului cnd acestea nu sunt necesare
sau sunt chiar contraindicate, determind cheltuieli suplimentare de energie si utilaje
pentru recoltare (GEORGETA FRINCU, 1987).

Buruienile sunt plante gazde pentru numerosi ddundtori si boli ale cartofului.
Buruienile mai frecvente in tara Barsei, Amaranthus arvensis, Anagalis arvensis,
Chenopodium album, Cirsium arvense, sunt plante gazda pentru sp. Aphis fabae si Myzus
persicae (CIOCHIA si BOERIU, 1996).

Istoricul combaterii buruienilor din cultura cartofului

Despre combaterea buruienilor din cultura cartofului nu sunt date precise, nsd se
subintelege cd are aceeasi vechime cu introducerea in cultura a acestei plante, care se
presupune ci dateazi din secolul al Il-lea e.n.. Impotriva buruienilor s-a luptat mai intai
cu unelte rudimentare ca sdpaliga, sapa, 1ar apoi cu unelte si masini perfectionate. Cu
toate perfectiondrile facute in domeniul mecanizarii, chiar si in tari foarte Tnaintate din
acest punct de vedere, nu s-a construit o0 masina care sa excluda prasitul manual din
cultura cartofului. Excluderea prasilelor din cultura cartofului a devenit posibild abia in
secolul nostru dupa sinteza erbicidelor, mai precis dupd anul 1940.

Stadiul cercetarilor privind lucrarile de intretinere Ia cartof 1960-1975

Rezultate privind lucrarile de intretinere cu mijloace mecanizate

Primele cercetari privind modul de intretinere a culturii cartofului, precum si gradul
de inlocuire a prasilelor manuale cu cele mecanice s-au facut in anii 1958-1961, la
statiunea experimentald agricold Magurele (Brasov), Suceava si Campia Turzii (Cluj).

Rezultatele obtinute aratd ca prasitul manual poate fi inlocuit cu lucrari mecanice
de intretinere prin prasit si grapat inainte de rasdrirea cartofului si prasit + musuroire de
2-3 ori in timpul vegetatiei.

In anul cu precipitatii bogate, cele mai bune rezultate s-au obtinut cAnd intretinerea
péna la rasdrire s-a facut cu prasile mecanice insotite de musuroire, iar in timpul vegetatiei
aceste lucrari au fost repetate de 2-3 ori.
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Folosirea grapei pentru combaterea buruienilor inainte de risérirea cartofilor a
contribuit la combaterea buruienilor in proportie de 85-88%, sporind productia cu 5%.
(SCURTU si colab., 1962).

Rezultate privind lucririle de intretinere la cartof cu folosirea erbicidelor

a) Aplicarea primelor erbicide la cultura cartofului

Primele erbicide sintetizate, care si-au gasit aplicabilitate practicd, au fost cele pe
bazd de DNOC, DINOSEB, 2,4 D si MCPA. Erbicidele respective s-au aplicat mai inti
la cereale, apoi folosirea lor s-a extins si fa cartof.

In tara noastrd, cercetirile cu erbicide la cultura cartofului au inceput In anul
1962, folosind produsul A-114 pe bazd de prometrin, denumit ulterior Gesagard WP.
Substanta activd este 2,4 bis (izopropil amino-6-metiltiosin triazine). Rezultatele
cercetdrilor facute in urmatorii ani au permis stabilirea tehnologiei de aplicare a acestui
erbicid. Se recomandi aplicarea premergenta in doza de 5 kg/ha produs comercial,
indiferent de zona pedoclimatica. Epoca de aplicare este dupa plantare, cAnd buruienile
ajung in faza cotiledonari, insi inainte de risirirea in masi a plantelor de cartof. in
conditiile in care prometrinul distruge in totalitate buruienile, nu mai este necesara
efectuarea prasilelor sau refacerea biloanelor. Aceste lucrari de ingrijire - o prasila sau
o bilonare - devin necesare numai in cazul cind pe teren ramén buruieni rezistente sau
solul s-a tasat puternic, incat ar impiedica dezvoltarea normala a tuberculilor (SARPE
si colab., 1968).

Apare conceptul de “prasit chimic” cu ajutorul erbicidelor in R.F.Germania, Anglia,
Franta, SUA.

Cercetdrile in acest domeniu se extind cu rapiditate, astfel cd, in 1965-1967, sunt
avizate la cultura cartofului erbicide din grupa ureice substituite: linuron (Afalon PU),
monolinuron (Aresin PU), metobromuron (Patoran PU) sau compusi cu amoniu
quaternar: paraquat (Gramoxone CE) si diquat (Reglone CE). )

Sortimentul existent cuprinde In aceastd perioada erbicide cu actiune reziduald
din grupa triazinelor si a compusilor ureici si cu actiune de contact cele pe bazi de
paraquat si diquat. Se stabileste prima tehnologie de intretinere cu combinatii de erbicide
din cele trei grupe chimice si anume: erbicidele de contact se aplica dupa plantare,
odata cu efectuarea primei prasile in varianta lucrata mecanic si un erbicid rezidual in
preajma rasdririi cartofului.

Aplicarea numai a erbicidelor de contact, fara ca acestea sa fie urmate de folosirea
erbicidelor reziduale, s-a dovedit ineficace, datoritd rezervei mari de seminte de buruieni
si organe regenerative care se afla In sol si care determind o reamburuienare puternica a
culturii. Paraquatul poate inlocui lucrdrile mecanice de intretinere pand la rasdrirea
cartofului, 1n special in primaverile ploioase cind umiditatea solului nu permite efectuarea
lucrérilor mecanice, iar buruienile rasar cu vigurozitate (TAMAS si colab., 1975).

Succesele combaterii chimice a buruienilor din cultura cartofului, aplicarea cu
precadere a “prasitului chimic” obligd insd specialistii la reconsiderarea necesitatii
integrale sau partiale a lucrarilor de intretinere cu un specific deosebit fata de alte culturi.
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Se stie cd aceasta specie reclamd, datoritd tuberculilor, un anumit grad de aerisire a
solului in perioada de vegetatie.

Dupi VLADUTU si colab., (1969) problema reducerii lucririlor de intretinere si
inlocuirea lor cu erbicide prezinta 3 aspecte:

- stabilirea tehnologiei de intretienere minimd, care nu duce la scdderea cantitativa
si calitativa a productiei;

- limitarea numarului lucrédrilor de intretinere la cultura cartofului in vederea
diminudrii tasarii solului si a infectiilor virotice;

- justificarea din punct de vedere economic a inlocuirii prasilelor mecanice sau
reducerea lor si inlocuirea cu erbicide;

In tehnologia de aplicare a erbicidelor avizate se obtin noi rezultate. Astfel, se
recomandd aplicarea diferentiatd a prometrinului in functie de conditiile pedoclimatice.
In conditiile de culturi irigats, doza recomandati este de 2 kg/ha, odati cu rebilonarea
sau putin inainte de rasdrirea cartofului; in cultura neirigatd a cartofului doza este de 5
kg/ha, completata cu o lucrare de prasit si doud rebilondri pana la inflorirea cartofului,
iar in Transilvania, in zona de luncd este de 3 kg/ha prometrin aléturi de un gripat si
rebilonat dupi plantare si doud rebiloniri pani la inflorirea cartofului (VLADUTU si
colab., 1969).

*Dupa alti autori (TAMAS, 1972) pe solurile cu texturd usoard sau mijlocie se pot
obtine productii mari la cartof fara lucrari mecanice, dacd se asigura combaterca tucrérilor
prin mijloace chimice.

Dupa acelasi autor, aplicarea erbicidelor pe toatd suprafata este mai buni decét
cea localizatd, deoarece permite mentinerea culturii fard buruieni si in perioadele
ploioase, diminueaza tasarea solului si contribuie la economisirea muncii mecanizate.
Aplicarea localizata a erbicidelor este o fazd tranzitorie. Ea trebuie evitatd atunci cand
existd pericolul Tmburuiendrii tarzii, mai ales cu specii ca: Setaria si Echinochloa crus-
galli.

Dupd cum mentioneaza in unele lucrari din tard (BERINDEI, 1966) si in strdindtate
(SCHLEUSNER, 1964; STRICKER, 1960; ULRICH, 1960) citati de BERINDEI si
colab., (1972) prin mecanizarea lucrdrilor de intretinere, timpul optim de lucru se
scurteaza, calitatea lucririlor se imbundtateste, iar productia creste. Prin aplicarea
lucrdrilor mecanice de intretinere, pretul de cost scade, ceea ce face ca eficienta
economicd a acestei culturi sd creascd simtitor.

Acolo, insa, unde gradul de imburuienare este mare si daca in compozitia buruienilor,
predomina cele cu sistem radicular profund, se recomanda combinarea lucrarilor mecanice
de intretinere cu combaterea chimica a buruienilor (BERINDETI si colab., 1972).

Erbicidarea pe rind, chiar dacd este completata cu o lucrare de afanare a intervalului
dintre randurile de cartof, nu aduce spor de productie. Cele mai mari productii si cele
mai economice se obtin in cazul aplicarii erbicidului pe toata suprafata. Productia creste
prin cresterea ponderii tuberculilor mari si mijlocii in detrimentul celor de dimensiuni
mici (BERINDEI si colab., 1972; TAMAS, 1973).
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Aplicarea prometrinului intre randurile de plante de cartof Tnainte de inflorirea
cartofului si concomitent cu musuroitul reduce gradul de imburuienare tarzie, dar nu
aduce spor de productie (TAMAS, 1973).

b) Primele erbicide combinate folosite la cartof

Cercetidrile din tard si strdindtate experimenteaza unele erbicide combmate cu
care se realizeazd un spectru mai larg de combatere a buruienilor si un efect mai
indelungat.

La cultura cartofului, primul erbicid combinat pe bazi de triazine contine 350 g/
kg terbutrin + 150 g/kg terbutilazin (Topograd PU).

Acestnou tip de erbicid s-a remarcat printr-un efect bun de combatere (SARPE si
colab., 1972), iar cea mai bund epoci de aplicare este Tnainte de rasdrirea cartofului
(TAMAS si colab., 1973).

Combinatiile de erbicide linuron + terbacil (Solarex PU), prometrin + metribuzin
(Argentin S), prometrin + terbacil (Tuberin PU) si prometrin + terbacil + metribuzin
(N.S. 8020) au determinat productii de cartof practic egale cu cele ale martorului prasit
(VLADUTU si colab., 1976).

c¢) Erbicide volatile folosite la cultura cartofului

Pe plan mondial, tari mari cultivatoare de cartof folosesc combinatii de EPTC si
trifluralin, erbicide cunoscute sub denumirea comerciald de Eptam CE si Treflan CE.
Se aplica inainte de rasdrirea cartofului si se incorporeazi, in doza fractionata inainte si
dupa plantare (CALLIHAN si HIGGINS, 1975).

d) Erbicide noi din grupa triazinelor

Un eveniment important in controlul chimic al buruienilor din cultura cartofului
il reprezintd sintetizarea de firma Bayer in 1969 a metribuzinului (Sencor 70 WP).

Apare in conditiile In care scade forta de munca din agriculturd, iar pretul de cost
al masinilor este ridicat (HERBOLD, 1974).

[n privinta epocii de aplicare a acestui erbicid, parerile sunt impdrtite. In timp ce
in SUA se recomanda atit aplicarea preemergenta, cét si postemergentd (CALLIHAN
si HIGGINS, 1975), in Germania aplicarea postemergenta este interzisa (HERBOLD,
1974).

Erbicidul metribuzin patrunde in plante prin frunze si prm radacini, deci este
translocat atat prin xilem, cit si prin floem, de aceea produsul poate fi aplicat atat
preemergent, cat si postemergent. Aplicat preemergent, produsul este absorbit de cétre
raddcinile plantelor, iar aplicat postemergent este absorbit In primul rdnd de frunze.

Concentratia metribuzinului este mai mare in rddacini, tulpini si frunze si mai putin in
fructe si seminte (MAGDALENA TEOHARIE, 1985). Tot in Germania, BECKER (1977)
recomanda aplicarea postemergentd a metribuzinului In doza de 500 g/ha.

In Ungaria se aplici atat preemergent (0,8-1,5 kg/ha), cit si postemergent in doza
de 500-700 g/ha (BERES,1977).
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e) Erbicide graminicide cu actiune reziduald

Aceste produse maresc spectrul de combatere a erbicidelor deja cunoscute.

fn 1976 este sintetizat metoleclorul (Dual CE), erbicid din grupa amidelor, care
se aplici cu erbicide triazine sau derivati ureici. in SUA se foloseste din 1975 alaclorul
(Lasso CE),(CALLIHANSs1 HIGGINS, 1975) erbicid care apartine tot amidelor.

f) Erbicide sintetizate in Romaénia

In conditii de culturi neirigati, prometrinul roménesc (Argetrin PU) se comporti
identic cu produsul original (Gesagard PU) (VLADUTU si colab., 1976). Se aplicd in
doza de 3-7 kg/ha preemergent.

Aplicarea fractionatd nu contribuie la sporirea semnificativa a productiei si nici la
reducerea substantiald a gradului de imburuienare (TAMAS si colab., 1976).

Stadiul cercetdriler privind tehnologia de intretinere la cartof 1975-1980

Cercetdrile facute in acest domeniu au avut ca obiectiv prelungirea actiunii
erbicidelor in tot timpul vegetatiei cartofului. Rezultatele obtinute au aratat c&’este posibil
de realizat acest lucru prin majorarea cantitatii de erbicid, si prin asocierea combaterii
chimice cu metode de intretinere care sd completeze insuficienta remanentd a unor
erbicide.

Elena SCURTU (1976) arata cd o lucrare efectuata cu grapa la 2 sdptamini dupa
plantare si rebilonatul inainte de rdsarirea cartofului contribuie la reducerea gradului de
Imburuienare cu dicotiledonate, iar lucrarile de intretinere in timpul vegetatiei au o
influentd mai mare asupra monocotiledonatelor anuale.

Amestecul de Hedolitd (s.a.DNOC) si irodazin (s.a.simazin) aplicat, cdnd
majoritatea buruienilor au rasarit si cartoful are cel putin 10 cm Indltime, constituie un
mijloc sigur de apdrare a culturii cartofului Impotriva imburuiendrii tarzii
(ZIMMERMAN si COBELSDOR, 1976).

“fntre‘ginere_a redusd” compusi din: musuroit, prasit, formarea definitiva a bilonului
si aplicarea erbicidelor inaintea rasaririi cartofului, contribuie la cresterea productivitatii
muncii si reducerea cheltuielilor de productie la cartof (OTTO si KLEINMACHNOVO,
1977). ‘

Rezultatele cele mai bune in combaterea buruienilor din cultura cartofului din
Polonia s-a obtinut printr-o lucrare completa a solului, combinata cu lucréri de intretinere
mecanice si aplicarea linuronului (PAVLOWSKI si POMYKALSKA, 1977).

Dupa LEUNER, (1977), distrugerea gramineelor cum ar fi: Echinochloa crus-
galli, Setaria sp, se poate realiza prin lucrari mecanice si folosirea erbicidelor
metobromuron si metribuzin aplicate mai tdrziu, forma bilonului sa fie joasd pana la
mijlocie, pentru a permite un rebilonat repetat, eventual chiar cu prasile intercalate.
Cand randurile sunt incheiate, se recomanda ca, la aparitia gramineelor anuale, sa se
continue cu lucrdri mecanice de intretinere.

MAYKUS in 1977, propune un sistem de “combatere dirijatd” a buruienilor din
cultura cartofului. Astfel, pe solurile usoare, sarace in humus, distrugerea buruienilor se
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face prin musuroit si grapat, iar pe celelalte tipuri de sol, dupd o lucrare timpurie,
buruienile se distrug prin lucrari superficiale ale solului pana la rasarirea cartofului.
Folosirea exclusivd a erbicidelor este recomandabild intrucat sistemul radicular al
cartofului nu este rinit, iar plantele se dezvolti in voie.

Dupa TAMAS si colab., (1978), tehnologia combaterii buruienilor din cultura
cartofului trebuie diferentiata in functie de factorii climatici, textura solului, gradul de
imburuienare, compozitia floristicd a buruienilor, durata perioadei de vegetatie a
cartofului si metoda de recoltare. Pe solurile nisipoase cu continut scizut in humus, mai
ales 1n conditii de precipitatii abundente sau irigare, erbicidele pot fi spilate, aducand
pagube culturii, din care cauza se recomanda aplicarea erbicidelor de contact in preajma
rasaririi cartofului si lucrari mecanice dupa rasarire. O aplicare corectd a erbicidelor cu
cantitdti economice se face numai in functie de componenta floristicd a buruienilor,
unele specii fiind mai sensibile la actiunea erbicidelor, altele mai rezistente.

Dupa ATLANTIC CANADA POTATO GUIDE - 1979, programul combaterii
buruienilor din cultura cartofului depinde de: buruienile prezente, conditiile climatice,
conditiile de sol si soiul cultivat. De exemplu, in cAmpul infestat cu grammee perene, -
acestea vor fi distruse prin lucrari mecanice sau erbicide.

O intretinere eficientd este de obicei efectuatd prin lucrari de rebilonare cand
tuberculii noi au marimea unei “perle”.

Dupa BREDT si colab., (1978) evolutia intretinerii culturii cartofului pand in 1980
poate fi prezentata schematic astfel:

Manual
Manual + .mecanizat
Meca;nizat
Mecaniza;c + erbicid
Erbicid + .mecanizat
Erbiéidat.
Intretinerea exclusiv mecanici a inregistrat limita maxima, cu principiul de
indbusire a buruienilor, prin realizarea de biloane progresiv tot mai inalte. Dupd aparitia
erbicidelor, s-a modificat raportul de forte destul de repede in favoarea erbicidului,

determinand sistemul “erbicid + lucriri mecanice numai la nevoie”. Prin diversificarea
sortimentului de erbicide s-a ajuns cu intretinerea culturilor exclusiv cu erbicide.
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Combaterea imburuienarilor tirzii din cultura cartofului

Cauzele invadarii culturilor de cartof cu buruieni in partea a doua a vegetatiei sunt
multiple: buruieni necombdtute inca de la inceput, datoritd tratamentului neuniform,
aplicarea erbicidelor pe teren bulgiros, rebilonarea adanca in timpul vegetatiei la o
umiditate necorespunzitoare a solului, prezenta unor buruieni rezistente la erbicidul
aplicat, expirarea termenului de actiune al erbicidului i altele. ‘

Aplicarea unui tratament preemergent cu erbicide simple sau combinatii de erbicide,
urmat de o erbicidare postemergenta cu metribuzin in dozé redusa, da posibilitate excluderii
lucrérilor mecanice de intretinere din timpul vegetatiei (TAMAS si colab., 1980).

Erbicidele cu actiune reziduald se aplicd cat mai aproape de momentul rasdririi
cartofului, pentru a prelungi efectul erbicidelor in timpul perioadei de vegetatie a
cartofului. Deoarece metribuzinul are o selectivitate bund pentru cartof, poate fi aplicat
si postemergent in doza de 0,4-0,6 kg/ha, cand plantele de cartof au 10-15 cm 1néltime.
Aceasti aplicare postemergentd are ca scop principal combaterea buruienilor cu
germinatie tirzie (Georgeta FRINCU, 1980).

Sortimentul de erbicide pentru combaterea buruienilor din cultura
cartofului 1975-1980

Sertimentul de erbicide pentru cultura neirigati a cartofului
fn cadrul primului Simpozion National de Herbologie, care a avut loc la Constanta
in 1978, Berindei si colab., au prezentat o sintezd a sistemului de erbicide la cartof.
Aceasta arata astfel:
a) Erbicide reziduale de sol, preemergente
- prometrin (Gesagard, Prometrex, Argetrin)
- metribuzin (Sencor)
- linuron (Afalon, Linuron)
- monolinuron (Aresin)
- metribuzin + terbutilazin (Topogard)
- terbutrin (Igran)
- linuron + terbacil (Solarex)
- metolaclor (Dual)
b) Erbicide posibil de aplicat pe vegetatie
- metribuzin (Sencor}
c) Erbicide cu actiune totald pentru combaterea buruienilor 1n perioada plantat-
rasdrirea cartofului.
- paraquat (Gramoxone)
-24D
- dibutox
d) Erbicide speciale pentru combaterea pirului
-TCA (NaTA)
- dalapon (Omnidel)
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Sortimentul de erbicide pentru combaterea buruienilor din cultura cartofului, in
alte tari cultivatoare de cartof cuprinde urmatoarele produse:

fn Germania:

- monolinuron, metobromuron, metribuzin, pendimetalin (MAYKHUS, 1977)

In Canada:

- alaclor, clorbromuron, dalapon, dinoseb, EPTC, linuron, metribuzin, prometrin,
terbutrin + terbutilazin (Atlantic Canada Potato Guide, 1979)

in tara noastrd, in perioada 1975-1980 s-au facut cercetdri in mai multe zone cu
conditii pedoclimatice diferite, in vederea diversificarii si Imbundtatirii sortimentului
de erbicide. S-au testat produse pe baza de: metribuzin, prometrin + metribuzin, cyanazin,
metolaclor + prometrin si metolaclor + metobromuron.

S-au remarcat erbicidele triazine pe bazad de prometrin sau metribuzin, aplicate
preemergent pentru combaterea dicotiledonatelor anuale (Georgeta FRINCU si colab.,
1980). Dupa acelasi autor, pentru combaterea gramineelor anuale cele mai bune rezultate
s-au obtinut prin aplicarea combinatiilor de erbicide: prometrin +metribuzin, prometrin
+ metolaclor si alaclor + metribuzin.

Buruienile cu germinatie tirzie din cultura cartofului: Setaria sp., Echinochloa
crus-galli, Digitaria sanquinalis sunt combatute cu erbicidul alaclor asociat cu metribuzin.

Sortimentul de erbicide pentru cultura irigata a cartofului

Extinderea culturii cartofului in conditii de irigare in zonele din sudul si sud-estul
tarii a impus testarea erbicidelor in conditii specifice, in care factorul apd favorizeaza
nu numai cresterea plantelor de cartof ci si a buruienilor.

Erbicidele experimentate in perioada 1976-1978 au fost cele pe bazd de EPTC,
trifluralin, alaclor, metolaclor, prometrin, metribuzin si cyanazin. Cele mai bune rezultate in
combaterea buruienilor mono si dicotiledonate s-au realizat cu erbicide asociate. EPTC +
metribuzin, alaclor + prometrin, metolaclor + metribuzin (SARPE si colab., 1980).

Erbicidele trianizice au avut un efect foarte bun asupra speciilor: Chenopodium
album, Amaranthus retroflexus, Sinapis arvensis, Hibiscus trionum, Setaria sp,
Echinochloa crus-galli si Digitaria sanquinalis (VLADUTU, 1981).

Printr-o eficacitate bund si productii ridicate s-au remarcat erbicidele asociate pe
bazd de: metolaclor + prometrin, alaclor + prometrin si EPTC + prometrin.

Sortimentul de erbicide pentru combaterea buruienilor din cultura cartofului
extratimpuriu si timpuriu

Cercetiarile facute pentru stabilirea tehnologiei de intretinere a cartofului
extratimpuriu si timpuriu au pornit de la specificul culturii si anume: perioada de vegetatie
scurtd si culturile succesive cartofului, in special legume.

Primele erbicide mentionate pentru acest scop de folosinta a cartofului sunt:
terbutrin si terbutrin + terbutilazin (Sarpe si colab., 1976).
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Rezultatele experimentale privind efectul remanent al prometrinului in culturi
succesive inregistrate la Statiunile de Cercetare Bechet si Valu Traian arata cd dozele de
prometrin recomandate la cartof sd nu depdseascd 1,5 kg/ha. Aplicat astfel nu dduneaza
culturilor de varza, castraveti, porumb si fasole. (TAMAS, si colab., 1978).

in perioada 1974-1978, pentru a se obtine 2 recolte pe an, s-au efectuat experiente
cu diverse erbicide la culturile de cartof extratimpuriu si timpuriu, la Dabuleni si Valu
Traian.

S-au aplicat erbicide simple si asociate pe baza de alaclor, cyanazin, EPTC, linuron,
napropamide, metolaclor, metobromuron, methazole, prometrin, penoxalin, terbutrin,
terbutilazin. Toate erbicidele folosite au fost suportate bine de cultura cartofului, fard sa
provoace simptome de fitotoxicitate. Pentru culturile de varza, fasole de gradina si
castraveti nu au fost fitotoxice erbicidele pe baza de alaclor, cyanazin, EPTC, metolaclor,
asociate cu doze reduse de terbutrin si prometrin.

O fitotoxicitate mai pronuntatd s-a inregistrat la erbicidele asociate pe bazd de
terbutrin + terbutilazin. (SARPE si colab., 1980).

Rezultate bune la cultura cartofului extratimpuriu si timpuriu se obtin prin aplicarea
erbicidelor simple pe bazi de prometrin, terbutrin sau linuron, aplicate inainte de rasdrirea
cartofului. Pe terenurile infestate predominant cu graminee anuale, erbicidele mentionate
se pot asocia cu alaclor sau metolaclor. Dupd recoltarea cartofilor se pot cultiva: varza,
fasole si castraveti, fara riscul unui efect remanent (Georgeta FRINCU, 1980).

Stadiul cercetarilor privind lucririle de intretinere la cartof cu folosirea
erbicidelor in contextul combaterii integrate 1980-1990.

Academicianul BLATTNY, in 1965 (citat'de HRON) a remarcat: “protectia integrata
(completd) a plantelor Inseamna o protectie completd, totald. Aceasta semnifica o protectie
care sd bareze accesul oricérui factor nociv la plantd, sau sa distrugd un astfel de factor in
timp util, inainte ca acesta s poatd cauza plantei o paguba fie chiar minima”.

Data fiind anvergura problemei combaterii buruienilor, a complexitatii florei
vegetale, a capacititii mari de adaptare a buruienilor, singura solutie rationald ce trebuie
adoptatd este “utilizarea in complex a tuturor masurilor de combatere cunoscute, incepand
cu cele mai elementare metode preventive si pana la cele mai recente descoperiri in
combaterea biologica si chimicd”. (PINTILIE si colab., 1990).

Conceptia de combatere integrati a buruienilor a aparut ca o necesitate a Incarciturii
chimice la unitatea de suprafatd a producerii de hrand nepoluata intr-un mediu sdndtos,
conceptie previzuta si in Legea nr. 5/1982 a MAA.

Dupa 1980, practicile agricole fundamentale sunt schimbate, trecidndu-se la
combatere pe baza principiilor combaterii integrate.

Primul pas se face odatd cu aparitia erbicidelor selective pentru cartof, cu
posibilitatea aplicarii pe vegetatie.

Se testeaza si se avizeaza la cartof erbicidul fluazifop-butyl (Fusilade CE).(SARPE
si colab., 1982).
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Folosirea si caracteristicile acestui produs au fost descrise prima datd de Plowman
si colab., In 1980 (dupd STONEBRIGE, 1981).

El se aplicd pe vegetatie pentru combaterea buruienilor graminee perene: Sorghum

~halepense si Agropyrum repens, si a gramineelor anuale care produc imburuienarea tirzie.

In Polonia, sortimentul de erbicide pentru combaterea buruienilor anuale si perene
cuprinde pe langd produsele deja cunoscute pe baza de linuron si metribuzin si erbicidul
fluazifop-butyl (PIETKIEWICZ si KOWANSKI, 1986).

fn Olanda, in cadrul Cursului International pentru cartof de la Wageningen,
NABER (1988) a mentionat aplicarea erbicidului fluazifop-butyl, postemergent pentru
combaterea gramineelor anuale si perene. In Canada, pentru combaterea dicotiledonatelor
anuale cu rasirire tirzie care contribuie la imburuienarea culturii de cartof pand la
recoltare, se foloseste benzaton (Besagran CE), erbicid, de asemenea, selectiv pentru
cartof.

Bentazonul apare ulterior si in Germania (ZWICK , 1981) si este folosit pentru
combaterea buruienilor dupd rasarirea cartofului.

In zona de stepi din tara noastri, cea mai buni eficacitate in combaterea zarnei
(Solanum nigrum) a avut-o erbicidul bentazon (IONESCU si Georgeta FRINCU, 1986).

fn Polonia, bentazonul se aplici postemergent pentru combaterea dicotiledonatelor
anuale cu rasarire tirzie (KOWANSKI, 1986).

Pornind de la rezultatele cunoscute din acest domeniu, in “Protectia cartofului”,
capitolul Buruieni, este prezentatd combaterea buruienilor din cultura cartofului In
contextul combaterii integrate. Sunt prezentate metodele: preventive, chimice, probleme
de selectivitate, reziduuri de erbicide in tuberculi si sol, reactia unor soturi de cartof la
actiunea erbicidelor, rolul rotatiei in combaterea buruienilor, combaterea “buruienilor
problemi” (GEORGETA FRINCU, 1987).

In aceeasi lucrare este prezentati importanta cunoasterii biologiei buruienilor in vederea
integrarii masurilor de combatere a buruienilor din cultura cartofului si se prezinta schematic
factorii care conditioneazi combaterea buruienilor si interactiunea dintre ei.

Stadiul cercetarilor privind combaterea buruienilor perene din cultura
cartofului cu folosirea erbicidelor

Erbicidul prometrin nu rezolva problema combaterii buruienilor rezistente cum
ar fi: Equisetum arvense, Cirsium arvense si altele (SARPE si colab., 1982).

In cazul distrugerii buruienilor prin erbicidare, buruienile perene rezistente la
erbicide se combat numai partial prin lucrari mecanice, fiind necesar s se aplice si alte
mijloace 1n cadrul asolamentului (TAMAS, 1973, 1976).

fn SUA - statul Idaho - pentru combaterea sp. Convolvulus arvensis, HIGGINS (1972)
recomanda aplicarea erbicidului 2,4D. Agropyrum repens se combate mai bine prin lucrari
mecanice, efectuate toamna si cu erbicide specifice pentru pir (HERBOLD, 1974), iar
ZIMMERMAN si COBBELSDORF (1977) recomanda aplicarea dalaponului (Sys - 67
Omnidel) in doza de 8-10 kg/ha, aplicate pe pirul bine dezvoltat, dupa o lucrare de bilonare.
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Inliturarea completi a pirului din cultura cartofului este posibild prin incadrarea
masurilor chimice si mecanice Intr-un asolament cu cartof, erbicidele avand rolul
principal (BREDT, 1977).

Un program integrat de combatere a pirului este prezentat de Georgeta FRINCU
(1996), (figura 2.)

Primivara
Refacarea Tratat 5.3 gipt. Arat - pregitit pat
vegetatiei cu - 25-28 germinativ
-3 sipt. lyfosat
2-3 sip glytosa cm - plantat cartof
L Tratat Primivara
Arat  Tratat Discuit 2-3sipt] oy Arat - pregatit pat
RECOLTAREA sau cu sau —125-28 [ o
~ |discuit NaTA arat NaTA cm i germinativ
CEREALELOR s doi 1/2 doza - plantat cartof
Primivara | 1-3 lucriri Apl.ic:area postem.ergenté a
- pregitit | mecanice | 1015 erblclde.lor selective pe bazi de:
pat de 1 - sulfonil uree
germinativ | ipiretinere e - fluazifop
- plantat - haloxyfop ethoxyethyl
cartof

Figura 2 - Programe integrate de combatere a pirului

Combaterea buruienilor perene ca: Cirsium arvense, Sonchus arvense, Symphytum
officinale, Convolvulus arvense, Equisetum arvense este posibild cu diverse doze de
glyphosat (Roundup) (TAMAS si colab., 1980, GEORGETA FRINCU, 1980).

fn Olanda, NABER (1988) recomanda aplicarea erbicidelor glyphosat, dalapon,
TCA, dupa recoltarea plantei premergitoare, sau toamna la pregatirea terenului.

Din generatia noud de erbicide se aplica fluazifop-butyl erbicid selectiv pentru
cartof, care se poate aplica si postemergent (Georgeta FRINCU, 1987).

Sorghum halepense, “buruiand problema” din cultura cartofului, rispanditd mai
ales 1n zonele umede sau in conditii de irigare, se combate prin aplicarea postemergenta
a erbicidelor: fluazifop-butyl, haloxifop-etoxietil, fenoxapropetil sau rimsulfuron.

Un program integrat cuprinde metode preventive de combatere, introducere in
rotatie a culturilor care concureaza bine aceastd buruiand si combinarea judicioasd a
metodelor mecanice si chimice (Georgeta Frincu, 1987, 1996) (figura 1).
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Figura 1 - Factorii care conditioneaza combaterea buruienilor si interactiunea dintre ei
Lucririle de intretinere la cartof cu folosirea erbicidelor 1990-1996

Dupé 1990, rezultatele cercetarilor privind combaterea buruienilor din cultura
cartofului sunt prezentate in cadrul noii strategii - managementul integrat de protectia
plantelor (MIPP).

Aceasta strategie care conduce la diminuarea folosirii pesticidelor da prioritate
masurilor agrotehnice si biologice, biopesticidelor, folosirii de soiuri si hibrizi rezistenti
genetic, fenomenelor de alelopatie si altor masuri care conduc la descurajarea agentilor
patogeni, inclusiv buruieni (BUDOI si PERESCU, 1996).

Obiectivul principal este deci controlul (managementul) agentilor periculosi,
mentinerea lor sub pragul de ddunare, iar in acest scop se recomanda si se foloseasca
metode cu impact minim asupra mediului Inconjurator si activitatea social-economica.

MIPP este parte integratd a agriculturii durabile (SAD) termen consacrat prima
datd in SUA, dupa anul 1980. Denumirea in limba engleza este “suitainable agriculture”
cu inteles de “sustinere” de durati.

SAD admite folosirea pesticidelor in cazuri extreme, dar precizeaza managementul
pesticidelor.

In cazul managementului erbicidelor, trebuie produse si folosite substante noi
selective, nu numai pentru plantele de cultura, dar si pentru flora si fauna utild. Este
bine sd se practice rotirea acestora in timp, pentru a evita aparitia de buruieni rezistente
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la substante, doze minime dar eficiente, amestecuri de substante, aplicarea numai pe
zona randului de plante sau pe vetrele de buruieni, metode de diminuare rapida a efectului
rezidual.

fn cadrul IPM (Integrated Pest Management) pentru cartof, este prezentat incd
din 1987, in vestul SUA, un proiect al managementului integrat al buruienilor care
cuprinde In ordine succesiva urmatoarele aspecte:

- pagube produse de buruieni culturii cartofului;
- rotatia culturilor;

- monitorizarea buruienilor;

- conditii pedoclimatice;

- erbicide;

- efecte reziduale ale erbicidelor;

- buruieni importante in cultura cartofului;

- buruieni perene - biologie si combatere;

- buruieni parazite;

~- samulastra de cartof.

In Olanda, controlul buruienilor din cultura cartofului se axeazi pe variante
tehnologice de intretinere cu aplicarea lucrarilor mecanice de intretinere si erbicide
(BEUKEMA si VAN DER ZAAG, 1990).

Cercetdrile din Anglia sunt Indreptate spre perfectionarea aparaturii de erbicidare
si gama de noi metode de aplicare, mai putin poluante (ORSON, 1993). La inceputul
programului de combatere se acorda importantd numarului de buruieni si speciilor de
buruieni din culturd, data rasdririi culturii si a buruienilor. Erbicidele ocupa un loc
important, suprafata tratatd fiind de peste 80%. Controlul chimic cuprinde: tratamante
inainte de plantare, erbicide care se aplica pe sol, tratamentul postemergent, pe vegetatie,
selectarea soiurilor, lucrdri mecanice de intretinere, aspecte economice.

fn 1993, CALLIHAN prezintd controlul integrat al buruienilor in statul Idaho.
Acesta cuprinde:

- strategii ale combaterii buruienilor anuale si perene;

- program special de combatere al buruienilor in cadrul rotatiei culturilor;
- controlul buruienilor in afara culturii cartofului;

- lucrdri mecanice, avantaje si dezavantaje;

- aplicarea erbicidelor.
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Figura 3 - Schema controlului buruienilor dupa Kuipers - 1994

Cercetdrile facute in tara noastrd in domeniul intretinerii cartofului, dupa 1993 au
pornit de la necesitatea respectarii obiectivelor controlului integrat.

Cele mai bune rezultate s-au obtinut in domeniul stabilirii unui sortiment de
erbicide, mai eficace, mai selective pentru cartof si mai putin poluante (GEORGETA
FRINCU, 1995).

O sintezd a erbicidelor avizate la cartof din 1960 pana in 1991 evidentiaza
urmatoarele aspecte: '

- reducerea dozei avizate de la 50-70 kg/ha (TCA) la 40-50 gr (sulfonil uree);

- trecerea de la forma de conditionare sub formd de pulbere umectabila
(prometrin, linuron), la granule solubile in apa (metribuzin, sulfonil uree);

- trecerea de la erbicide din grupa a Ila de toxicitate (paraquat) la grupa a IVa
cuprinde toate erbicidele avizate dupa 1980;

- avizarea de erbicide selective, cu posibilitatea de aplicare pe vegetatie
(fluazifop-butyl, bentazon, sulfonil uree) (tabeful 1).

Totodatd s-au fécut cercetari si privind reactia unor soiuri de cartof la actiunea
erbicidelor (Georgeta FRINCU si colab., 1996).

Pe baza rezultatelor cercetirilor, GEORGETA FRINCU elaboreazi un model ce
cuprinde mdsurile de protectie a culturii cartofului, ludndu-se in considerare, buruienile si
epoca de aparitie in culturd n interactiune cu fenofazele cartofului, pe care sunt suprapuse
metodele de control ale buruienilor (lucrari de pregatire a patului germinativ, lucrari mecanice,
prasile si rebilondri, erbicide reziduale si selective, desicanti, lucrari de pregdtire a solului
toamna si erbicide care se aplica in afara culturii cartofului)- figura 4.

Multitudinea aspectelor legate de combaterea buruienilor din cultura cartofului si
complexitatea lor ne permit sa afirmam ca aceasta este o artd, o stiintd de sinteza, este
drumul spre perfectiune.
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Tabelul 1
Evolutia avizarii §i utilizirii unor erbicide in vederea reducerii poludrii
agrocenozelor
o DOZA
ERBICID SUBSTANJ‘A FORMA DE ACTIVA GRUPA DE EPOCA DE PERIQADA
ACTIVA CONDITIONARE kg/ha TOXICITATE APLICARE AVIZARII
NaTa TCA 95% granule 50-70 1 toamna
Gesagard prometrin 50% pulbere o 2-8 v primévara
umectabila preemergent
. o pulbere } primivara
Afalon linuron 47,5% umectabild 2-8 m preemergent 1960-1980
IGramoxone paraquat 200g/1 concer.mat . 1-3 1 primavara
emulsionabil preemergent
metribuzin pulbere primivara
. - v
Sencor 70% umectabild 0,7-2 ! preemergent
bentayon concentrat primivara-vara
Basagran 480g/1 emulsionabil 1,5-3 v Ipostemergent 1980-1990
Fusilade fluayifopbutzl concer‘\trat ‘ 1,5-3 v primivara-vara 1980-1990
500g/!1 lemulsionabil ostemergent
fluorocloridone [granule )
Lexone 750 autodispersabile 0,7-2 v preemergent 1990-1991
. suifonil uree granule 40-50
A% 990-
Titus 5% autodispersabile g/ha 1 preemergent 1990-1991
BURUIENE l l
- efemere - de primdvari tarzii, de vard - care pot ierna vegetativ
- de primévari timpurii - perene - perene
- care pot ierna vegetativ
- perene .
PERIOADA DE VEGETATIE
RECOLTARE PREGATIREA
) - PLANTARE | RASARIRE , , SOLULUL
T - - T J . . ! ! !
Martie Aprilie Mai Tunie Tulie August Septembrie Octombrie
d:p:g—i;; LUCRARI MECANICE ———
pattui PRASILE SI REBILONARI
germinativ +
ERBICIDE
REZIDUALE SELECTIVE ERBICIDE
.- cu actiune - pentru R DF;,SI::::IE:» l - pentrlu ef:mbateree
totald cartof l:e simants buruienilor perene
ant - pentru combaterea
pirului

Figura 4 - Mésuri de protectie a culturii cartofului impotriva buruienilor
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CONCLUZIX

Lucrarea de sinteza prezentata permite stabilirea obiectivelor rezolvate in domeniul
combaterii buruienilor din cultura cartofului si anume:

- testarea si avizarea la cultura cartofului a unui sortiment diversificat de erbicide
pentru: combaterea buruienilor anuale si perene, a “buruienilor problema” si combaterea
imburuiendrii tarzii;

- stabilirea sortimentului de erbicide 1n functie de scopul culturii: cartof timpuriu,
vari sau de toamnd-iarna;

- tehnologia de aplicare a erbicidelor in functie de fenofazele cartofului;

- stabilirea factorilor care conditioneazad combaterea buruienilor si interactiunea
dintre ei in cadrul combaterii integrate.

Aspecte ce urmeaza a fi rezolvate sau sunt rezolvate partial:
combaterii chimice a buruienilor;

- - abordarea in complex a tuturor aspectelor privind tehnologia combaterii
buruienilor din cultura cartofului in contextul agriculturii durabile.
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STAGE OF RESEARCHES ON POTATO MAINTENANCE WORKS
USING HERBICIDES

Abstract

The paper is an ample synthesis of the works for maintenance and control of
weeds in potato crops, in the context of sustainable agriculture. There are synthetised
the scientific results in the field of elaboration of a strategy for weeds control in potato
crops in different periods of time and pedo-climatic conditions. A progress of the range
of herbicides which cover almost the whole biological diversity of the flora in potato
crops and an important progress in conception concerning the use of herbicides in potato
crops came into view. ‘

Keywords: potato, weeds control, herbicide synthesis.
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CONSUMUL DE APA AL CARTOFULUI SI CORELATIA
CONSUM-PRODUCTIE iN DIFERITE CONDITII
PEDOCLIMATICE DIN ROMANIA |

C. KLEPS', M. IANCU?

REZUMAT

Lucrarea prezinta principalele elemente ale bilantului apei in sol si productiile
obtinute la cartof in conditii naturale si prin aplicarea irigatiei in cadrul experientelor
efectuate in campuri experimentale reprezentative din reteaua ICITID. Prelucrarea datelor
este realizatd prin utilizarea unui program informatic original conceput in Visual Basic
si ruldnd sub Microsoft Windows.

Cuvinte cheie: cartof, consum apd, productie.

INTRODUCERE

Procesul de evapotranspiratie al culturilor agricole este un fenomen complex, modul
de desfasurare al acestuia depinzand de caracteristicile anatomofiziologice ale fiecarei
plante in diferite etape de dezvoltare si in diferite conditii pedoclimatice. Ca urmare,
pentru stabilirea evapotranspiratiei, respectiv a consumului de apa caracteristic fiecarei
plante, sunt necesare cercetiri de durati in conditii concrete date. In acest sens, incepand
din anul 1969, in cadrul programului de cercetare “Exploatarea amenajarilor de
imbunatatiri funciare”, inceput in fostul Institut de cercetari pentru Imbunétatiri funciare
- ICIF Bucuresti si continuat in Institutul de cercetare si inginerie tehnologica pentru
irigatii si drenaj ICITID Béneasa - Giurgiu, au fost organizate cercetdri pe aceasta tematica
(BOTZAN, 1972).

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Cercetirile s-au derulat in cadrul unei retele de cAmpuri experimentale amplasate
in toate zonele pedoclimatice reprezentative ale tarii.

Amenajarea pentru irigatii a acestor cAmpuri este standard si fine seama In primul
rand, de necesitatea masurarii riguroase a apei si de distributia uniformad a acesteia la
plante. In acest scop se foloseste o retea de conducte metalice pentru transportul apei in
teren, precum si conducte perforate din materlal plastic de 20-25 mm diametru pentru
difuzarea apei la plante.

' Academia de Stiinte Agricole si Silvice Bucuresti (ASAS)
* Institutul de Informatica si Automatiziri Tehnologice (SIAT)

110 Anale 1.C.PC.



Consumul de apd al cartofului si corelatia consum - productie in diferite condifii ...

Masurarea apei s-a facut volumetric cu ajutorul unor bazine metalice calibrate,
suspendate la indltimea de 1,5-2,0 m pentru crearea presiunii necesare ajungerii apet la
plante. ‘

Pentru cercetarea consumului de apd s-au avut in vedere, de reguld, 8 culturi
principale, cum ar fi: graul, porumbul, lucerna, sfecla de zahar, soia, floarea soarelui si
cartoful. Dupd grau s-a insdméantat porumbul siloz cultura a doua. S-au utilizat soiuri
recomandate de institutele si statiunile experimentale de profil din zonele in cauza. Tot
astfel s-a procedat si in ceea ce priveste tehnologia culturii cuprinzand lucririle de
intretinere, fertilizare, tratamente fitosanitare, etc.

Suprafata unei parcele elementare a fost de 60 m?®. S-a lucrat in 4 repetitii irigate
si un martor neirigat, suprafata totald a cdmpului a fost de 1 ha, in care au intrat experienta
propriu-zisi si zona de gardi insimantat cu o culturd joasi. In aceastd zoni s-a aflat
instalatd si o statie meteorologica dotata cu aparaturd pentru mésurarea temperaturii si
umiditatii aerului, precum si a evaporatiei din evaporimetre de tip “clasa A”.

Consumul de apa in cAmp s-a stabilit pe baza unui bilant lunar care tine seama de
rezervele de apa din sol, precipitatiile inregistrate si udarile aplicate. La aplicarea udarilor
s-a avut in vedere plafonul minim al umiditatii solului, prin a carui luare in considerare
se pot obtine productii mari in conditii de utilizare eficientd a apei.

Rezerva de apa in sol s-a urmadrit utilizdndu-se metoda gravimetrica, prin prelevari
de probe de sol odata la 10 zile, dupd fiecare udare si dupd ploi mai mari de 5 mm, pe
orizonturi genetice sau pe straturi din 20 in 20 cm. Cumulat, s-a avut In vedere adéncimea
de udare care a variat de regul in perioada de vegetatie in functie de cultura, intre 0,7 si
1,0 m. Udarea s-a aplicat atunci cind rezerva de api in sol a atins plafonul minim de
care s-a amintit anterior.

Distribuirea pe teritoriu a cAmpurilor experimentale a tinut seama cu prioritate de
zonele pedoclimatice interesate de irigatii, densitatea cea mai mare fiind, cum era si
firesc, in sudul tarii. Astfel, in aceastd zond, cercetdrile s-au efectuat in urmdtoarele
amplasamente: Gogosu - Mehedinti si Maglavit - Dolj, reprezentdnd Cémpia Romana
vesticd, Malu Mare - Dolj pentru nisipurile din stdnga Jiului, Caracal pentru Cdmpia
Caracalului, Dragénesti - Teleorman si Baneasa - Giurgiu reprezentdnd Campia
Burnasului, Simnic - Dolj, Baneasa - Bucuresti si Berceni - S.A.L, reprezentdnd zona
solurilor brun roscate si a celor de tranzitie spre cernoziomuri, Dor Marunt si Marculesti
din judetul Caldrasi, precum si Briila - Teras3 reprezentind Cdmpia Bardganului, Valu
lui Traian si Mihai Kogélniceanu reprezentdnd zona Dobrogei.

Din punct de vedere climatic, toate aceste amplasamente sunt situate in zona
calduroasd secetoasa. ‘

fn Moldova, partea de sud caracterizati tot printr-un climat cilduros secetos este
reprezentata de cAmpul experimental de la Cosmesti - Tecuci. Zona climaticd moderat
calduroasd-semiumeda este reprezentata de cAmpul experimental de la Podul Iloaiei -
lasi, iar cea rdcoroasd-umedd de campurile experimetale de la Secuiani - Roman si
Suceava.
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Campia vesticd este reprezentatd de campurile experimentale de la Timisoara,
Arad si Oradea, situate In zona climaticd moderat cadlduroasd-semiumeda.
Podisul Transilvaniei este reprezentat de cAmpul experimental de la Cluj Napoca,
amplasat in aceeasi zona climatica.

Pentru conditiile speciale din Insula Mare a Brailei a fost, de asemenea, amenajat
un cadmp experimental.

REZULTATELE CERCETARILOR

Din analiza datelor obtinute ca valori medii pe o perioada de 15 ani de cercetare
pentru cultura cartofului, in 14 din cdmpurile experimentale se desprind urmatoarele:

-Consumul total de apa la cartof in varianta neirigatd a variat intre 1800 m*/ha in
conditiile de 1a Malu Mare si 4100 m*/ha in conditiile cdmpului experimental de la Cluj
Napoca. In marea majoritate a cazurilor ins3, acest consum a oscilat in jurul valorii de
3000 m*/ha.

-Consumul total de apad in variantd irigatd s-a situat intre 2500 m*/ha in cazul
campului de la Malu Mare si 6100 m*/ha in cazul amplasamentului de la Valu lui Traian.
Valorile cele mai frecvente au oscilat insé in jurul cifrei de 5000 m*/ha (figura 1).

Campurile experimentale:
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1 - Maglavit 2 - Gogosu 3 - Malu Mare
4 - Caracal 5 - Béneasa Giurgiu 6 - Berceni
7 - Dor Marunt 8 - Marculesti 9 - Briila
10 - L.M.B. 11-Valu lui Traian 12 - Mihail Kogélniceanu

13 - Cosmesti -Tecuct 14 - Clyj

Figura 1 - Consumul total de api al cartofului in cdmpurile experimentale
(media pentru perioada analizatd)
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-Sursele de acoperire a consumului total de ap4 al cartofului pe perioada de vegetatie
au fost constituite in cazul variantei neirigate din rezerva de apd din sol (Ri - Rf) si
‘precipitatiile mai mari de 5 mm. Rezerva de apa a variat intre 350 m¥/ha (17,5%), in
cazul amplasamentului de la Gogosu, si 1500 m*/ha (48,4%) in cazul cAmpului de la M.
Kogalniceanu, precipitatiile acoperind diferenta péna la 100% din totalul consumului
de apa. In majoritatea cazurilor insa, consumul a fost acoperit in proportie de cca. 25%
din rezerva de apa din sol si 75% din precipitatii (figura 2).
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Campurile experimentale:
1 - Maglavit 2 - Gogosu 3 - Malu Mare
4 - Caracal 5 - Baneasa Giurgiu 6 - Berceni
7 - Dor Marunt 8 - Marculesti 9 - Briila
10 - Oradea 11-Valu lui Traian 12 - Mihail Kogalniceanu

13 - Cosmesti -Tecuci 14 - Clyj

Figura 2 - Surse pentru acoperirea consumului de apa al cartofului - varianta
neirigata - in campurile experimentale (mediile pentru perioada
analizati)
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In cazul variantei irigate, la sursele enuntate anterior s-a addugat si norma de

irigatie. {n aceastd situatie, sursele de acoperire a consumului de api au fost diferite de
la caz la caz, ponderea revenind precipitatiilor cu 3300 m*/ha (66%) la Cluj Napoca, sau
irigatiei cu 4000 m*/ha (65%) la Valu lui Traian. in majoritatea restului amplasamentelor

insd, consumul a fost constituit in proportie de cca. 10% din rezerva de apa din sol, 50%
din precipitatii si 40% din irigatii (figura 3).
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Campurile experimentale:
I - Maglavit 2 - Gogosu - 3 - Malu Mare
. 4 - Caracal 5~ Béneasa Giurgiv 6 - Berceni
7 - Dor Marunt 8 - Marculesti 9 - Braila
10 - Orades 11-Valu lui Traian 12 - Mihail Kogilniceanu

13 - Cosmesti -Tecuci

14 - Cluj

Figura 3 - Surse pentru acoperirea consumului de apd al cartofului - varianta
irigatd - in cdmpurile experimentale (mediile pentru perioada analizati)
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-Productiile medii obtinute la cartof pe perioada de cercetare analizata, in varianta
neirigatd, s-au situat intre 10 t/ha in cAmpurile de la Gogosu si Malu Mare si 28 t/ha in
campul de la Cluj Napoca. Productiile cele mai frecvent obtinute in restul cdmpurilor
experimentale s-au situat intre 15 si 25 t/ha.

- -In cazul variantei irigate, productiile au fost intre 20 t/ha in cAmpurile de la Gogosu
si Malu Mare si respectiv 50 t/ha in cazul campurilor experimentale de la Valu lui Traian

si Cluj Napoca. In restul cAmpurilor, productiile au oscilat cel mai frecvent intre 30 si
40 t/ha (figura 4).
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Campurile experimentale:

1 - Maglavit 2 - Gogosu 3 - Malu Mare
4 - Caracal 5 - Béaneasa Giurgiu 6 - Berceni
7 - Dor Marunt 8 - Mérculesti 9 - Braila
10 -1.M.B. 11- Valu lui Traian 12 - Mihail Kogélniceanu

13 - Cosmesti -Tecuci 14 - Clyj
Figura 4 - Productia de cartof in cAmpurile experimentale
(media pentru perioada analizatd) ,

-Sporurile de productie obtinute intre variantele irigate si neirigate, analizate pentru
20 de campuri experimentale, indica fluctuatii cuprinse Intre 39 s146% 1n amplasamentele
din nord-estul Podisului Moldovei, 36 si 65% in Campia de vest si Podisul Transilvaniei
si, respectiv, 67 si 169% in Campia Roména si Dobrogea (figura 5).

In vederea testarii legiturii dintre consumul total de api si productie s-au utilizat
metode statistice cu luarea in consideratie, dupd caz, a unor ecuatii de forma polinomiala
semilogaritmici sau lineard. in unele cazuri, corelatiile efectuate indica posibilititi clare
de crestere a productiilor de cartof cu o crestere corespunzétoare a consumului de apa
pe tona de produs. Este cazul amplasamentelor de la M. Kogélniceanu, Caracal, Insula
Mare a Briilei, Marculesti, Berceni, Bineasa - Giurgiu, Cluj Napoca si Arad.
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Figura 5 - Productiile la cartof obtinute in conditii de irigare si neirigare in campurile
experimentale ale I.C.L.T.LD. - valori medii pe perioada de cercetare

In cazul campurilor experimentale de la Cosmesti, Braila-Terasd, Valu lui Traian,
Dor Mérunt, Suceava, cresterile de productie pe seama cresterii consumului de apd s-au
produs mult mai lent, iar in cazul amplasamentelor de la Malu Mare, Gogosu si Maglavit
se pune in evidentd o plafonare a productiilor in conditiile soiurilor existente si a
tehnologiei de intretinere a culturilor utilizate pani in prezent (figura 6).

Coeficientii de corelatie obtinuti, in marea majoritate a cazurilor, sunt distinct
semnificativi si foarte semnificativi, avand valori mai ridicate in zonele secetoase. in
arealele umede si uneori in cele subumede valoarea acestora se reduce datoritd, in
principal, perturbatiilor provocate de regimul precipitatiilor (GRUMEZA si colab., 1986,
1988).

In ceea ce priveste cresterea productiei prin marirea consumului de api, chiar
acolo unde variatia este lineard, se intelege cd aceasta se produce pana la un anumit
nivel care poate varia in functie de un complex de factori printre care: soiul folosit,
nivelul de fertilizare, modul in care se realizeaza lucrdrile de intretinere, etc.

Oricum, la un moment dat se ajunge la o plafonare sau chiar la o scddere a
productiei, dacd se depaseste o anumitd limita In ceea ce priveste cantitatea de apa
aplicatd. Din aceleasi corelatii mai rezulta ca orice reducere a consumului de apa este
urmata de o scddere a productiei. Evident, importanta este si perioada cand planta este
subasigurata cu apd, de care depinde cuantumul mai mare sau mai mic de reducere a
recoltei (GRUMEZA si colab., 1989; KLEPS si CIOACA, 1994).
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Figura 6 - Relatia dintre consumul total de api si productie pentru cartof in cAmpurile
experimentale ale LC.L.T.I.D.

In final se preconizeazi ci toate prelucririle grafice prezentate au fost obtinute
prin utilizarea unui program informatic original, INFOPLANT, realizat prin colaborarea
dintre ICITID Baneasa Giurgiu si SIAT Bucuresti. Programul, conceput in Visual Basic
si ruland sub Microsoft Windows, necesit introducerea ca date de intrare a principalelor
caracteristici de sol, climi, culturd, elemente ale regimului de irigatie si recoltele anuale
obtinute. Utilizatorul are posibilitatea sa aleagd intre a consulta baza de date, a adduga
noi informatii sau a procesa informatiile existente. Acestea pot fi prelucrate ca date
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anuale sau multianuale pentru fiecare culturd in parte pe totalitatea cdmpurilor
experimentale sau pe totalitatea culturilor existente in cadrul unm camp experimental
(KLEPS 51 IANCU, 1994; KLEPS, 1996).

CONCLUZII

- Consumul de apd al cartofului a oscilat in jurul valorilor de 3000 m*/ha in regim
neirigat si 5000 m*ha in regim irigat.

- Productiile realizate au oscilat intre 10 si 28 t/ha in Vanantelele neirigate si intre
20 si 50 t/ha 1n variantele irigate.

- Sporurile de productie realizate cu asigurarea necesarului de apa prin irigare au
variat de la 36% in zona umeda si subumeda pana la 169% in zona secetoasa.

- Coeficientii de corelatie intre consumul de apa si productje sunt semnificativi si
distinct semnificativi avand valori mai ridicate in zonele secetoase in care productia la
cartof depinde de pierderile de apa.

- Programul informatic original INFOPLANT) - conceput in VISUAL BASIC si
" rulat in Microsoft Windows - a permis o prelucrare sintetica a rezultatelor pe mai multi
ani, obtinute in 14 cAmpuri experimentale de pe tot cuprinsul tarii.
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POTATO WATER CONSUMPTION AND EVAPOTRANSPIRATION AND
THE CORRELATION BETWEEN CONSUMPTION - YIELD UNDER
VARIOUS PEDOCLIMATICAL CONDITIONS IN ROMANIA

Abstract

The paper presents the research results for a period of 15 years for the most
representative soil and climate zones of Romania, concerning the elements of water
balance in soil and water - yields relationship for potatoes.

In order to verify the correlation between potato water consumption and yields,
the results obtained both in natural and irrigation conditions have been used.

Keywords: potato, water consumption, yield.

Figures:

1. Total water consumption of potatoes in the experimental fields (the average in
the research period). i

2. Sources for covering the potato watetL consumption - nonirrigated variant - in
the experimental fields (the average in the research period).

3. Sources for covering the potato water consumption - irrigated variant - in the
experimental fields (the average in the research period).

4. The potato yields in the experimental fields (the average in the research period).

5. Potato yields obtained in irrigated and nonirrigated conditions with the location
of ICITID experimental fields.

6. The corelation between the total water consumptlon and yield for potatoes in
* the experimental fields.
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STUDIU COMPARATIV PRIVIND ZBORUL AFIDELOR N
BAZINUL CIUC SI CAMPUL CLONAL PAULENI CIUC, IN
PERIOADA 1987 - 1995

E. Bedd!, Zsofia Karsai!, Daniela Donescu?®

REZUMAT

Cunoagterea relatiei planti-virus-vector a condus la Infiintarea zonelor inchise
atat in tarile cu traditie in producerea cartofului pentru sémanta, cat siin tara noastri. in
1986 s-a infiintat in cadrul SCPC Miercurea Ciuc, Centrul de producere a materialului
clonal Pauleni Ciuc, pentru producerea materialului biologic din verigile superioare,
aici Intilnindu-se conditii favorabile pentru obtinerea unui material liber de viroze.

Lucrérile existente pAnd acum s-au rezumat la a studia specia Myzus persicae si afide
totale, fard a le decala pe specii. Prezenta lucrare ia in studiu si celelalte specii de afide
daundtoare cartofului (Aphis fabae, Aphis frangulae = Aphis nasturtii, Aulacorthum solani
si Macrosiphum euphorbiae, Acyrthosiphon pisum, Rhopalosiphum sp., Pherodon humuli).

Cuvinte cheie: specii de afide, vectori-virus, cartof.

INTRODUCERE

Marimea si calitatea recoltelor nu este asa de mult influentatd de calitatea
materialului de plantat la nici o altd planta de cultura ca la cartof. Nu numai integritatea
si marimea tuberculilor de sdménta joaca un rol deosebit de important pentru capacitatea
de productie, dar mai ales starea lor sanitard si calitatea biologicé, date de gradul de
infectie cu virusuri, constituie elementele hotiratoare (BEDO, 1990).

Pe baza cercetarilor asupra cauzelor degenerdrii cartofului si a relatiei planta-
virus-vector, atentia s-a indreptat spre o mai buna cunoastere a biologiei si ecologiei
afidelor ca vectori ai virusurilor cartofului. Rezultatele cercetarilor in aceastd privinta
au fost prezentate la sesiuni de referate ale I.C.P.C. Brasov in 1973, de COJOCARU,
MAN, IGNATESCU, BEDO, BUIUC si GYORGY Zs., 1988, 1989. in aceste lucriri
au fost tratate mai pe larg datele referitoare la numarul total de afide si specia Myzus
persicae, care viziteazd cdmpul intr-o perioadd de vegetatie.

In 1986, in cadrul SCPC Miercurea Ciuc s-a infiintat Centrul de producere a
materialului clonal Pauleni-Ciuc, situat la 1200 m altitudine, inconjurat de paduri de
conifere -ceea ce constituie un baraj natural pentru raspandirea afidelor. Centrul este

'S.C.PC. M. Ciuc
> 1.C.PC. Brasov
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situat la 10 km de zonele locuite, asigurand astfel conditii foarte bune pentru producerea
materialului biologic din verigile superioare.

Prezenta lucrare poate fi consideratd ca o continuare a precedentelor, cu deosebire
ci, pe langi zborurile maxime ale afidelor specifice culturii cartofului-total afide cartof
si M. persicae-din zona inchisd Ciuc si cAmpul de clone Pauleni-Ciuc, sunt luate in
studiu si celelalte specii de afide transmitatoare de viroze (tabelul 1).

Tabelul 1
Principalele virusuri ale cartofului si speciile de afide vectoare
Virusurile transmise :
Speciile de afide |Mozaicul Mozaicul Mozaicul | Mozaicul
VY VM | VRF . .
A Aucuba castravetilor | lucernei
Myzus persicae X X X X X X
Aphis nasturtii X X X X
Aphis frangulae X X X
Aulacorthum solani X X X X
Macrosiphum
. X X X X X X
euphorbiae
Aphis fabae X X X
Rhophalosiphon spp.
Acyrtosiphon pisum X X

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Zborul afidelor a fost urmarit prin metoda clasica’a vaselor galbene. Determinarea
captdrilor din cimpul Toplita a fost ficutd la I.C.P.C. Brasov, de d-na biolog Daniela
Donescu, iar a cdmpului clonal Pauleni-Ciuc la S.C. P.C. Miercurea-Ciuc.

Presiunea biologica exercitatd de afide este exprimatd in unitati de transmitere,
aducand la un numitor comun speciile si virulenta lor. Din literatura de specialitate
reiese cd sunt diferente in ceea ce priveste virulenta speciilor de afide si ca nu toate
formele aceleiasi specii transmit la fel virozele (BUIUC si colab. 1988). M.persicae
este considerati ca cea mai periculoasi afidi. Virulenta ei este egald cu 1. in transmiterea
virozelor la cartof, celelalte specii au o virulentd mai mica, osciland intre 0,1 si 0,286
(HARTON, 1983) la speciile studiate (tabelul 2). _

Pentru studiu am luat o perioadd de 9 ani, pornind din 1987, cdnd am inceput
captarea afidelor din cdmpul clonal Pauleni-Ciuc.
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Tabelul 2
Capacitatea de vehiculare a diferitelor specii de afide
(Harten, van A., 1983)

Nr. . Unita.tea de
ert. Specia tran?mlterf: de
virusuri

1 [Myzus persicae 1

2 |Aphis nasturtii 0, 286

3 |Aphis frangulae 0,20

4 lAulacorthum solani 0,20

5 [Phorodon humuli 0,15

6 |Macrosiphum euphorbiae 0,10

7 |Aphis fabae 0,10

8 [Acyrtosiphon pisum 0,05

9 [Rhopalosiphum insertum 0,05

10 |Rhopalosiphum padi 0,02

11 [Metopolophium dirhodum 0,01

12 |Brachycanudus helichrysi 0,01

Pentru cei noud ani studiati, numarul de afide vectoare a fost transformat in unitati
de transmitere, conform cérora speciile sunt tratate in functie de virulenta lor.

In aceastd perioadi (tabelul 3), M.persicae a avut o frecventd mai mare de cinci
ori (1990, ’91,/92,°93,°95) fata de celelalte specii. Pragul critic de 50 exemplare
M.persicae pe perioada de vegetatie s-a produs de doud ori (°87,°90). De altfel, anul
1987 s-a caracterizat printr-o frecventd mare a tuturor speciilor de afide transmitatoare
de viroze. Complexul A.frangulae + A.nasturtii a dominat de trei ori (1987,88,’89),
deci a prezentat un pericol mai mare decat M.persicae in anii respectivi. Nu este deloc
de neglijat prezenta acestui complex, deoarece presiunea biologicd exercitata de acesta
se situeazi in imediata apropiere a speciei M.persicae si atunci cind nu este dominanti:
in 1994, specia A. fabae a intrecut valoarea speciilor sus amintite.

Pentru perioada studiata este caracteristicd si tendinta descrescatoare a numarului
de afide (exprimat in unititi de transmitere) de la primul an de observatie cétre ultimul
(figura 3).

Situatia zborului afidelor de cartof (exprimati in unititi de transmitere), din cimpul
de clone de la Pauleni, prezintd diferente fatd de cel din cdmpul de la Toplita-Ciuc
(tabelul 4). M. persicae a prezentat numai 1n doi ani (’87 si ’92) o presiune biologica
superioara fatd de celelalte specii, in conditiile acestei microzone.
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Tabelul 3
Zborul afidelor - Toplita (Exprimat in unititi de transmitere)
Perioada de observatie 10 iunie - 10 august (1987-1995)

zt; Specia 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | Total |Media

1 |Mysus persicac  |144,5] 3,0 | 37,5 62,5 10 25 11451 45 19,5 | 311 | 34,6

p |Aphis frangulaet), o o100 1 L ea g 1272 28 (218 95 | 29 | 7.8 |2857] 317
Aphis nasturtii

5 |Aulacorthum 02| 0l ol ototfo2|o 1o o2]06]007
solani

4 [Macrosiphum |\t 351935103 [ 02 | 0.6 |005{005]| 01 | 74 | 082
euphorbiae

5 |Aphis fabae 11,7255 34 [105] 1,8 |69 |49 09158 [8725] 9,69

Total U.T. 286,01 28,0 [138,5[101,.4] 153 [ 562 [ 292 | 20 | 24 [691,9] 76,9

350 .
300[5e ~ e
2501 N\« s
200F -\~ c e
10[& N - - R
100 F N\ (e
SO - -

-\ T O\ o

018 4 : = =
1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

1994 1995

M.persicae A.frangula§ A.solani M.euphorbiae A.fabae Total
+A. nasturti
—— —— - ——— ——

Figura 1 - Zborul afidelor de la Toplita - Ciuc (exprimat in unitati de transmitere)

In functie de unititile de transmitere, specia 4.fabae a prezentat rispandirea cea
mai mare: 55,5% din totalul anilor (anii 1988,’89,790,’91 si *95). Complexul de afide
A.frangulae + A.nasturii a predominat timp de trei ani (1993,°94 si °95), reprezentdnd
33,3% din totalul anilor urmariti. Speciile 4. solani si M. euphorbiae au avut o participare
foarte redusd in complexul de afide care au colonizat plantele de cartof.

Din observatiile facute se evidentiaza tendinta descrescitoare a numarului speciilor
de afide in functie de an (figura 2).
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Tabelul 4
Zborul afidelor - Pauleni Ciuc (Exprimat in unitati de transmitere)
Perioada de observatie 10 iunie - 10 august (1987-1995)

1::{ Specia 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | Total |Media
1 [Mysus persicae 29 1 11 9 2 14 3 1 0,5 | 70,5 7,8
p |Aphisfrangulact) o et o7 1432 ] 19 |17 155 | 16 | 1.8 | 385 | 43

Aphis nasturtii

3 |Aulacorthum 04 o3 o1 |23]o1 1722101 02174108
solani

4 [Macrosiphum 1 0 200l 0 1o o lo2] o0 005]415] 05
euphorbiae

5 |Aphis fabae 13 13138 [105]49 |125] 42 09 ] 1,8 [888 [ 99

Total U.T. 44,841 524 [ 647 [26,02] 8.9 [36,5 151 ] 3.6 | 4,35 [209,25]23,25

. 1 . .
M. persicae A-frangu 3¢ A.solani M.euphorbiae A.fabae Total
+A.nasturti
—e— —— —— ——— B

Figura 2 - Zborul afidelor de la Pauleni Ciuc (exprimat in unitati de transmitere)

Daci raportim cele doud localitdti (tabelul 5) reiese céd, in cazul cAmpului de
clone Pauleni-Ciuc, presiunea biologica exercitatd de afide vectoare este mai mica in
fiecare an de studiu. Acest raport se situeaza intre 1,5 (cel mai mic) in anul 1992 (dar in
acest an si frecventa afidelor a fost foarte mica in ambele localitidti) si 6,5 (valoarea cea
mai mare) in anul 1987, cind, la Toplita Ciuc, s-a inregistrat frecventa cea mai mare a
afidelor din toti anii studiati -286 exemplare.

Transpunerea grafica (figura 3), ne aratd tendinta descrescatoare a afidelor vectoare
in functie de an.
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Tabelul 5
Raportul intre localitéti - Toplita/Pauleni Ciuc- privind presiunea biologica
exercitata de afidele vectoare exprimat in unititi de transmitere - total

1:; Localitatea | 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995
1 [Toplita 286,0f 28,0|138,5]101,4] 15,3] 56,2 29,2] 20,0] 24,0

2 |Pauleni - Ciuc 44,81 52| 64,7] 26,0 89| 36,2] 15,1 3,6 4,35

3 |Raport T/P 641 54| 21| 39 171 15| 19 55| 5.5

350 .
300 [y < e
2S0[ N\~ -
2000 -\ SR IR
L] S
100\ - T R
s0he - N\ TN N A -

o

0 1 H !
1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995

Toplita Pauleni Ciuc
—e— ——

Figura 3 - Comparatia zborului afidelor vectoare de la Toplita si Pauleni Ciuc
(exprimat in unitati de transmitere)

Tabelul 6
Frecventa speciilor de afide din punctele Toplita si Pauleni Ciuc
(Media pe9 ani)
; . s . | Raport

Specia Toplita | Pauleni T/P
Myzus persicae 34,6 7,8 4,43
Aphis frangulae+
Aphis nasturtii 317 43 737
Aulac'orthum 0.07 0.8 0.1
solani
Macrosq)hum 0.82 0.5 1.6
euphorbiae
Aphis fabae 9,69 9,9 0,98
TOTAL 76,9 23,3 3,3
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Raportul pe specii (tabelul 6) aratd cd, in medie pe 9 ani, s-au identificat de 4,4 ori
mai putin M.persicae, de 7,4 ori mai putin 4.frangulae + A.nasturtii, de 1,6 ori mai
putin M. euphorbiae, la Pauleni Ciuc, decat la Toplita Ciuc. Raportul speciei 4.fabae
este egal aproximativ cu 1, aceasta afida, in ambele localititi, avind aceeasi frecventa.
Este esentiald constatarea: in medie pe noud ani, frecventa afidelor din Pauleni Ciuc
reprezintd o treime a celei de la Toplita Ciuc (raportul Toplita/Pauleni este egal cu 3,3).

CONCLUZII

Numdrul de afide transformat in unitati de transmitere este mai mic in fiecare an
in cAmpul de clone de la Pauleni, ceea ce demonstreaza ci, la 1.200 m altitudine, unde
este infiintat acest cAmp, se gasesc conditii corespunzatoare pentru producerea cartofului
pentru simanta din verigile superioare.
virusul rdsucirii frunzelor. Eventualele plante contaminate cu acest virus provin din
tuberculul mami (infectie secundari), ceea ce permite recunoasterea si eliminarea lor
din timp.

Din literatura de specialitate se constatd existenta unei corelatii directe intre infectia
cu virusul Y si frecventa speciilor A.frangulae + A.nasturtii. Aceste specii fiind cele
mai rispandite in zona noastra dupa specia M. persicae si ca transmitatoare ale virusului
Y constatim cd posibilitatea infectiilor cu virusul Y este mai mare decét cu virusul
rasucirii frunzelor de cartof in zona Ciucului.

Dupd cum s-a observat in anii de studiu, zborul afidelor are o tendintd
descrescitoare in ambele localitati. Dupa parerea noastrd, acest fenomen se datoreste
folosirii insecticidului sistemic Vydate 10 G pe parcelele noastre, impiedicand instalarea
si Thmultirea indivizilor migratori in cdmpul de cartof.
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COMFARATIVE STUDY OF APHID FLIGHT IN CIUC AREA AND
PAULENI CIUC CLONAL FIELD BETWEEN 1987-1995

Abstract

The knowledge of relation between potato-virus-vector managed to determine the
so-called “closed zones” both in countries with tradition in seed potato production and
in our country. In 1986 at SCPC Miercurea Ciuc was set up the Center for production of
clonal material, Pauleni Ciuc for production of biological material of superior classes.
On this area there are favourable conditions for obtaining a virus - free material.

The farmer papers studied the main species Myzus persicae and the whole ansemble
of species.

Present paper presents the other aphids, important pest of potato (4phis fabae,
Aphis frangulae , Aphis nasturtii, Aulacorthum solani and Macrosiphum euphorbiae).

Keywords: aphid species, vector-virus, potato.

Tables:

1. Potato main viruses and aphid vector species

2. Spreading capacity of different aphid species

3. Aphid flight - Toplita (expressed in propagation units)
Observation period 10% June - 10 August (1987-1995)

4. Aphid flight - Pauleni Ciuc (expressed in propagation units)
Observation period 10® June - 10 August (1987-1995)

5. Locality comparison between Toplita and Pauleni regarding biological pressure

of vector aphids expressed in propagation units - total :

6. Aphid species frequency in Toplita and Pauleni Ciuc (9 years average)

Figures:

1. Aphid flight at Toplita - Ciuc (expressed in propagation units)

2. Aphid flight at Pauleci Ciuc (expressed in propagation units)

3. Locality comparisonbetween Toplita and Pauleni Ciuc regarding flight of
vector aphids (expressed in propagation units)
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DIRECTII DE CERCETARE iN PROBLEMA
INTRODUCERII iN CADRUL SCI (IMP) A METODEI DE
COMBATERE BIOLOGICA A GANDACULUI DIN
COLORADO iN CULTURILE DE CARTOF DIN ROMANIA

T. Manole', Maria Enoiu®, Maria Jamandei!

REZUMAT

Lucrarea prezinta noi date referitoare la combaterea daunatorului L. decemlineata
Say (Coleoptera-Chrysomelidae) cu ajutorul insectei pradatoare Podisus maculiventris
Say (Heteroptera-Pentatomidae) in conditii de productie.

Lucrarea prezinta valorile parametrilor structurali ai biocenozei culturii de cartof
in urma interventiilor chimice.

Pentru prima dati in Roménia sunt prezentate elementele unui sistem de combatere
integratd (IPM) Intr-o conceptie unitara si bazat pe protectia ecologica a ecosistemelor.

Cuvinte cheie: cartof, gdndacul din Colorado, control biologic, pradatori.

INTRODUCERE

Problema combaterii celui mai important ddundtor al culturilor de cartof din
Romania a devenit din ce in ce mai complexa.

Primul aspect important aparut in ultimii ani in lupta cu aceastd insecta il reprezinta
aparitia populatiilor rezistente la tratamante chimice. Dupa rezistenta manifestata la
produsele pe bazé de triclorfan si carbaril (ALEXANDRESCU si colab., 1990) la care
ulterior s-a renuntat, incepand din 1993, ALEXANDRESCU si colaboratorii, semnaleaza
aparitia de populatii rezistente si la produsele pe baza de piretroizi. Pentru a depasi
acest handicap, cursa producerii de noi substante fitosanitare mai eficiente se v-a inteti
marind costurile si asa mari ale folosirii acestora. Aceasta pe de o parte. Pe de altd parte,
folosirea produselor din aceasta categorie, in doze mari, nu v-a proteja cultura impotriva
atacului insectei, ci v-a polua mediul inconjurator.

Al doilea aspect al acestei probleme il reprezintd cunoasterea insuficientd a
modificarilor ce au loc in structura biocenozei ecosistemului respectiv, in urma impactului
cu tehnologia aplicata.

Si, in fine, al treilea aspect, dar nu mai putin important, il constituie lipsa unei
fundamentdri teoretice si practice, a unei conceptii de integrare a metodei chimice de

"1.C.PP. Bucuresti
* .C.PC. Brasov
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combatere cu o metoda alternativd, in spetd aceea de combatere biologicd. Putinele
cercetari in acest domeniu (dintre care citim pe HONDRU si colab., 1990) s-au axat
numai pe evidentierea structurii faunistice din ecosistemul de cartof in interdependenti
cu doi factori: agrotehnica folosita si efectul tratamentelor chimice efectuate cu produse
fitosanitare selective dupa depasirea PED.

Ne propunem deci in aceastd lucrare, ca pe baza tuturor datelor acumulate, sa
concepem un sistem de combatere integratd (SCI) la cultura cartofului, in care si fie
incluse in mod real cele trei metode ale luptei integrate: agrotehnic3, chimica si biologica.

MATERIALUL S$I METODA DE CERCETARE

Terenurile experimentale pe care s-au amplasat experientele s-au situat in localititile
Uzlina, jud. Tulcea si Stefanesti, Sectorul Agricol Ilfov.

Loturile demonstrative de productie s-au organizat la I.C.P.P. Bucuresti si I.C.PC.
Brasov -jud. Brasov.

In figura 1 sunt sintetizate variantele experimentale folosite pentru lansirile speciei
Podisus maculiventris Say si cele pentru tratamentele chimice.

I. Dispozitivul experimental pentru lansirile speciei Podisus maculiventris Say.

.

Vi ! V2 V3 V4

aparitia de ponte pe | aparitia primelor

Momentul lansarii cel mult 50% plante larve @ la avertizare tratament chimic

Norma de lansare 40.000 . 70.000 140.000 DECIS 2,5 CE
exemplare/ha exemplare/ha exemplare/ha 0,4 l/ha

INumdr lansari 1 1 1 .

Stadiul praditorului larve L2 larve L2 larve L2 -

II. Tratamente chimice cu produse selective

Varianta ‘1 Produsul testat Deoza (p.c.)
1 X - |DECIS 2,5 CE 0,4 1/ha
2 KARATE 2,5 CE 0,25 l/ha
3 FASTAC 10 CE 0,15 l/ha
4 [ULTRACID 40 CE 1,5 l/ha
5 UTRACID 40 CE i 2,0 I/ha
6 NETRATAT -

In loturile demonstrative de productie in care s-a folosit numai metoda biologici
de combatere, lansarea speciei priditoare s-a ficut dupa schema de la varianta 1. In
tabelul 2 sunt prezentate principalele elemente tehnologice a ciror influenti se exprima
in valorile indicilor diversititii ecologice din parcelele experimentale.
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Tabelul 1
Eficacitatea tratamentelor chimice folosite in combaterea daunitorului
Leptinotarsa decemlineata Say. in culturile de cartof din Delta Dundarii

Tehnologia folosita la cultura de cartof in zona de cercetare, 1994

Elementul tehnologic

UZLINA - jud. Tulcea

STEFANESTI - S.A.L

Lucrarile solului

pregartirea patului
germinativ-cultivator

Soiul Santé Ostara
Planta premergatoare  [Porumb Griu
Arat 28 Arat 30

pregitirea patului
léverminativ - cultivator

Erbicidare

Fusilade 250 CE (3 l/ha)

Dual 500 CE + Sencor 70
PU (41+1 kg)

Fertilizare

N140P125K 100

Gunoi de grajd: 30 t/ha

Intretinerea culturii

lucriri de bilonare cu
cultivatorul
plivit manual pe rand

Plivit manual pe rind

Tipul de sol

nisipuri aluvionare

Cernoziom mediu levigat

Densitate plante/ha

60000

50000

Tratamente chimice

4 tratamente cu 5 produse

4 tratamente cu produsul
Decis 2,5 CE

INSECTICIDE

A. in vegetatie

I: 6 iunie 1994

11: 23 iunie 1994
I11: 14 ulie 1994
1V: 30 iulie 1994

(Uzlina 1994, larve)
Mortalitatea produsa diundtorului Leptinotarsa decemlineata Say.
Produsul |Deza Tratament I Tratament [T
testat Vha | 24 ore 72 ore 7 zile 24 ore 72 ore 7 zile
Nr.| % |Nr.|] % |Nr.{ % |Nr.| % |Nr.| % |Nr.| %
Decis 2,5 CE | 0,40] -18| 47,36] 26| 68,42| 32| 84,21| 15) 4838| 21} 67,74 27| 87,09
Karate 2,5 EC | 0,25] 25| 56,81} 37| 84,09{ 42| 95.45] 16| 53,33| 25| 83,33 28] 93,33
Fastac 10 CE | 0,15] 11| 40,74] 22| 81,48} 25| 92,59 8] 38,09 18| 80,95] 20| 95,23
Ultracid 40 1,50f 11} 57,891 18} 94,73] 19| 100,0] 14} 60,86 22| 95,65| 23| 100,00
Ultracid 40 2,00] 33]100,00] 33| 100,0f 33| 100,0] 23| 92,00 25{100,00f 25{ 100,00
Netratat -l 37 0] 3| 833} 6| 16,66/ 3] 20,00f 3| 20,00f 5| 33,33
Tratament III Tratament IV
Decis 2,5 CE | 0,40 9| 47,36] 13| 68421 17| 89,47] 12} 46,15| 18] 69,23 21| 80,76
Karate 2,5 EC | 0,25] 17} 50,00 29| 85,291 33} 97,05] 11} 61,11} 15} 83,33 18] 100,00
Fastac 10 CE | 0,15] 11} 39,28] 23| 82,14] 26| 92,85 8| 40,00 16} 80,00{ 19| 95,00
Ultracid 40 1,50 10f 58,82] 15| 88,23] 17|100,00f 11| 68,75| 15f 93,75 16} 100,00
Ultracid 40 2,00f 27| 84,37] 32]100,00f 32{100,00} 23}100,00} 23{100,00{ 23} 100,00
Netratat complet distrus
Tabelul 2
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Pentru colectarea materialului biologic s-au folosit urmatoarele metode:
a) fauna mobild de pe suprafata solului a fost colectatd cu ajutorul capcanelor

Barber. Au fost amplasate un numar de 2 capcane pe parceld, la o distantd de 5 m
departare una de alta;

b) fauna mobila la nivelul plantelor a fost colectata cu ajutorul fileului entomologic;
Fauna colectatd cu ajutorul acestor tehnici a fost fixata in alcool, triata si

determinata in laborator pe grupe sistematice sau specii.

Datele cantitative si calitative obtinute au fost prelucrate prin metode statistico-

matematice specifice.

Astfel pentru stabilirea gradului de asemanare intre comunititile de atropode din

variantele cu tratamente chimice si martorul netratat s-au folosit doi indici ecologici:

a) Indicele Jaccard exprimat prin formula:

C
J 9% =————°100
A+B+C
unde
A = numdrul de specii prezentate in varianta A si absente in varianta B
B = numadrul de specii prezentate in varianta B si absente in varianta A
C = numarul de specii prezentate in ambele variante, A si B.
b) Indicele Spearman se calculeazé dupa formula:

_ 6y o

NN -T)

unde

2d? = suma patratelor rangurilor

N = numarul de specii

Pentru calcularea valorilor indicilor de diversitate s-au folosit urmatoarele formule:

S

Simpson@)=1- 2.,

i=1

unde
P. = proportia de indivizi prin care specia i este reprezentata in biocenoza
S = numarul de specii

S
Shcnnon—Wiener(H')=— ) P, - IrP,

i=1

132

Anale .C.RC.



Directii de cercetare in problema introducerii in cadrul SCI (IPM) a metodei de combatere ...

unde
P, = proportia de reprezentare a fiecdrei specii
S = numarul de specii
S'  HEYH
Uoyd-GhdadE )= —gsw a

maK

unde

S’ = numarul teoretic de specii

S = numarul de specii din esantionul de probe

Semnificatia influentei tratamentelor chimice asupra faunei de artropode a fost
analizatd prin testul “t” si analiza variantei.

REZULTATELE CERCETARILOR

fn figura 2 sunt prezentate, in mod schematic, principalele elemente ale conceptiei
de combatere integrati care se poate aplica in culturile de cartof din Romania. in prima
etapa, care poate fi consecutiva sau nu interventiilor chimice, se urmaresc trei obiective
principale:

A. analiza reactiilor la diferite nivele (organisme, populatii, comunitati, etc.);

B. analiza urmarilor actiunii pesticidelor;

C. punerea 1n evidentd a factorilor critici si a elementelor cele mai sensibile ale
agroecosistemului.

SENSIBILITATE
REZISTENTA
FITOTOXICITATE
ALTE EFECTE

A. Analiza reactiflor la diferite
nivele (organisme, populai ——8
comuanitifl, ctc)

. EFICACITATE PRIN EFECT LETAL (DL 50)
B. Analiza urmirilor actluni ——gp» | SELECTIVITATE

ETAPAT pesticidelor TIMP DE PAUZA

REZIDUURI

ALTE ACTIUNI

STABILIREA VALORILOR PARAMETRILOR
C. Pancres fn cvidentd a factorilor STRUCTURALI $I FUNCTIONALI Al

eritici gl a elementelor ccle mal —gz] AGROSISTEMULUI

scasibile ale agroccosistemulul
COMPARAREA CU VALORILE NORMALE
NON-INTERVENITE

ERBICIDARE
/) A Elomente agrotchnlcs g | FERTILIZARE
EPOCA DE PLANTARE

TRATAMENTE LA SOL

ETAPA I B. Control chimic  ——————g= | TRATAMENTE iN VEGETATIE
PARCELA CAPCANA

€. Control blologle  —————@> | ANSARE PRADATOR
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Aceste trei obiective presupun etape de investigatie diferite.

In cazul primului obiectiv sunt necesare observatii si investigatii in legiturd cu
sensibilitatea diferitelor organisme la produsul fitosanitar propus pentru combatere. De
asemenea, se impun studii privind rezistenta manifestatd de organismul tinta saurezistenta
apdruta pe parcursul folosirii produsului respectiv. Se impune stabilirea gradului de
fitotoxicitate asupra plantei de culturd precum si inventarierea tuturor altor efecte prin
folosirea substantei respective.

In cadrul obiectivului B se impune stabilirea eficacititii produsului prin analiza
efectului letal atat in laborator, cit si in cAmp a selectivitatii produsului fatd de alte
categorii de faund decat organismul-tinta, cat si alte caracteristici importante in relatia
produsului respectiv cu mediul inconjurétor.

In fine, In cadrul celui de-al treilea obiectiv, care este si cel mai important prin
semnificatia sa integratoare de suburmare a tuturor efectelor produse in ecosistem, in
cadrul interventiei chimice se urmdreste stabilirea valorilor parametrilor structurali si
functionali ai biocenozei ecosistemului respectiv si compararea acester valori cu cele
obtinute in ecosistemele naturale.

Etapa a 2-a presupune ca, pe baza datelor acumulate in prima etapd, si poati fi
stabilitd schema de 1ntegrare a diferitelor elemente tehnologice sau metode de combatere
in SCI final.

Ca obiective se impun trei mai importante:

A.- elemente agrotehnice;

B.- control chimic;

C.- control biologic;

A. In primul rand trebuie avute in vedere acele elemente din tehnologia culturii
care favorizeaza o dezvoltare optima a plantelor de cultura.

In acest sens, erbicidarea si fertilizarea sau plantarea in epoca optima, sau in acea
perioada care permite evitarea atacurilor puternice de boli sau daunatori sunt principalii
factori de importantd majora.

B. Directia de cercetare in domeniul combaterii chimice in legatura cu posibilitatea
de integrare cu o metoda alternativd de combatere este gasirea de produse selective
pentru fauna utild, dar pentru care Leptinotarsa decemlineata Say nu si-a dezvoltat
mecanismele de rezistenta.

C. In ceea ce priveste acest obiectiv, conceptia noastrd de dezvolatare a unei metode
de combatere biologica va fi comentata in cele ce urmeaza.

Asa cum am precizat In capitolul “Materialul si metoda de cercetare” noi am
testat in paralel ambele metode, urmarind in cadrul combaterii chimice analiza diversitatii
ecologice - dupd executarea tratamentelor chimice - la intervale de timp de 1, 3 51 7 zile.

Strategia combaterii ddundtorului Leptinotarsa decemlineata Say a previzut
executarea de tratamente In vegetatie cu produse fitosanitare selective bazate pe piretroizi
de sinteza din genul deltametrin, alfametrin, cihalotrin si a produsului Ultracid 40 CE
(pe bazd de metidation) neselectiv dar cu o bun eficacitate in combaterea diunitorului.

e
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Noi am folosit produsul ecologic imbunitdtit in doze reduse de 1,5-2 l/ha.
Rezultatele obtinute sunt sintetizate in tabelul 1. Cea mai buna eficacitate in combatere
a prezentat produsul Ultracid 40 CE, care a produs o mortalitate a larvelor daunatorului
in proportie de 100%, dupa 7 zile de la efectuarea tratamentului, in cazul tuturor celor
patru tratamente executate. Rezultate bune am obtinut si cu produsele Karate 2,5 CE si
Fastac 10 CE care, la 7 zile dupd tratament, au avut eficacitate intre 93,33% 51 100%
(Karate 2.5 CE) si1 92,59% - 95,23% (Fastac 10 CE).

Influenta tratamentelor chimice asupra zoocenozei ecosistemului de cartof a fost
apreciatd prin compararea statistica a valorilor medii de abundenta relativa a faunei din
parcelele experimentale.

Pentru testarea semnificatiei influentei tratamentelor chimice executate in parcele
experimentale s-a calculat varianta populatiei statistice prin intermediul erorii standard
a mediei. S-au folosit valorile lui “t” (distributia student) pentru nivelul de incredere al
mediei de 0,1% si gradele de libertate corespunzatoare.

Aceste valori sunt prezentate in tabelul 3.

Tabelul 3
Semnificatia influentei tratamentelor chimice asupra abundentei artropodelor
din variantele experimentale la cultura cartofului (Uzlina, 1994)

Abundenta artropodelor in variante dup4 1, 3 si 7 zile de la tratament

dupi 1 zi dupa 3 zile dupi 7 zile

DI DI DI
0,1% Sem.| x d 0,1% Sem.| x d 0,1%

V1 (17,33] 7,36 1,92 *** | 9,13] 3,76] 1,88] *** | 7,02]|-4,58] 2,98 000
V2 8,25|-1,72] 0,91] 000 | 7,50| 2,13] 1,28| *** [10,04]-1,56] 0,68] 000
v3  [12,86] 2,89] 1,00] *** | 9,79] 4,42] 2,06] *** [22,84(11,24] 2,24] #*+
V4 [24,25[14,28] 2,66] *** |11,35] 5,98] 2,38] *** |17,13] 5,53] 1,46 ***
Vs [13,97] 4,00] 1,28] *** | 0,96]-4,41| 3,76] 0oo [13,21] 1,61| 0,55] ***
ve 19970 - | - | - |s537] - | - | - Jueo] - | - | -

| Varianta

X d Sem.

Testul influentei tratamentelor selective asupra faunei de artropode din cultura
cartofului este foarte semnificativ prin metoda aleasa.

Interpretarea rezultatelor obtinute se poate face mai usor, tindnd seama de
urmatoarele elemente:

a) dupa o zi de la tratament, toate valorile abundentelor artropodelor din variantele
experimentale au fost foarte semnificative fatd de varianta martor, cu exceptia variantei
2 (produsul Karate 2,5 CE) in care abundenta a fost foarte semnificativ negativa fatd de
martor;

b) dupa 3 zile de la tratament, abundentele artropodelor au fost foarte semnificativ
mai mari decit cea din varianta martor, cu exceptia variantei 5 (produsul Ultracid 40
CE, doza de 2 l/ha);
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c)dupa 7 zile de la tratament, semnificatia a fost pozitiva fatd de martor in variantele
3, 4 si 5 si foarte semnificativ negativa in variantele 1 si 2.

d) produsele care au avut cea mai mica influentd asupra densitatii Si abundentei
atropodelor din parcelele experimentale au fost Fastac 10 CE si Ultracid 40 CE, doza de
1,5 l/ha.

Calculul diversitatii ecologice confirmd aceste evolutii ale abundentei relative a
artropodelor din variantele experimentale (tabelul 4). Se observa ci indicele diversitatii
(H’) a avut valori superioare variantei martor la toate cele 3 intervale de recoltare a
probelor in variantele 3 si 4 (produsele Fastac 10 CE si Ultracid 40 CE, doza de 1,5 I/
ha).

Tabelul 4
Indici de asemanare, corelatie si de echilibru ecologic al comunitatilor de
artropode din variantele experimentale din cultura de cartof (Uzlina, 1994)

Zile dupi . Valoarea indicilor ecologici fata de martor
tratament|  Lndicele vi | v2 | v3a | v4 | v5 | Ve

Jaccard % 39,58| 35,04{ 33,92| 4590| 36,66 -

Spearman (Rs) 0,08 0,13 0,09 0,12 0,09 -
Iz Simpson (D) 0,70 0,93 0,93 0,96 097 097
Diversitate (H) 2,12 2,14} 2,80} 2,50 2,16/ 221
Echitabilitate (E) 0,16 0,181 0,32 0,18 0,13 0,15

Jaccard % 44,00{ 51,06f 41,30 4090} 25,58} -

Spearman (Rs) 0,07 0,07 0,07 0,07 0,04 -
3zile |[Simpson (D) 0,95 0,951 094] 0,93 0,96 0,95
Diversitate (H) 2,85 2,60f 2,61 2,47 2,681 2,39
Echitabilitate (E) 0,25 2,271 257 0,21 0,31 0,28

Jaccard % 31,88] 38,23] 38,88 35,82} 36,20 -

Spearman (Rs) 0,08 0,08 0,08 0,09 0,09 -
7 zile  |Simpson (D) 0,97 0,97 094 096} 0,95 0,95
Diversitate (H) 2,38 2,30 1,791 2,39} 2,09 1,69
Echitabilitate (B)| 0,15 0,14| 0,08 0,13 0,15 0,09

In celelalte variante indicii diversititii ecologice si indicii de structurd cenotici au
avut valori mai ridicate fata de varianta martor in felul urmator:

a) in variantele 1 si 2 (produsele Decis 2,5 si Karate 2,5 CE), acesti indici au fost
superiori in intervalul de 3 si 7 zile de la tratamentul chimic si scazuti in perioada de o
zi dupi tratament;

b) varianta 5 (produsul Ultracid 40 CE, doza de 2 1/ha) a avut aceeasi evolutie ca
s1V iV,
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Valorile indicilor de afinitate cenoticd (J %) si de corelatie (R)) au valori care
aratd o bund omogenitate a comunitdtilor de artropode din toate variantele cu tratamente
chimice fata de varianta martor.

Pentru a exemplifica observatia de mai sus referitoare la caracteristicile structurale
ale ecosistemului culturii cartofului, in tabelul 5 am prezentat o comparatie a indicilor
diversitatii ecologice ale unor ecosisteme agricole si a unuia natural din zona de protectie

investigata.

Tabelul 5
Comparatia indicilor diversitatii ecologice din culturile agricole si ecosistemul
natural din Delta Dunarii (Uzlina, 1994)

Indici ecologici ai diversitatii
Cultura Numir | Simpson Sha_nnon LLoyd -
specii (D) -Wiener | Ghelardi
(H) ()
Floarea soarelui 23 0,87 1,76 0,21
Porumb 35 0,91 1,87 0,14
Cartof 150 0,94 2,02 0,06
Ecosistemn natural 300 0,98 3,75 0,59

Putem observa ci biocenoza culturii de cartof se apropie cel mai mult (atat prin
numadrul de specii, cat si prin indicele diversititii) de parametrii de structurd ai unui
ecosistem natural din zona Uzlina, In spetd o pajiste cu Polygonaceae.

In figura 3 sunt redate schematic etapele parcurse de noi in promovarea unei metode
de combatere biologicad a gindacului din Colorado din culturile de cartof. Ne vom referi
doar la cteva obiective pe care le consideram importante pentru succesul acestei metode.

L Anul Etape de cercetare
Obiectivul 5 l;.u- . — P —
tnalizan Conditii controlate In cAmp
. Stabilirea dietelor Studiul biologiei
1. Introducerea si o o
climatizarea de zoofagi 1990  |Inmultire in laborator Etape de lansare
) & Studiul biologiei Relatii cu alte organisme
1L Identificarea de Metode de captare si determinare Studiul biologiei
1:5 ditori si paraziti utili 1994 Stabilirea gazdelor sau dietelor Meto?l.e de lansare )
P T §l P v Uit nmultire In laborator Relatii cu alte organisme
in combatere L -
Studiul biologiei
I1I. Teste preliminare de 1992 Stabilirea pantei de reactie si a [ansare in variante
combatere consumului experimentale
IV. Teste in cdmp d - . . i ditii d
estein camp de 1993 |Stabilirea ratei de reproductie Lansare. in condiiu de

eficacitate productie
V. Proiect pent . .. i 1

rolect perin 1994  [Executarea instalatiei Actiune l.n cadrulA
tehnologie pilot ’ agroecosistemului
V1. Dezvoltarea
tehnologicei de inmultire Constructii de biostatii Metode de livrare
industriald
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L Introducerea si aclimatizarea de zoofagi.

Acest obiectiv este important atit prin prisma dificultitilor pe care le ridica
aclimatizarea speciilor cat si al implicatiilor ecologice survenite in urma introducerii de
specii Intr-un ecosistem nou. -

Metoda de combatere biologicd propusi de noi presupune depdsirea unui astfel de
obiectiv, insd introducerea lui Podisus maculiventris Say, pradator specific al lui L.
decemlineata Say, in arealul de origine s-a ficut fara aparitia vreunei dificultiti sau
implicatii. Explicatia acestui fenomen este simpla: introducerea accidentali a
daundtorului L. decemlineata Say in culturile de cartof din Roménia a produs un puternic
dezechilibru in biocenoza cartofului si implicit a generat aparitia unei nise ecologice
neocupate in lantul trofic al complexului de pradatori si paraziti al speciei ddunatoare.
Introducerea speciei Podisus maculiventris Say nu face decat sd ocupe aceasta nisad
ecologica si sa restabileasca echilibrul in lanturile trofice ale biocenozei. Prolificitatea
exceptionald a insectei ddunatoare (implicit productivitatea biologicd) reduce la minimum
riscurile legate de introducerea speciei pradatoare in ecosistem.

IL Identificarea de pradatori si paraziti utili in combatere

Aceasta este o etapa extrem de importantd in cadrul unui program de combatere
biologica. Identificarea unor specii din fauna locald permite eliminarea tuturor restrictiilor
impuse de introducerea speciilor noi in ecosistem pe de o parte, cit si usurinta combaterii.
Specia locald este deja aclimatizatd, este mai usor de manipulat in sensul maririi densitatii
sau al rezervei biologice din ecosistem. In procesul combaterii biologice a gdndacului
din Colorado in diferite zone de culturd din Roménia, noi am reusit identificarea a trei
noi specii pradatoare ale acestui ddundtor si anume:

a) Vespula germanica L. (Hymenoptera-Vespidae)

b) Zicrona coerulea L. (Heteroptera-Pentatomidae)

¢) Arma custos F (Heteroptera-Pentatomidae)
de studiu mai aprofundat al biologiei (aspecte privind modul de nutritie) si al inmultirii
in conditii controlate.

ITI. Teste in cimp de eficacitate

Acest obiectiv se impune de la sine dupa depasirea etapelor de cercetare
experimentald. In principal, aceste teste au loc in conditii de productie, in loturi
demonstrative. Rezultatele obtinute de noi si sintetizate in tabelele 6, 7 si 8 aratd o bund
eficacitate a combaterii atacului daunatorului L. decemlineata Say cu ajutorul speciei
pradatoare P maculiventris Say.

in Transilvania, in zona Brasov, lansarea s-a facut dupd modelul variantei 1 la
dispozitivul experimental, iar consumul pontelor a fost de 100% dupd 10 zile de la
lansare in toate cele 10 repetitii. Evolutia insectei ddunatoare a fost blocatd la nivel de
ou, pe suprafata respectivd nesemnalandu-se aparitia larvelor generatiei I (tabelul 6).
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Tabelul 6

Eficacitatea combaterii diundtorului Leptinotarsa decemlineata Say. cu ajutorul
speciei pradatoare Podisus maculiventris Say (Ponte), [CPC Brasov, 1994

Densitatea Consumul pontelor de L. decemlineata Say. de citre
Repetitia l;(:::'e?lf“'l'; P. maculiventris Say.
" ansarii ar. 24 ore 48 ore 10 zile 20 zile
ponte/ha nr. %o nr. Y% nr. Yo nr. %
1 30000 60f 20| - 300f 100| - 100] - 100
2 12000 601 50 120 100} - 100} - 100
3 0 ol - - - - 100} - 100
4 18000 119] 66 180 100] - 100 - 100
5 18000 591 33 180 100} - 100f - 100
6 12000 60f 50 120 1001 - 100 - 100
7 30000 0 0 180] 660] 300 1000 - 100
8 24000 60| 25 120 501 240 100} - 100
9 24000 60] 25 120 50f 2401 100| - 100
10 24000 0 0 180 751 240{ 100{ - 100
Total 192000 478 1500 1020 |
Media 19200 47,8] 30 1501 81,6y 102} 100 100

In tabelul 7 se observi evolutia insectei pridatoare in conditiile de productie din
sudul tarii, [CPP Bucuresti, unde consumul pontelor s-a ridicat la valori cuprinse intre
77,76%-100% la 30 de zile de la lansare.

Tabelul 7

Eficacitatea combaterii daunatorului Leptinotarsa decemlineata Say. cu ajutorul
speciei pradatoare Podisus maculiventris Say (cultura cartof, ponte), 1994

Densitatea| Consumul pontelor de L. decemlineata Say. de
pontelor in citre P. maculiventris Say.
Planta l:nnos?;??:' 24 ore 48 ore 10 zile 30 zile
ponte/pl. | nr. | % |nr. | % |nr. | % | ar. | %
1 7 11 14,29 3142,86 6(85,71 7{100,00
2 5 0 0 2140.00 240,00 5{100,00
3 14 1f 7,14 2114,28 3i21,43 14{100,00
4 8 1] 12,50 562,50 5162,50 7| 87,50
5 17 21 11,76 211176 10{58,81 171100,00
6 15 2| 13,34 5133,34 11(73,34 12| 80,00
7 12 2| 16,64 541,64 6149,97 10} 83,30
8 12 216,64 6]50,00 10{83,33 12{100,00
9 9 1/ 11,10{  5/55,55 5/55,55 7| 77,76
10 14 2{14,28]  5|3572)  6]42,86] 13| 92,86
Total 113 14 40 64 104
Media 11,3] 1,4/ 11,70  4|38,76] 6,4/57,35| 10,4] 92,14
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Combaterea larvelor primei generatii este prezentatd in tabelul 8, iar valorile de
eficacitate au fost cuprinse intre 91,52%-100%.
Tabelul 8
Eficacitatea combaterii diunatorului Leptinotarsa decemlineata Say. cu ajutorul
speciei praditoare Podisus maculiventris Say (cultura cartof, larve},
ICPP Bucuresti, 1994

Densitatea | Consumul larvelor de L. decemlineata Say. de
pontelor in citre P. maculiventris Say.

Planta | momentul 77 /" ore | 48ore | 10zle | 30 zile
larve/pl. Y mr. | % | nr. | % | nr. | % | nr. %
1 of | 1 - | 4 I 3110000
2 of 1 - 4 4 4 -1 10000
3 38 2| 52| 3| 7.8 8|209] 63] 100,00
4 of 1 I 1 4 1 -[10000
5 34 of 58| s|146] 8[234] 76| 9743
6 12| 2[166] 3249 7[582] 32[ 100,00
7 of | T 8] 9268
8 of 1 1 I I 4 - 1810000
9 56| 3535 6| 107] 12]214] 64] 100,00
10 of - 1 4 4 4 - s4 91,
Total 140 9 17 35 376
Media 14] 09 82| 17145 3.5|309]37,6] 9816

IV. Integrarea metodelor in experiente de cidmp

Datele preliminare obtinute 1n anul 1995 ne permit elaborarea a doua variante de
integrare a metodei de combatere chimici cu cea biologica.

Varianta optimd este aceea in care se cupleazi lansarea speciei pradédtoare la aparitia
pontelor pe cel mult 50% din plante cu un tratament chimic la avertizare, in caz de
necesitate,

fn conditiile din Transilvania se poate aplica schema din figura 2, in ordinea in
care sunt formulate obiectivele A, B s1 C.

CONCLUZII

Datele acumulate pénd in prezent, in legiturd cu subiectul tratat in lucrarea de
fatd, ne permit formularea urmatoarelor concluzii:

1. Combaterea gindacului din Colorado in culturile de cartof din Roménia trebuie sd
ia in considerare, in conditiile cresterii rezistentei acestei insecte la produsele pe bazi de
piretroizi de sinteza, imbinarea reald a celor trei metode (agrotehnicd, chimicd si biologica)
intr-un sistem de combatere integrat cu respeetarea elementelor de protectie ecologica.
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2. Combaterea biologicd in conditii de productic este singura alternativa viabil,
pana in momentul de fatd, pentru evitarea pagubelor produse de L. decemlineata Say
culturilor de cartof.

3. Gradul de impact al interventiilor chimice in cadrul ecosistemului poate fi
stabilit prin masurarea alterdrilor produse in structura biocenozei exprimate de indicii
diversititii ecologice.
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DIRECTION FOR RESEARCH ON THE INTRODUCTION INTO IPM
OF THE METHOD OF BIOLOGICAL CONTROL OF COLORADO
POTATO BEETLE IN THE POTATO CROPS FROM ROMANIA

Abstract

The paper presents new data concerning the control of Colorado potato beetle L.
decemlineata Say (Coleoptera-Chrysomelidae) by the predatory insect Podisus
maculiventris Say (Heteroptera-Pentatomidae) in the field conditions.

There are presented also the values of structural parameters of potato biocenosis
after the chemical treatments.

For the first time in Romania the elements of an integrated pest management
(IPM) system are presented into a unitary conception based under the ecological
protection of ecosystems.

Keywords: potato, Colorado potato beetle, biological control, predators.

Tables:

1 - Efficiency of chemical treatments used in pest control of Leptinotarsa
decemlineata Say in the potato crops from the Danube Delta.

2 - Technology used in the potato crop

3 - Significance of chemical treatments repon the abundance of artropodes from
experimental variants at potato crop.
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4 - Indexes of similitude correlation and ecological equilibrium of arthropode
communities from experimental variants of potato crop.

5 - Indexes comparison of ecological diversity from agricultural crops and natural
ecosystem from the Danube Delta.

6 - Pest control efficiency of Leptinotarsa decemlineata Say with the help of
predatory insect Podisus maculiventris Say.

7 - Pest control efficiency of Lepiinotarsa decemlineata Say with the help of
predatory insect Podisus maculiventris Say.

8 - Pest control efficiency of Leptinotarsa decemlineata Say with the help of
predatory insect Podisus maculiventris Say.

Figures:

1 - Exprimental device for lonching the species “Podisus maculiventris Say”

2 - scheme of the investigation stages of agricultural ecosystems following
chemical treatments. Basic stages for IPM. ' ‘

3 - Stages and objectives of the programme for the development of the biological
control method at [.C.P.P. Bucuresti.
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CERCETARI PRIVIND REALIZAREA $I
EXPERIMENTAREA UNEI MASINI DE PLANTAT
CARTOFI INCOLTITI

I. BONEA', A. POPESCU!

REZUMAT

Lucrarea prezintd o masind noud destinatd plantdrii cartofului incoltit cu
alimentarea automata a aparatului de distributie si caracteristicile tehnico-functionale.

In partea a doua se prezinta rezultatele experimentirii masinii la plantarea cartofului
incoltit, indicii calitativi de lucru si indicii de exploatare realizati.

Cuvinte cheie: mecanizare, cartof, masgina de plantat.

INTRODUCERE

Tehnologia de cultivare a cartofului timpuriu presupune un mare necesar de fortd de
muncd manuald, astfel incat in mod firesc se impune cresterea gradului de mecanizare a
lucrarilor din cadrul acesteia (BERINDEI M., BRIAN., 1982; ZAAG van der D.E., 1992).

Una dintre lucrarile de bazd o constituie plantarea cartofului incoltit. Aceasta se
executd primivara timpuriu si intr-o perioadd optimi destul de restransa. In momentul
de fatd, plantarea se executd manual sau semimecanizat cu un randament scazut, motiv
pentru care incadrarea lucrdrii in perioada optima se realizeaza cu dificultate (POPESCU
A., 1988).

Nerealizarea acestei cerinte conduce la nerealizarea productiei scontate sau
intdrzierea perioadei de recoltare, aspecte care se rasfrang in mod negativ asupra eficientei
economice a cultivarii cartofului timpuriu.

Din aceste considerente, pe baza unui buletin de cerinte elaborat in cadrul laboratorului
de tehnologie al ICPC Brasov a fost realizatd si experimentatd o masind de plantat cartofi
incoltiti cu alimentare automata pe doua randuri, denumitd in continuare MPCI-2.

MATERIAL SI METODA

Masina de plantat cartofi incoltiti MPCI-2 este de tip purtatd si lucreaza in agregat
cu tractorul de 31,1 kw.

Spre deosebire de masinile sau echipamentele cu care se planteazi la noi in tard cartoful
incoltit, masina MPCI-2 este prevazuta cu dispozitiv de alimentare automata al aparatului
de distributie, facand posibild reducerea necesarului de forti de muncé cu 50%.

"' L.C.PC. Brasov
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Principalele parti componente ale masinii sunt prezentate in figura 1, iar
caracteristicile tehnico-functionale in tabelul 1.

Figura 1- Masina de plantat cartofi incoltiti MPCI-2.

1 - Cadru; 2 - Sistem de cuplare; 3 - Buncdr; 4 - Roaté de copiere; 5 - Transmisia;
6 - Aparat de distributie cu cupe; 7 - Dispozitiv de alimentare al aparatului de distributie;
8 - Platforma de supraveghere; 9 - Brazdar; 10 - Organe de acoperire.

Tabelul 1
Caracteristici tehnico-functionale ale maginii MPCI-2
Specificatie U.M. Valoarea

Tipul masinii - purtati
Actionarea transmisiel - de la rotile de transport
Numarul de rinduri la o trecere - 2
Distanta intre rnduri cm 65;70; 75
Distanta intre tuberculi pe rind cm 20:25;30
Adfincimea de plantare cm 0-15
Tipul aparatului de distributie - banda cu cupe
Alimentarea aparatului de distributie - automati
Tipul organelor de acoperire - discuri sferice
Capacitatea buncarului ke 240

Indicii calitativi de lucru determinati conform metodologiei standard au fost:
- abaterea distributiei tuberculilor fatd de axa randului;
- uniformitatea de distributie a tuberculilor pe rand;
- ruperea si vatamarea coltilor;
- adancimea de plantare si profilul bilonului.
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Indicii de exploatare determinati au fost:

- coeficientii de folosire a timpului schimbului de lucru;
- capacitatile de lucru ale agregatului pe elemente ale structurii timpului schimbului;

- consumul de combustibil.

REZULTATE SI DISCUTII

Experimentarea agregatului L 445 + MPCI-2 pentru stabilirea indicilor calitativi
de lucru s-a ficut pe teritoriul ICPC Brasov, pe un sol mijlociu, folosind douad fractii de
mérimi de cartofi de samantd (30-45 mm; 45-60 mm), la trei distante intre tuberculi pe
rand (20 cm; 25 cm; 30 cm) si doud viteze de fucru ale agregatului (2,4 km/h; 3 km/h).

fn tabelul 2 sunt prezentate abaterile maxime ale tuberculilor de la axa randului.
Acestea pot fi considerate corespunzatoare intrucat nu depdsesc méarimea diametrului

mediu al tubercului.

Abaterea maxima a tuberculilor de la axa réndului

Fractia de marime, mm

Abaterea maximai, mm

30-45

30

45-60

40

Tabelul 2

Rezultatele cu privire la uniformitatea de distributie si vatdmarea coltilor sunt

prezentate in tabelul 3.

Tabelul 3
Uniformitatea de distributie si vitimarea celtilor
| Mérimea | Viteza de | Distanta | Plantiri | Geluri | Colti Colti
| fractiei fucru pe rand | duble |simple | rupti |vitdmat
| mm km/h cm % % %o %
‘ 30 5 24 | 154 | 65
E 30 .45 2,4 25 13 3.0 9,5 2,5
; 20 16 6,0 7,0 2,0
; 30 5 90 | 13,5 5,5
;45 .60 24 25 10 6,0 7,0 5,0
20 11 10,0 7,0 6,0
30 8 7,6 9.3 5,2
30..45 3,0 25 10 7,0 4,0 8,0
20 13 8,0 6,0 7,0
30 2 13,5 11,0 3,1
45 ... 60 3,0 25 2 17,0 3,0 9,0
20 3 22,0 5,0 6,0
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Analiza datelor din tabel scoate in evidenta faptul cd masina MPCI-2 realizeazi o
lucrare de calitate la o viteza de lucru de 2,4 km/h, indiferent de marimea fractiei de
samantd. Pentru fractia mare, cresterea vitezei peste aceastd valoare conduce la
inrdutatirea calitatii din punct de vedere al uniformitatii de plantare. Ruperea si vitdmarea
coltilor este maximi pentru distante mari de plantare intre tuberculi pe rand. In acest
din urma caz, banda cu cupe avand o viteza micd, se produc aglomerari in camera de
alimentare, care conduc la vatdmarea coltilor.

La aprecierea rezultatelor calitative s-a avut in vedere si faptul ci ruperea a 10 %
din colti nu Inseamna si o reducere a productiei cu acelasi procent, deoarece tulpinile
principale rdsdrite din coltii rdmasi, vor fi mai viguroase si vor avea un potential de
productie mai ridicat.

Adancimea de plantare si profilul bilonului pot varia in functie de reglajele care
se aplicd, dar pentru a grabi rasdrirea s-a preferat realizarea unor biloane mai mici.

Pentru stabilirea indicilor de exlpoatare s-a executat fotografierea a 4 zile de lucru.
fn urma prelucririi datelor s-au calculat indicii de exploatare prezentati in tabelele 4, 5.

Tabelul 4
Coeficienti de folesire a timpului schimbului
Indicele Simbel | Valoare
Coeficient de folosire a timpului operativ K02 0,57
Coeﬁcxent d_e folosire a timpului de productie K04 0,48
a schimbului
Coeficient de folosire a timpului schimbului K07 0,42
Coeficient de folosire a timpului de intoarcere” K21 0,94
Coeﬁc.{ent de fol9sxre a timpului pentru K23 0.57
operatii technologice
f?oeﬁ‘czeqt de fglosme a timpului pentru K31 0.92
intretineri tehnice
Coeficient de §1g}1ran’ga tehnologicd a K41 0.95
organelor masinii
Coeficient de siguranta tehnica K42 0,95
Coeficient de siguranta in exploatare K4 0,91

Analiza datelor prezentate in tabelul 4 scoate in evidenta faptul cd coeficientii
K Ko Ky, 81 K, au valori relativ scazute. Aceasta se reflectd in influenta timpului
consumat cu alimentarea buncarului masinii de plantat.

Fiind vorba despre cartofi incoltiti care se manipuleaza in ladite de 10-15 kg,
cresterea valorii acestor coeficienti nu este posibild decit prin marirea numarului de

muncitori care realizeaza alimentarea masinii.
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Din punct de vedere al sigurantei tehnice, tehnologice si de exploatare se poate
spune cd masina MPCI-2 are un comportament foarte bun concretizat prin valorile ridicate
ale acestor coeficienti.

Tabelul 5
Capacitatea de lucru si consumul de combustibil
Indicele Simbol | UM | Valoare
Capapltatea de lucru intr-o ora din timpul Wef ha/h 0.36
efectiv

Capacitatea de lucru intr-o ora din timpul

. w02 ha/h 0,20
operativ

Capacitatea de lucru Intr-o ord din timpul de

productie wo4 ha/h 0,17

Capacitatea de lucru intr-o ora din timpul
schimbului

Consumul specific de combustibil q Vha 9,8

wo7 ha/h 0,15

Asa cum rezulta din datele prezentate in tabelul 5, capacitatea de lucru intr-o ord
din timpul schimbului este de 0,15 ha/h, rezulti deci o capacitate de lucru intr-un schimb
de 8 ore de 1,2 ha/sch. Aceasta poate fi considerata drept corespunzatoare tinind seama
de faptul ca pentru plantarea a doud randuri cu masina MPCI-2 este necesar doar un
singur om comparativ cu celelalte echipamente existente in tara, la care se foloseste
cate un muncitor pentru fiecare rind care se planteaza.

CONCLUZII

Din punct de vedere al indicilor calitativi de lucru masina MPCI-2 este
corespunzdtoare, incadrandu-se in cerintele agrotehnice.

Consumul de fortd de lucru manuala se reduce cu 50 % comparativ cu masinile si
echipamentele existente In tard, in conditiile In care capacitatea de lucru pe schimb si
consumul de combustibil se apropie mult de masinile de plantat cartofi neincoltiti.

Ca urmare, se poate aprecia cd modelul experimental este corespunzator si se
poate face recomandarea de finalizare, pentru realizarea prototipului si introducerea in
fabricatie.
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RESEARCHES ON POTATO SPROUTS PLANTING MACHINE
REALISATION AND EXPERIMENTATION

Abstract

The present paper presents new planting machine for potato sprouts with
automatically alimentation of the distribution apparatus and technical and functional
characteristics.

The second part of this paper presents the results of experimentation of machine
for potato sprouts planting, the quality indices of work and the realised indices.

Keywords: mechanisation, potato, planting machine.

Tables:

1. Technical and functional characterization of MPCI-2 machine
2. Maximum deviation of tubers from row axis

3. Distribution uniformity and sprout damage

4. Coefficients of exchange time utilization

5. Working capacity and fuel consumption

Figures: .
1. MPCI-2 planting machine of potato sprouts
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